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W Pałacu St. James
Dwie konferencje palestyńskie
^Korcspond. własna „Polski Zachodnie]")

Londyn, w lutym.
U wylotu dzielnicy klubów politycz

nych Pall Mail, w pałacu królewskim St.
James, otwarte zostały równocześnie dwie
konf ere ncje pale styńskie . Reprezentacyjna
delegacja arabska w barwnych strojach na
rodowych zasiada osobno,, odgrodzona
ścianą od delegacji żydowskiej. W pierw
szej delegacji rej wodzą przedstawiciele
państw arabskich sąsiadujących z Palestyną:
delegaci Egiptu pod przewodnictwem ks.
Hohamcd Abdul Moneima, rzecznika idei
federacji arabskich krajów. W delegacji ży
dowskiej, prowadzonej przez Dr. Wcizman
jtt, odgrywa poważną rolę przedstawiciwl
amerykańskiego żydostwa rabin Wise. Bry

ryjska delegacja złożona jest z premiera
Chamberalaina, lorda Halifaxa i obecnego
ministra kolonij: Malcom MacDonalda, na
którym spoczywa głównie zadanie prowa
dzenia rokowań z Arabami i Żydami w
P erwszej fazie konferencji, która przypu
. - zalnie potrwa cały miesiąc.

Zamiast konferencji „okrągłego stołu'*
— toczą się na razie dwie odrębne konfe
rencje, a tylko licznie zgromadzeni w Pa
tacu Św. Jakuba dziennikarze — zasiadają
przy jednym stole w sali odgrodzonej od
delegatów uczestniczących w obradach pa
\styńskich. Tylko głośniki radiowe i częste
Mmunikaty prasowe — u startu konferen
cji tworzą kontakt między dziennikarzami
i delegatami z Palestyny oraz sąsiadujących
państw: Saudi, Arabii, Iraku, Yemenu,
T* ans Jordanii i Egiptu.

Dominuje na otwartej w Pałacu Sw. Ja
kuba konferencji — zagadnienie imigracji
do Palestyny. Żydzi, reprezentowani przez
kwish Agency, domagają się utrzymania
deklaracji Balfoura i mandatu, swobodnej
imigracji do Palestyny, jako też prawa za
kupywania ziemi przynależnej do Arabów.

Po raz pierwszy zasiadający przy stole
' onferencyjnym, od czasu wejścia w życie

andatu brytyjskiego nad Palestyną —
\rabowie wysuwają, jako kardynalny punkt
swych żądań na obecnej konferencji w Pa
lacn St. James: wstrzymanie żydowskiej
ni igraćji do Palestyny (kraju liczącego

^ecnie nieco ponad półtora miliona mie
szkańców, w tym pół miliona imigrantów
żydowskich), rewizji deklaracji Balfoura i
mandatu, a stworzenie niezawisłego arab
skiego państwa w Palestynie, na wzór nic
•Jwisłego Iraku, który pozostaje w trakta
towych stosunkach z Wielką Brytanią. Ara
bowie widzą w nowych przybyszach do Pa
cstyny niebezpieczeństwo dominacji poli
tycznej i gospodarczej. Wielka Brytania,
jako państwo sprawujące mandat nad Pa
'«tyną — która przysporzyła jej w ostat
nich latach wiele kłopotów — jest zobo
wiązaną z jednej strony na mocy deklaracji
I ilfoura do ułatwiania imigracji żydowskiej
^•0 Palestyny, z drugiej zaś strony zobowią
'*'ią jest uwzględnić interesy Arabów pale
st)'ńskich i szanować ich prawa. Oto skom
plikowany problem, który usiłuje Wielka
"fytania rozwiązać na obecnej konferencji
w Pałacu St. James.

Komisja Peela zaleciła podział Palestyny
'• dwa suwerenne państwa: arabskie i ży
dowskie, ale pian okazał się nie do przyję
ta przez obie strony. Na obecnej konferen
ci' Arabowie palestyńscy okazują gotowość
przyznania praw obywatelskich Żydom do
^'cylowanym w Palestynie, klucz problemu

Świat Katolicki w żałobie
Przeniesienie zwłoh Ojca św. do Kaplicy Syhstyńshiej

CITTA DEL VATICAN0. O godz. 16,15
ub. piątek odbyło się przeniesienie zwłok

Piusa XI z prywatnych apartamentów do
Kaplicy Sykstyńskiej. Żałobny pochód
twierali członkowie kleru, odmawiający pół
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głosem modlitwy. Za klerem niesiono zwło
ki Papieża na noszach. Z kolei szli kardyna
łowie oraz korpus dyplomatyczny w kom
plecie.

Po obu stronach orszaku kroczyła gwar
dia szwajcarska i palatyńska. Szczególnie
przejmujące wrażenie sprawiało powolne
wchodzenie orszaku ze schodów w półmro
ku przy blasku świec. Pochód trwał dość
długo, ponieważ apartamenty Papieża znaj
dują się na 3-cim piętrze pałaców watykań
skich, a Kaplica Sykstyńska na pierwszym
piętrze. Orszak żałobny skierował się przez
loggię i szereg sal watykańskich, po czym
zwłoki Papieża złożono bez trumny na kata
falku, przykrytym purpurą, w Kaplicy Syk
styńskiej. Kardynałowie i członkowie kor
pusu dyplomatycznego stali czas dłuższy
przy zwłokach w głębokim skupieniu.
ŻAŁOBNE POSIEDZENIE WIELKIEJ RADY

FASZYSTOWSKIEJ.
RZYM. Zebrana pod przewodnictwem

Mussoliniego wielka rada 'aszystowska przy

jęła następującą rezolucję:
Wielka rada faszystowska składa pełen

czci hołd pamięci Papieża Piusa XI, który
pragnął pojednania pomiędzy Kościołem a
państwem włoskim — olbrzymiego wyda
rzenia. Było to olbrzymie wydarzenie, które
po 60 latach daremnych prób rozwiązało za
pomocą traktatu laterańskiego sprawę rzym
ską i ustaliło poprzez konkordat stosunki
współpracy pomiędzy państwem a kościo
łem dla zachowania jedności faszystowskiej

katolickiej narodu włoskiego.
Wielka rada, która na znak żałoby odro

czyła swe zebranie, zbierze się ponownie 15
lutego .

CAŁA FRANCJA POGRĄŻONA
W SMUTKU.

PARYŻ. Cały Paryż jest w dalszym cią
gu pod głębokim wrażeniem zgonu Ojca św.
Przed nuncjaturą papieską, w której kondo

Wojna katalońska skończona
SALAMANKA. Komunikat urzędowy głów

nej kwatery wojsk gen. Franco podaje:
W zwycięskim pochodzie wojska nasię ob'

sadziły granicę francuską od Puigcerda do
Portbon. Wojna katalońska jest skończona.

WALENCJA. Rozgłośnia w Walencji na
dała komunikat oficjalny rsądu republiki. Ko
munikat ten zawiera oświadczenie premiera
Negri na treści następującej:

Działalność armii katalońskiej została za
kończona i rząd, udając się do Hiszpanii nie
zajętej przez nieprzyjaciela, wyznacza Madryt
jako swą siedzibę urzędową. Pomimo wszel
kich napotkanych trudności, rząd zdecydowa
ny jest bronić as do ostatniej chwili zasad wol
ności narodowej. Następnie Negrin wzywa do
jedności wszystkich Hiszpanów i podkreśla, te
cel walki ustalony został na ostatnim posie
dzeniu kortesów.

PARYŻ. W kolach politycznych Paryia
sądzą, te udanie się Negnna i Del Yayo na te
ren, nie zajęty dotychczas przez wojska naro
dowe, bynajmniej nie wzmocni nastrojów ani
zdolności wojsk czerwonych do stawienia o
poru ewentualnemu naciskowi wojsk narodo
wych. Premier nieistniejącego jut w gruncie
rzeczy rządu i jego minister spraw zagranicz
nych nie będą mogli przywieść gen. Miaja i
jego pomocnikom wojskowym sądnych pocie
szających wiadomości, a nawet przeciwnie bę
dą musieli rozwiać ostatnie złudzenia Hisz
panii czerwonej co do ewentualnej pomocy z
zewnątrz. W tych warunkach sądzą, ie na
stroje na terenie Madrytu i Walencji w ciągu
kilku dni ulegną ewolucji na rzecz przyjęcia
warunków kapitulacji, postawionych gen. Mia
ja przez gen. Franco.

Pragnlesi być wolny I niezależny?
Pragniesz beztrosko ipędzić wakacje?
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lencje złożył również ambasador R. P., prze
wijają się bezustannie tłumy najwybitniej
szych przedstawicieli elity społecznej i inte
lektualnej Francji oraz szerokich sfer lud
ności Paryża. Wszystkie koła i czynniki po

stanowi jednak żądanie arabskie wstrzyma
nia żydowskiej imigracji do Palestyny. —
Stronnictwo narodowe obrony Palestyny
pod wodzą Nashashlbi, który przybył nad
Tamizę, wysuwa w swym programie rów
nież na plan pierwszy zakaz dalszej imi
gracji żydowskiej.

w opinii ekspertów angielskich, Pale
styna pomieścić może 7 do 8 milionów lu
dzi, podczas gdy obecnie liczy tylko ponad
półtora miliona. Przyrost naturalny tubyl
czej ludności arabskiej wynosi od 20 tys. do
25 tys. rocznie, a zatem liczba Arabów
wzrośnie w Palestynie o pół miliona w cią
gu najbliższych dwu dekad. Zagadnienie
imigracji do Palestyny ma być rozpatrywa
ne w całej rozciągłości na obecnej konfe
rencji w Pałacu St. James. Na razie prowa
dzone są dwie konferencje palestyńskie, a
Anglii chodzi w pierwszym rzędzie o roz
wiązanie praktyczne problemu (migracyj
nego, j

Na konferencjach, na których decyduje
się obecnie przyszłość Palestyny, wchodzą
w grę — gdy chodzi o Wielką Brytanię —
głębsze względy natury strategicznej we
wschodniej połaci Morza śródziemnego.
Wpływy angielskie osłabły na Bliskim
Wschodzie, a Anglia obecnie popiera idee
federacji państw arabskich pod przewod
nictwem Egiptu, reprezentowanego na obra
dach palestyńskich w Pałacu Sw. Jakuba.

Nacjonalizm arabski jest siłą, z którą li
czy się dziś Anglia. Niezawisły Irak i Egipt
rozbudziły aspiracje niepodległościowe Ara
bów palestyńskich. Irak posiada jednak du
ży odsetek ludności żydowskiej, odpowia
dającej liczebnie blisko połowie ludności
żydowskiej dzisiejszej Palestyny. Obrady
konferencyj w Pałacu St. James toczą się
oficjalnie w języku angielskim, jednakże
teksty przemówień mężów stanu i delega
tów tłumaczy się na jęziCk arabski.

CEL

lityczne i społeczne bez względu na wyzna
nie i poglądy polityczne akcentują swój głę
boki żal z powodu zgonu Papieża i składają
hołd Jego pamięci.

Cała Francja niezależnie od różnic wy
znaniowych, czy politycznych jednoczy się w
hołdzie, składanym pamięci zmarłego Pa
pieża, który jednomyślnie uznawany jest za
jedną z najwybitniejszych postaci świata
chrześcijańskiego i kościoła katolickiego o
statnich stuleci.

PARYŻ. W izbie deputowanych prze
wodniczący izby Herriot wygłosił przemó
wienie, poświęcone pamięci Ojca świętego
Piusa XI. Podkreśliwszy wysiłki Papieża w
obronie pokoju, Herriot przemówienie swe
zakończył słowami:

Był On zgodnie z tradycją wielkich pa
pieży, jednym z najwyższych i najczystszych
przedstawicieli tej niezwyciężonej potęgi:
sumienia:

Przemówienie Herriofa przyjęto gługo
trwałymi oklaskami.

Daladier w imieniu rządu francuskiego
przyłączył się do słów Herriofa. Francja —
powiedział Daladier — przyłącza się do la
łoby, jaka spadła na cały świat katolicki. Na
znak żałoby obrady przerwano i wznowione
je dopiero wieczorem.
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Higiena Śląska
Z obrad Komisji Budźetowo-SKarbowe) Sejmu Śląskiego

Przedmiotem obrad czwartkowego posie•iS
Śląskiego był dział preliminarza budżetowe
go obejmujący dochody i wvdatki wojewódz
kie) służby zdrowia i zakładów leczniczych

Ciastka, torty i śmietanka —
zawsześwieże. Marticke3Maja24

da. nowootynkowane, kiedy alice aą często [ gdy zagadnienie to posuwać aie będzie dalej
w takim etanie, że przy pierwszym błocie , w tym tempie jak obecnie, to za 5 lat be
wskuteJc olbrzymiego ruchu samochodowego dziemy stali na tvm samym miejscu, na kto
wygląd domów po pierwszym deszczu wraca i rym stoimy obecnie.
do dawnego stanu. Dalej mówca zwraca się
z apelem, by urzędnikom państwowym
członkom ich rodzin umożliwiono wolny wy
bór lekarzy, gdyż dotychczas istnieją pod
tym względem ograniczenia.

k«. poseł Berger przychyla siej do zda
nia, ze w akcji przeciwgruźliczej na czoło
wysuwa się zagadnienie dostarczenia ludno
ści biednej odpowiednich mieszkań. Na Za
olziu sprawa ta nie przedstawia się lepiej,
gdy* Cresl w ciągu 20 lat nie zrobili nłc. by
warunki mieszkaniowe w tamtejszym okręgu
przemysłowym poprawić.

P. poseł Olszowski podkreślił również, że
gminy walczą z trudnościami finansowymi i
wskutek tego nie mogą poświęcić odpowied
nich funduszów na sprawy sanitarne. Mów
ca wylicza cały szereg zadań, które przerzu
cono na gminy, jak O. P. I .., akcja aprowiza
cyjna. P. W . . W . F . . Ogrody Jordanowskie,
itp. O ile chodzi o sprawy mieszkaniowe, to

PARYŻ. Trzy połączone wojskowe ko
misje senatu, zajmujące się sprawami woj
skowymi, a mianowicie komisja wojskowa,
komisja marynarki wojennej i komisja lot
nicza odbywają od dwuch dni wspólne tajne
posiedzenia, poświęcone zagadnieniom obro
ny państwa.

Po obszernym referacie premiera Dala
dier, jako ministra wojny, o stanie armii lą
dowej i po referacie ministra marynarki
wojnnej Camp-nchi, poświęconym sprawie
sił morskich Francji, odbędzie się trzecie

oraz Woiewód/k ego Zakładu Higieny. Dy
skusję poprzedziło dłuższe przemówienie na
czelnika Wydziału Zdrowia Publicznego U
rrędu Woj. 91. dr Sęczvka. Mówca stwier
dził, ze nasz przyrost naturalny, jakkolwiek
lepszy aniżeli we wszystkich innych krajach
Europy, wykazuje takie tempo spadku, że
może za rok, może za kilka lat, a będziemy
stać na poziomie Europy zachodniej.

Polityka zdrowotna na terenie Śląska sta
ra się podążać za ogólnymi potrzebami pań
stwa. Nie można tego powiedzieć o budże
tach samorządu na cele zdrowia publiczne
go, które z nielicznymi wviątkami z powodu
złego stanu majątkowego gmin nie mogą
nadążyć za istotnymi potrzebami.

Zagadnieniem, które wymaga poważnego
zastanowienia się — jest sprawa dozorców
domów w miastach, przynajmniej we wszy

stkich większych domach czynszowych.
Brak dozorcy odpowiedzialnego za porządek
na podwórzu, w klatkach schodowych, piw
nicach i na strychach, jest powodem tych
zaniedbań, jakie się na każdym kroku na
potyka. Dotychczasowy stan z uwagi na po
gotowie przeciwlotniczo-gazowe, me da się
utrzymać jako przestarzały i po półwieko
wym trwaniu musi być zmieniony.

Jednym z ważnych powodów zaniedbań
sanitarnych jest brak lekarzy miejskich i
gminnych, a tara gdzie są — nie należyte
zorganizowanie referatów sanitarnych.

Jeżeli chodzi o szpitalnictwo śląskie, po
przejęciu Zaolzia przybyło 8 szpitali. Część
tych szpitali jest nowoczesna, dobrze urzą
dzona i była wzorowo prowadzona.

Obszernie omówił p. dr Sęczyk działal
ność Woiewódzkiego Zakładu Higieny.

Dużo uwagi poświęcił mówca sprawie

Eaństwowej pomocy lekarskiej dla urzędniów Do korzystania z tej pomocy lekarskiej
na rachunek Skarbu Śląskiego jest upraw
nionych około 10500 urzędników i funkcjo
nariuszów niższych, 1112 śląskich emerytów
i około 16.000 członków rodzin urzędników
i funkcjonariuszów. Razem około 27.600 osób
uprawnionych do korzystania z pomocy le
karskiej na rachunek Skarbu Śląskiego. Do
tej liczby doliczyć należy jeszcze 900 urzęd
ników i funkcjonariuszów policii państwowej
i około 1050 osób sił nauczycielskich na ob
szarze odzyskanych ziem oraz powiększyć
o przeszło 2500 osób członków rodzin przy

należnych do tych dwu ostatnich pozycyj.
Poważne kwoty przewiduje preliminarz

budżetowy na walkę z gruźlicą, chorobą bar
dzo rozpowszechnioną na Śląsko. Akcja
przeciwgruźlicza oparta jest na działalności
Śląskiego Towarzystwa do Walki z Gruźli
cą, które utrzymuje 23 przychodnie przeciw
gruźlicze. Obecnie są w toku uruchomienia
3 nowe poradnie na terenie za Olzą.

Ilość przychodni dla matki i dziecka
wzrosła w ostatnim roku i jest ich obecnie
na Śląsku ponad 53. Wobec przyłączenia Za
olzia jest aktualną rozbudowa poradni i na
tamtym terenie.

Szpitalnictwo samorządowe na terenie
województwa śląskiego pozostawia jeszcze
dużo do życzenia, ale niektóre samorządy
pomimo wielkich ambicyj nie będą w stanie
własnymi środkami posiadanych zakładów
podciąg nąć.

W ostatnim czasie na czoło chorób spo
łecznych wysuwa się sprawa raka. W ra
mach województwa rozwija się akcja celem
zorganizowania ośrodka przeciwrakowego,
którego zadaniem będzie uświadamianie spo
łeczeństwa i powiększenia możliwości lecz
niczych, ponieważ obecnie dostępne są zbyt
ograniczone.

Po przemówieniu p. naczelnika dr. Sę

czyka zabrał głos p. poseł Płonka Bartło
miej, który bronił samorządów przed zarzu
tami, jakoby nie doceniały zagadnień sani- charakter atollcy zarówno religii katolickiej,
tarno-higienicznych osiedli i stwierdził, że lak i cywilizacji łacińskiej. W ciągn 10 lat
gminy wstawiają do swoich preliminarzy od-i trwania układów laterańskich — kontynuuje
powiędnie kwoty na lecznictwo, a jeżeli te dziennik — pozycje kościoła i reżimn fassy

kwoty są za małe, to wina leży w systemie stowskiego docnaly stopniowego określenia i
podatkowym, który nie pozwala na powiek- stanowią dziś podstawę życia narodu włoskie
szenie dochodów gmin. | go. Niezbyt liczne różnice, które ujawniły się

P poseł Koj stwierdził, że w roku ubie, pomiędzy Watykanem • rządem włoskim na
głym poszczególne gminy czyniły starania, temat wykonywania pak'ów laterańskich
by wpłynąć na właścicieli domów w kierun- aiybke były usuwane 1 wyrównywane w imię
ku doprowadzenia domów do porządku. Wy-1 wyższego debra, które przyświecało lek zaważ
słano też tysiące nakazów płatniczych. Ale cin. Państwo włoskie ochrania nie tylko In*
w jaki sposób trafić do tych właścicieli do- terasy materialne, ale i duchowe kościoła. Ko
mów, skoro czynsze ich są zajęte, właści- sciół aaś znajduje we Włoszech oaza pokoju 1
ciele są biedni, bo mieszkania zajmują bez- bezpieczeństwa tak trndną do wyszukania w
robotni. Zresztą cóż to pomoże, że domy bę- obecnych czasach na całym świecie. Równe

Na wszystkie te zarzuty odpowiadali: p.
dr Sęczyk, jako naczelnik Wydziału Zdro
wia i naczelnik Wydziału Skarbowego, p.
Urban, do którego kompetencji należy Śląski
Fundusz Gospodarczy, finansujący akcję bu
dowla ną.

Preliminarz budżetowy obejmujący do
chody i wydatki Wojewódzkiej Służby Zdro
wia i Zakładów Leczniczych oraz Wojewódz
kiego Zakładu Higieny przyjęto bez zmian,
po czym Komisja po dłuższej dyskusji przy

jęła również ten dział preliminarza, który
obejmuje wydatki na wyznania religijne.
Wydatki tego działu wynoszą 708.000 zł. z
czego na budowę katedry w Katowicach
przeznaczono 330.000 zł, zaś na budowę ko
ściołów 140000 zł.

Posiedzenie komisji przeciągnęło się do
późnej nocy i obfitowało w bardzo ciekawe
momenty sprawozdawcze i dyskusyjne, zwła
szcza odnośnie budownictwa mieszkań.

OtocBtmU Astmy oddaj. sle>
do dyspoBycil g«n. Franco
PERPIGNAN. Dziesięciu oficerów, stano

wiących kancelarię woj-skową prezydenta
Azany, którzy po przejściu do Francji prze
bywali w miejscowości Canet pod Perpi
gnan, wyraziło życzenie udania się na tery
torium Hiszpanii narodowej. Oficerow'e c
odjechali samochodami do Hendaye, skąd
przez most międzynarodowy wcidą do Hisz
panii.

Na karnawał:
Wina • Wódki • Likiery • Szampan
i Cocktail • Delikatesy • Zimny bufet!

MISERA
Katowice, al. N . Piłsudskiego 3
róg «1. Dyrekcyjaa. Telefon 31-328

Skład delikatesów wódek i win. (407)

INDIE OPUSZCZAJĄ LIGĘ
NARODÓW.

NEW DELHI (ImBe). Zgromadzenie usta
'odaweze kongresu uchwaliło 53 ulci^.tm, pr/_

eiwko 54 wniosek o natyrhmiasto*ym występie,
niu India z Ligi Narodów.

Przyśpieszone tempo zbrojeń Francji
posiedzenie sprawozdawcze z referatem mi
nistra lotnictwa o obecnym stanie awiacji.

Po przemówieniach kierowników trzech
zasadniczych działów obrony narodowej
pizewodniczący poszczególnych komisy) od
będą posiedzenia pod przewodnictwem pre
zesa komisji finansowej p. Caillaux dla wy

pracowania wspólnego sprawozdania, które
zostanie przedłożone prezydentowi repu
bliki.

Obrady wszystkich komisyj są ściśle taj
ne, niemniej jednak z tego, co przniknęło

Jak się dokonuje wyboru Papieża
CITTA DEL VATICAN0. Ma podstawie e>

staionych prses zmarłego Papieża Piusa XI
przepisów kanonicznych w 15 dni po śmierci
Papieża zbiera siej conclaTe celem wyboru no
wego papieża. Termin ten może być przedłu
żony o 2—3 dni. Słowo conclaTe pochodzi od
łacińskiego „cum" i „cla»i", co oznacza miej
sce zamknięte na klucz, ConclaTe jest tedy
miejscem, w którym zamknięci są kardynało
wie dla dokonania wyboru Papieża,

Zwyczaj conclaTe datuje się w kościele
rzymskim od Papieża Honoriusza III., wybra
nego w Perugii, 21 lipca 1216 r.

Papież Grzegorz X na konsylium lugduń
skim w roku 1274 ustanowił reguły wyboru
papieża. Reguły wcielone zostały z czasem do
prawa kanonicznego i weeziy w życie już w
roku 1276 przy wyborze Innocentego ?. Zgo
dnie z pierwszą regułą Grzegorza X conclaTe
miało odbywać się w tym samym miejscu,
gdzie zakończył życie Papież. Jednakowo* od
czasu Kaiiksta IIL (1465) conolaT* odbywało
się stale w Rzymie w paląca watykańskim.

Wyjątek stanowił wybór Piusa YH, którego
wybrano w Weneeji w 1799 r.

Zarząd conclaTe spoczywa w rekach kardy
nała Kamerlinga i trzech innych kardynałów,
reprezentujących trzy stopnie kardynalskie,
którzy zmieniają się kolejno co trzy dni. Pro
cedura wyboru Papieża zreformowana zosta
ła i szczegółowo ustalona przez Piusa X. w
roku 1904. Przed przystąpieniem do wyboru
kardynałowie składają przysięgę, zobowiązu
jąc się do nie zakładania „Teta" i „ekskluzy

wy" z namowy państwa obcego. Nowy Papież
od chwili wyboru prsydziawa szaty papieskie,
po czym kardynałowie składają mu pierwszy
hołd, zwany adoracją. Jeśli Papież nie jest bi
skupem, otrzymuje natychmiast sakrę bisku
pią z rąk kardynała, biskupa Ostii. W najbliż
szy dzień świąteczny lub niedzielę po wybo
rze następuje koronacja nowego Papieża. Ak
tu koronaci! dokonywa najstarszy kardynał —
diakon. Podczas conclaTe kaidemn kardynało
wi towarzyszy jeden duchowny i jeden stużą
cylaik, którzy pełnią czynności pomocnicze.

Dzieło Papieża Piusa XI.
RZYM. Dzienniki włoskie poświęcają ob-1 cześnie państwo włoskie broni swych praw

szerne artykuły zmarłemu Papieżowi, uwypu-1 narodowych oraz niezależności swej polityki
klajac jego rola jak* współtwórcy paktów la
terańskich, które otworzyły nowy okres mię
dzy Watykanem a rządem włoskim, likwidu
jąc tzw. kwestię rzymską.

„Giornale d' Italia" w artykule Gaydy pi
sza, że traktaty laterańskie s 11 lutego 1929
r. przywróciły kościołowi katolickiemu całko
witą wolność i niezależność a ponadto zapew
niły w sumieniach Włochów harmonię mię
dzy uczuciami religijnymi a patriotycznymi.
Przyjęta też układy koncyliacyjne były naj
wyższym aktem duchowego zjednoczenia
narodu włoskiego, dając ponownie Rzymowi

wewnętrznej, ożywionej zresztą duchem reli
gijnym. Naród włoski — konkluduje Gayda —
składa dziś hołd duchowi wielkiego Papieża,
wspominając jego odważne dzieła religijne i
polityczne.

do kuluarów parlamentarnych, wynika, że
wszyscy trzej ministrowie wskazali na po
ważne postępy, osiągnięte w ciągu ostatnie
go toku w dziedzinie organizacji obrony na
rodowej. Członkowie komisji mieli w dysku
sii jednak wyrazić życzenie dalszego przy

śpieszenia tempa zbrojeń francuskich. Po
między zagadnieniami dyskutowanymi na
komisji, znajdowała się również sprawa na
czelnych władz wojskowych, a m. in. jedno
litego dowództwa w czasie wojny i obecnej
organizacji sztabu głównego W związku z
tym w kuluarach krążyły pogłoski, że gen.
Gamelin, który łączy w tej chwili dwie funk
cie, a mianowicie szefa sztabu armii lądowej
i funkcję szefa sztabu głównego obrony na
rodowej, któremu podlegają szefowie szta
bów marynarki i lotnictwa, miałby zachować
w swym ręku tylko naczelne stanowisko sze
fa sztabu obrony narodowej z tym, że szefo
stwo sztabu armii lądowej miałby objąć do
tychczasowy zastępca gen. Gamelin — gen.
aorges .

NAJWIĘKSZE LOTNISKO NA
DALEKIM WSCHODZIE BUDUJE

JAPONIA.
LONDYN. Rząd japoński zapowie

dział budowę loinaska o powierzclnr
I6tt miin. m. kw. w pobliżu kanału Ara
kawa. Koszt budowy, która zostanie u
kończona w 1941 r. wynosi 12 miln. ycN.

AMERYKAŃSKIE SAMOLOTY
DLA ANGLII I FRANCJI.

WASZYNGTON. Ogłoszono tu dane
statystyczne, według których w miesią
cu styczniu udzielono w Stanach Zjed
noczonych zezwoleń na wywóz mate
riału wojennego na sumę 6,2 niilionó.v
dolarów. Główną pozycję, wyrażająca
się sumą 4,4 milionów doi. stanowi wy

wóz samolotów do Anglii. Do Francji
wywieziono materiału wojennego za \2
miln. doi., a samolotów za pól miboiu
dolarów.

Protest WęgiersKi w Pradze
BUDAPESZT. Węgierska agencja talegraii-1 zdaniem noty na Rusi Podkarpackiej utworzy

czna komunikuje: la się węgierska rada narodowa, której dsia
Jak wiadomo, rząd węgierski przez swego łalnoeci nie czyni się żadnych przeszkód. Rząd

posła w Pradze złożył protest u rządu cze
cho-słowackiego w związku z rozwiązaniem
partii węgierskiej na Rusi Podkarpackiej, w
wyniku esego partia ta nie może wziąć udzia
łu w wyborach dnia 12 bm. Poseł węgierski
w Pradze zaprotestował również przeciwko a
mstewanin przez władze karpatornskle Wę
grów, którzy zbierali podpisy na listę wybór
osą partii węgierskiej.

W odpowiedzi na te, ministerstwo spraw
sagi. w Pradze zakomunikowało tamtejssemu
posłowi węgierskiemu w formie noty, że po
cząwszy od 28 października 1038 r. działal
ność wszystkich partyj polityesnych na Rusi
Podkarpackiej została zawieszona.

Jeżeli chodzi o mniejszość węgierską, to

Rusi Podkarpackiej oznajmił — kończy nota
— że każdą prośbę przedłożoną mu przez wę
gierską radę narodową podda przychylnej ro**
w adze.

WOŁOSZYN MANEKINEM W RĘKACH
TERRORYSTÓW

BUDAPESZT. Jak donosi węgierska agen
cja telegraficzna z Ungwaru Wołoszyn żył*
w zupełnym odosobnieniu- Przebywa on *
swej willi, strseżony prses terrorystów ukra
ińskich i od tygodni nie opuścił mieszkania
Wołoszyn jest obocnie tylko manekinem w rę
kach Rewaya i ukraińskiej organizacji terro
rystycznej i podpisuje wszystko, czego od nie
go zażądają.
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Skarb Śląski i Skarb Państwa
Budżet śląski budżetem państwowym

a»
Wbrew popularnej opinii, budżety ślą

skie są budżetami państwowymi, ściślej
mówiąc, są częścią budżetu państwowe
go przynajmniej w 90"ó. Ponieważ takie
twierdzenie, wydaje się wręcz niepraw
dopodobnym, rozejrzyjmy się przynaj
mniej w jednym budżecie śląskim i spró
bujmy oddzielić tzw. wydatki autonomi
czne od wydatków zdecydowanie pań
stwowych, tzn. takich, które by Skarb
centralny musiał ponosić, gdyby ich nie
pokrywał Skarb Śląski. Za podstawę
weźmy budżet śląski z r. 1937 38, tzn.
ostatni już zamknięty okres budżetowy.

Ogólna suma wydatków wynosiła w
r 1937 38 kwotę 92.415 .220 zł. Wyjaśnij
my od razu, że kwota ta jest wzięta z
zamknięć rachunkowych i obejmuje (dla
ułatwienia kontroli rachunkowej) rów
nież tzw. fundusz inwestycyjny, liczący
w r. 1937 38 kwotę 9.326.000 zł. To zna
czy, że właściwy budżet śląski na rok
1937 38 był nieco mniejszy i wynosił tyl
ko 83.089.000 zł (podajemy wszędzie cy
try okrągłe).

Otóż wśród wydatków pełnego bu
dżetu, należy rozróżnić trzy grupy:

grupa pierwsza to wydatki na admini
strację i tangenta:
• I ojólna . . . 17.955.000 rt Ij. 19.5";; (21.61^)*)
b) policja . . . 9 .558 .000 zł tj. 10.5% (ll,50"i)
cl skarbów* . . 5 .231.000 zł tj. 5.5?» ( 6,30"/,)
dl szkolna . . . 23.352.000 zł tj 25,5% (28.16?,;)
e) emerytury . 4 .339 .000 zł tj. 4.5% ( 5.22% |
f) tantfenta . . 6 .000 .000 zł tj. 6,5% ( 7,22%)

Ogólna suma tych wydatków wynosi:
66.435.000 zł — tj. 73% (80,01 %).

Ta imponująca kwota, sięgająca pra
wie 66 i H mil., czyli stanowiąca 80%
włałściwego budżetu śląskiego, to pod
kreślamy jeszcze raz, wydatki par excel
lcnce państwowe.

Grupę dragą stanowią wydatki na ro
boty publiczne i inwestycje. I w tej gru
pie wydatków co najmniej 90%, jeśli nie
wszystko, to wydatki, które ponosił by
Skarb centralny. Słusznie też nadzwy
czajny Fundusz Inwestycyjny, zawarty w
budżecie śląskim, zalicza Ministerstwo
Skarbu do ogólnej sumy inwestycyj pań
stwowych. Otóż ta druga grupa wydat
ków obejmuje następujące kwoty:
al na roboty publiczne . . 6 .237.000 zł tj. 6,75%
M na remont i bud. szkół 4.497.000 zł tj. 4,75%
cl nadzw. fundusz inwest. 9 .326.000 zł tj. 10 %

Razem ta druga grupa wydatków o
bejmuje kwotę 20.060.000 zł — tj. 21,5%.

Cóż to są za wydatki? A więc wśród
robót publicznych na pierwszy plan wy
suwają się drogi z kwotą 2.200.000 zł, da
lej koleje z kwotą około IM mil. zł itd.
Ponieważ koleje służą interesom pań
stwowym, przechodzą w administrację
Państwa, a drogi są również przeważnie
budowane i remontowane w interesie o
gólnopaństwowym (chodzi tu o główne
czlaki przede wszystkim), więc można
•miało powiedzieć, że wydatki na robo
ty publiczne są w pierwszym rzędzie wy
datkami państwowymi, a dopiero w dru
giej linii wydatkami, przynoszącymi ko
rzyść samorządowi śląskiemu. To samo
można powiedzieć o remoncie i budowie
izkół. Jak wiadomo. Śląsk za czasów nie
mieckich wielu typów szkół nie posiadał,
a inne w niewystarczającym stopniu, w
każdym zaś razie nie tam, gdzie tego wy"lagał interes Polski.

*) Odsetki podane w nawiasie ilustrują stosu
npk wydatków po odliczeniu Funduszu Inwesty
cMnego. Jak widzimy, wydatki czysto państwo
we w ścisłym budżecie śląskim stanowią odse
, f ,k jeszcze wyższy Powiedzmy też od razu, że
•• wydatki państwowe mają tendencję rosnącą
• np. w budżecie na rok 193940 same tylko wy
jątki na szkolnictwo dochodzą do 37% itd. Przy
dalszych grupach wydatków podajemy odsetki,
"dnoszące się do pełnego budżetu, aby nie za

em ni ać obra zu.

j^L Pianina
«£fl E fortepiany i harmonie
^tHnl^^l nowe. najkorzystniej u*l KWIATKOWSKIEGO
Katowlc«. ulica S Maj* nr IJ
Używane okazyjnie od 600 zł — Wykonuję sle

fachowo wszelkie reperacje i strojenia

Również nadzwyczajny fundusz inwe
stycyjny, stanowiący 10% budżetu ślą
skiego za rok 193738,, obejmował pra
wie wyłącznie tzw. wydatki państwowe.
Na drogi bowiem (główne szlaki komuni
kacyjne) poszło 4.600.000 zł; na regulację
rzek (które, jak wiadomo, płyną poza
Śląsk) wydano milion zł, na szkoły około
3 mil. zł, na koleje pół miliona zł, na pra
ce sanitarno-techniczne około miliona zł
itd. Również i z tej specyfikacji wydat
ków wynika, że mają one przede wszyst
kim charakter ogólno-państwowy. W
przeciwnym razie, gdybyśmy przyjęli ar
gumentację naszych antagonistów, trze
baby wszystkie wydatki w całej Polsce,
czynione poza Warszawą, przypisać do
wydatków poszczególnych samorządów,
co byłoby absurdem.

Jeśli teraz dodamy do wydatków gru
py pierwszej (wydatków niespornie pań
stwowych) grupę drugą wydatków, o
charakterze również ogólnopaństwo
wym, to suma obydwu rodzajów wydat
ków dojdzie do kwoty: 86.495.000 zł, tj.
prawie 94,5% budżetu śląskiego.

W rezultacie pozostaje nam jeszcze
trzecia grupa wydatków, zdawało by się
już niespornie samorządowych. Ale i w
tej grupie pewien odsetek (nawet znacz
ny) trzeba by odliczyć w imię sprawiedli
wości na poczet wydatków ogólnopań
stwowych.

Jakież to wydatki? Otóż:
a) Sejm Śląski 336.000 zł tj. 0,36%
b) Śląska Rada Wojewódz. 2.095000 zł tj 2.26%
c) Wojew. Biuro Rolne . . 401.537 zł tj. 0,43%
d) Muzeum Śląskie 110.000 zł tj. 0,11%
e) długi 2.107 .000 zł tj. 2,28%

Razem ta grupa wydatków obejmuje
około 5.049.000 zł tj. 5,44% budżetu.

Wydatki na Sejm Śląski, stanowiące
mniej niż pół procent całego budżetu, nie
wymagają chyba komentarza. Kilka słów
należy natomiast powiedzieć o wydat
kach, objętych ogólnym tytułem subwen
cji Śląskiej Rady Wojewódzkiej. Otóż z
tej 2 mil. kwoty odrzucić należy przede
wszystkim diety członków Rady Woje
wódzkiej, wynoszące około 40.000 zł, da
lej częściowy zwrot kosztów utrzymania
Urzędu Kontroli w sumie około 140.000
złotych. Reszta wydatków obejmuje kil
kadziesiąt subwencji, udzielanych albo
na cele zdecydowanie państwowe albo
na cele wprawdzie śląskie, ale takie,
których popieranie leży w interesie Pań
stwa, a więc np. subwencje dla Woje
wódzkiego Komitetu Wychowania Fi

zycznego, subwencje dla Ligi Obrony Po
wietrznej, dla Biura Planu Regionalnego
Zagłębia Górniczo-Hutniczego, dla kur
sistów, uczęszczających na kursy woj
skowo - przetwórcze, dla Kolejowego
Przysposobienia Wojskowego, dla Brat
niej Pomocy b. uczestnikom walk o Nie
podległość, na pracę kulturalno-oświato
wa itd.

Gdybyśmy więc naprawdę bezstron

POCO
zaadnścić
komuś pięknej willi,
kiedy samemu można
ja posiąść. wygrywajqc
na los 44 Lolerii, nabyły
w znanej ze szczęściakolekturze

WOLANSKA
Centrala: Warszawa, Nowy-Świat 19
Oddziały w Warszawie. Wilnie i Krakowie Zamówienia
zamiejscowe załatwiamy odwrotnie Ktf^ito P. K. O 7192

Ciqgnienie I klasy rozpoczyna się 23 lutego r. b.

Rozwój Działu Ubezpieczeń na Życie PKO.
Pocztowa Kasa Oszczędności ogłosiła już

zamknięcie bilansowe i sprawozdanie za rok
operacyjny 1938, obejmujące również działal
ność Działu Ubezpieczeń na Życie PKO.

Wszyscy ubezpieczeni w PKO., począwszy
od czwartego roku ubezpieczenia uczestniczą
w zyskach, osiągniętych przez Dział Ubezpie
czeń. Zyski le zapisywane są posiadaczowi
polisy na specjalny rachunek, oprocentowany
według stopy procentowej, obowiązującej przy
zwykłych książeczkach oszczędnościowych
PKO. Kwoty te są wypłacane przy likwidacji

polisy wraz z sumą ubezpieczenia, która tym
samym wzrasta z roku na rok. Obliczone już
są za rok 1938 udziały w zyskach dla ubez
pieczanych bez badania lekarskiego i wyno
szą dla ubezpieczeń zawartych w roku:
1928 — 122.9K 1932— 63%
1929 — 108 .198 1933— 44 %
1930 — 95,4X 1934— 26 %
1931 — 84,2% 1935 — 11,7X

Procenty są obliczane w stosunku do skład
ki rocznej.

nie zanalizowali rejestr organizacji, in
stytucji i prac subwencjonowanych przez
Śląską Radę Wojewódzką, to okazało by
się, że co najmniej połowa, jeśli nie dwie
trzecie subwencji idzie na cele niespor
nie państwowe. Ponieważ dalej Woje
wódzkie Biuro Rolne działa nie tylko w
interesie ludności śląskiej, ale w interesie
podniesienia ogólnego poziomu rolni
ctwa, kto wie, czy w razie dyskusji na
ten temat nie okazało by się, że nawet
i ta niewielka 400 tys. kwota ma, nie tyle
charakter samorządowy, ile państwowy.
Podobne uwagi nasuwa również pozycja
długów, dochodząca do kwoty 2.107 .000
zł. Jak wiadomo, jest to przede wszyst
kim spłata pożyczki amerykańskiej, za
ciągniętj w r. 1928 na drogi itp., znajdu
jące się w fatalnym stanie i wymagające
... choćby tylko ze względów wojskowych,
postawienia na należytym poziomie.

Zdaje mi się, że w świetle nawet tej
skróconej analizy cyfr budżetu śląskiego,
charakter państwowy naszego budżetu
nie powinien być sporny. Ponieważ o dy
skusjach Komisji Budżetowej Sejmu Ślą
skiego rozpisuje się zawsze szeroko pra
sa, ponieważ mowy budżetowe Szefa ad
miinstracji śląskiej dają gruntowny prze
gląd najważniejszych wydatków i zawsze
omawiają plan prac, niezrozumiałym po
prostu wydaje się, jak mogło dojść do ta
kiej dyskusji... ślepego o kolorach, jakiej
byliśmy niedawno świadkami. Niestety
nie po raz pierwszy. Dr. A.D.

Morze płomieni
BUKARESZT. Wybuch isyfan naftowego w

zagłębiu naftowym w pobliżu Ploeiti przybrał
katastrofalne rozmiary, sapalila sit bowiem
zoalana s 8 tys. wagonów repa. Paląca iie ro
pa talaia prsepływające w pobliin potoki Dam
bn i Teleajen i sblłsa tię do miasta Plooili, 11
ciąnego 80 tys. mieszkańców. Szereg gospo
darstw, położonych nad tymi potokami, spło
nął. Na miejsce katastrofy przybyły oddziały
straty ogniowej s Bukaresztu, Ploeiti i in
nych miast sąsiednich. Przypuszczają, te w
najbliższych godzinach ogień sestaaie zlokali
zowany. Ludność ogarnęła panika.
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C&tatnie i cle gramy

Pomoc finansowa Anglii i oen. Franio
LONDYN. Wedłur pwiHmi dzienników

li>n.l>M-k'.h. »ujna domowa w Himpanii Zo«ta
nu- w prtysił)m t)irodniu /likwidowana- l'ra«a
anitn-Uka t»it>rdii. ie rząd bryt)j»ki prz>cx>
nit MC w W) bitny i«p,»»ob «łu likwidacji wojny.

Już na Krodo«>m p<>Mt>di#niu Kjbim-tu bry

OBRADY POSŁÓW I SENATORÓW
..DZIKICH".

WARSZAWA (LI. wł.) Wciotaj od im
obradowali w Sejmie posłowi* i ••nalotowi*
„dii cy". Tematem obrad były rozpoczynająca
•if w nadchodzący poniedziałek planarne ob
iady nad budżetem.

Jak mówią w kuluarach, •• zebrania po
ruszana była sprawa ilośenia sseregn wnio
sków natnry finansowa). Jednocześnie posło
wi* „diicy" mają podobno w związku i bud
żetem ministerstwa spraw wewnętrznyck po
stawić siereg wniosków natury politycznej.

PATRIOTYCZNY ODRUCH.
GDYNIA Do przebywającego w Odyni ge

nerała broni Kazimierza Soankewskiego przy

była delegacja pracowników firm „Żegluga
Polska" i „Polbryt", składając na jego ręce
czek na kwel* 12.000 zJ na Fundusz Obrony
Norskiej.

Żądania Arabów
LONDYN. Sekretariat konferencji palestyń

skl*j pedał do wiadomości prasy streszczenie
deklaracji arabskiej. — Zdaniem Arabów —
usunięta asnsi być bezzwłocznie i Arabom u
dzielone radość aciyaieaie, sprowadzając* si*
de uwzględnienia następujących czterech ga
da*:

1) aznami* prawa Arabów do całkowitej
niepodległości lek kraju,

2) zaniechania wszelkich usiłowań utwo
rzenia żydowskiej siedziby narodowej w Pale
stynie ,

3) zniesienie mandatu 1 wszystkich wyni
kających i niego bezprawnych zarządzeń o
raz zastąpienie go przez traktat, podobny do
traktatu zawartego miedzy W. Brytanią a Ira
kiem i stworzenie w Palestynie państwa su
w eren n ego,

4) natych mi ast owe zap rze stani* ws zelk iej
imigracji Żydów do Palestyny

tyjakieto sprawa uznani* rządu generała Fran
e* miała być przesądzona w zwadzie w npo«ób
pozytywny. Gabinet postanowić miał. ii prze.
prowadzenie tego uznania dokonane być Zfłsstą)
równolegle i w całkowitej ooHaboracji z rządem
francuskim.

Wczorsj nadejść miały do l/**dynu warunki
francuskie, na podstawie którjch miałoby na
dopić uznanie de jurę rządu w IlurgoH.

Kząd brytyjMki zalecić im.,I ,1, Negrinowi,
aby |NH'/>iuł starania o pokój i nie przedłużał
rozlew* krwi przez zachęcanie gen. Misji do
oporu, *raa przea domaganie nie plebiscytu.

W zamian za to rząd brytyjski gotów j**t p(>.
czynić zabiegi u gca. Franco o powszechną am
nestię.

Gen. Miaja prsygoU»wał aie już zresztą do
opuszczenia Madrytu i posiada- ma na swym
paszporcie wizą brytyjską i francuską.

Władze brytyjskie gotowe są oddać do jego
dyeposyejl „kret wojenny, któryby go przewiózł
do Frsncji lub Anglii.

Agent dyplomstyczny W. Brytanii przy rzą
dzie gen. Franco, sir Robert Ilodgson, który bs.
wił od kilku tygodni w Anglii na urlopie zdro
wotnym. odbył wczoraj długą rozmowy z lor.
dem Halifasew, a dziś udaje aie pośpiesznie do
Burgoa, al>y konferować z gen. Franco.

Zdaniem praay brytyjakiej. sir Robert zapro
ponować ma gen. Franco szeroko zakrojoną Po
moc finansową W. Brytanii na odbudowe znL
izesen w Hiszpanii.

Negrin skomplikował sytuację
PARYŻ. Front kataloński został zlikwido

wany ostatecznie. Na całej granicy pirenejskiej
Francji, w* wszystkich przełęczach górskich
i przejściach granicznych na przeciw poste
runków francuskich stoją juś posterunki wojsk
gen Franco, które powitane zostały przez fran
cuskie oddziały graniczne w sposób jak naj
bardziej kurtuazyjny.

W kołach politycznych francuskich i o
grnmną algą i zadowoleniem przyjęto fakt, ze
nawiązani* kontaktu miedzy wojskami naro
dowymi a granicznymi posterunkami francu
skimi odbyło się bez najmniejszych nawet in
cydentów, w atmosfera* w najwyższym stop
nia przyfaznaj. Jednocześnie jednak koła ta
I wyraźnym niezadowoleniem przylały wiado
mość e odlocie Negrina i Alrarez del Vayo, re
prezentujących rząd czerwonej Hizzpanii.

bowiem wczoraj i całkowitą likwidacją fikcyj
nej |ut w gruncie rzeczy reprezentacji polity
czne! Hisznanii czerwonej, co ułatwiłoby zna
cznie dalszy rozwój stosunków politycznych
francusko-hiszpańskich. Istnienie ośrodka o
poru madryoko-walenokiego utrudnia w pew
nej mierze polityce francuskiej całkowite u
normowani* stosunków dyplomatycznych i
rządem narodowej Hiszpanii,

Z dułym zadowoleniem a nawet radością
przyjęta została w szerokich kołach ni* tylko
prawicowych, ale nawet lewo-centrowyob wia
dnmośó o zlikwidowaniu rządów czerwonych
na Minorc*. co uwalana jeat za wielki sukces
dyplomatycsno-politycsny Anglii i Francji.
Koła francuski* zadowolona zą specjalnie z te
go powodu, ze z likwidacją władz czerwonych
na Mlnorce prsestały iatnieó możliwości za
drażnienia bezpośrednich atosunków francu

W kołach politycznych Parysa liczono się i sko- włoskich.

Dalsze sukcesy wyborcze OZN.

Obecnie wyświetlany z dużym powodzeniery
W KINIE „CAPITOL"

w Katowicach.

sprzedały ziemi palestyńskiej w rac* iydoW'
•ki *.

NIE WSZYSTKO JEST
. ZGLAJCHSZALTOWANE**.

BERLIN. W . .VocIkischcr Beobaclr
rer" ukaza? asj artykuł ministra propa
fjpstwif UHM- Goebbelsa skierowany prze
ciwko t. zw. intelektualistom, zajmują
cym wrosnę lub obojętne stanowisko
wobec narodowego socjalizmu.

WAR8ZAWA. W okresie od 5 do I lutego
br. odbyły się wybory do rad gminnyoh w po
wiatach stopnickim, siedleckim, wysokomazo
wieckim, kozienickim i wegrowzkim.

Wyniki wyborów w tych powiatach przed
stawiają się następująco:

W pow. stopnickim odbyły się wybory w
zaniechanie 23 gminach przy czym wybrano 348 radnych.

Płyną fundusze na dzieci

hiszpańskie
LONDYN. Rząd brytyjski przeznaczył

dalszych 40 tys. funtów na rzecz międzyna
rodowej komisji pomocy dzieciom uchodź
ców w Hiszpanii. Gdyby jednak 1 marca
okazało się, że zachodzi potrzeba większych
inuduszów, rząd brytyjski gotów jest wy

asygnować dodatkowo 40 tys. funtów. Po
nieważ W. Brytania wpłaciła już przedtem
40 tys. funtów na ten cci, przeto ogólna su
ma, jaką rząd brytyjski przeznaczyłby na
pomoc dzieciom hiszpańskim, wynosiłaby
120 tys. funtów.

Stany Zjednoczone wysłały dotychczas
dla dzieci hiszpańskich zboże wartośści 37
tys. funtów, przyrzekając w ciąsu najbliż
szych 6 miesięcy dalsze wysyłki zboża ogól
ne,

 wartości 60 tys. funtów. Inne kraje, w
tej liczbie Belgia, Holandia, Norwegia i
Szwecja, wydały dotychczas na ten cel prze
szło 100 tys. funtów.

1) Lizty gospodarcze OZN. i innych ugru
powań gospodarczych i zawodowych o cha
rakterze apolitycznym, uzyskały 227 manda
tów.

2) Str. Ludowa — 113 mandatów.
3) Str. Narodów* — 7 mandatów.
4) PPS. — 1 mandat.
W pow. siedleckim odbyły się wybory w

21 gminach przy czym wybrano 296 radnych.
1) Listy gospodarcze OZN. i innych ugru

powań gospodarczych i zawodowych o charak
terze apolitycznym, uzyskały 211 mandatów.

3) Str. Ludowe — 47 mandatów.
4) Str. Narodowe — 19 mandatów.
5) PPS. — 1 mandat
6) Inni — 1 mandat.

W powiecie wysokomazowierkirn edbyty
się wybory w 4 gminach przy czym wybrano
72 radnych.

1) Listy gospodarcze OZN. i innych ugru
powań gospodarczych 1 zawodowych o charak
terze apolitycznym, uzyskały 48 mandatów.

2) Str. Narodowa — 24 mandaty.
W powiecie kozienieckim odbyły zią wy

bory w 17 gminach, przy czym wybrano 272
radnych.

1) Lizty gospodarcze OZN. i innych ugru
powań gospodarczych i zawodowych o oharak
terze apolitycznym, uzyskały 24S mandatów.

2) Str. Ludowe — 24 mandaty.
3) Str. Narodowe — 3 mandaty.
W pow. węgrowskim odbyły się wybory w

14 gminach, przy czym wybrano 204 radnych.
1) Lizty gozpodarcze OZN. i innych ugru

powań gozpodarczych i zawodowych o charak
terze apolitycznym uzyskały 175 mandatów.

2) Str. Ludowa — 11 mandatów.
3) Str. Narodowe — 15 mandatów.
4) Inni — 3 mandaty.

Zajścia na granicy mongolsko=niandżurskiei
TOKIO. Agencja Domei donosi z Ci

cikaru:

W ostatnich czasach nastąpił szereg
wypadków przekroczenia granicy man
dżurskiej przez regularne oddziały woj

skowe Mongolii zewnętrznej. W dniu 16
stycznia 6 żołnierzy Mongolii zewnętrz
nej przekroczywszy granicę w pobliżu
Sinfa Bałiner. zrabowało 1.500 owiec i
2 wielbłądy. Po uprzednim ostrzelaniu
pasterzy mandżurskich następnego dn'-a
2 żołnierzy zewnetrzno • mongolskich
przekroczyło ponownie granicę i upro
wadziło z okolic miejscowości Anugaba!
kobietę oraz 1600 owiec. W dniu 4 lutego
liczni żołnierze zewnetrzno-mongolscy
wtargnęli w granice Mandżukuo w oko

licy miejscowości Jamahodok, uprowa
dzając jednego jej mieszkańca i 50 owiec.•

TOKIO. Agencja Domei donosi z
Szinkingu:

W czwartek po południu około 30 ka
walerzystów sowieckich ostrzelało od
cinek sowiecko-maindżurskicj grandy, w
pobliżu Tungningu (prow. Mutankiang)
raniąc celników japońskich Celnicy ci
byli w drodze do miejsca spotkania z
reprezentantami Z. S . R . R. którzy mieli
zwrócić bydło uprowadzone przez żoł
nierzy sowieckich z okolic Tungnmgu
Mandżurskie ministerstwo spraw zagra
nicznych złożyło w tej sprawie ostrv
piotest u władz sowieckich.

Straszna Katastrofa Kolejowa

Pan Prezydent zamieszkał
w Jaworzynie

ZAKOPANE. W piątek o podz. 22.55 przy

był do Zakopanego specjalnym pociągiem P
Prezydenta R. P . wraz z malionką i świtą. N*
udekorowanym dworen kolejowym oczekiwali
przybycia Dosto|nego Oościa liczni przedsta
wiciele władz z p. wojewodą dr Tymińskim,
gsn. Narbutt-Łuczyńsklm, gen. Regulskim,
starostą powiatowym Dłutem, burmistrzom
Zakopanego ink. Zaczyńskim i dziekanem ks.
Tobolakiem na czele. Prócz tego przybyli na
dworzec kolejowy p. wiceminister inż. Bob
kowski z małżonką.

Po powitaniu przez zebranych, Pan Prezy
dent z małżonka ndall słe z dworca samocho
dem do zameczku w Jaworzynie Spiskiej
gdzie zamieszkają.

Madryt siedzibą
rządu republikańskiego
LONDYN. Reuter donosi z Madrytu, ze Ne

grin ogłosił, ii siedzibą urzędową hiszpańskie
go rządu republikańskiego ma być odtąd Ma'
dryt.

OLBRZYMIE SKARBY.

PARY2. Z Barcelony donoszą, ze w pod
ziemiach zamku w Figueraz odkryto olbrzy
mle składy kosztowności. Jak zdołano narazić
stwierdzió znaleziono tam obrazy współczes
nych i dawnych mistrzów, klejnoty, naczynia
słoto i zrsbrne, perły oraz kosztowne sprzęty
kościelne. Znaleziono równie* znaczne ilości
hiszpańskich zagranicznych papierów warto
ściowych.

Likwidacja czesko-węgierskiego
zajścia granicznego

BUDAPESZT. Jak donosi węgierska
rgencja telegraficzna, śledztwo w sprawie
zajścia granicznego, jakie wydarzyło się W
ubiegłą niedzielę w okolicach Ungwaru, zo
stało zakończone. Delegaci czescy przy
znali, że ogień otworzyli żołnierze czesc>
którzy wzięli biedaków, zbie rający mi
chróst, za żołnierzy węgierskich i zaczęl:
do nich strzelać. Zgodnie z wynikami śledz
twa, Czesi cofnęli swoje linie na zasadzie
wzajemnego porozumienia.

TRAGICZNA ŚMIERĆ LOTNIKA.
BERLIN. Niemiecki lotnik por. Pulkowsky,

znajdujący się w drodze powrotnej s Austra
lii zginął wczoraj po południu w czasie doko
nywania lotu pokazowego w Madras (Indie)
Towarzyszący mn w charakterze goicia Hin
dus poniósł równie* śmierć. Przyczyna kata
ztrofy jest dotychesaz nie znana. Por. Pulkow
sky wraz i ppor. Jennet — który ni* uczestn
osył w locie pokazowym w Madras — odbył1
dolekodystansowy lot do Australii na sporto
wym samolocie „Arado 78", ustanawiając no
wy rekord długodystansowy na trasie Benn '
ii (Afryka Północna) — Oaja (Tndle). Lot ten
odbywał sit, nad czterema częściami świni a... n • 1t-I ' uuuywai III? iliu USICIBI

BARCELONA. Pociąg osobowy, idący I godz. 9 zderzył się z pociągiem osobowym,. zderzenia były straszne. Pociąg wykoieił się poolalkowo do Auztralii następnie zaś prz
"

rerreaso w kierunku Saria, wczoraj o I icacym w przeciwnym kierunku. Skutki u wejścia do tunelu. Zginęło 31 osób, rany Manii*, Sumatrę, Bangl1 odniosło 100 osób.
Mamlę, Sumatrę, Bangkok, Kalkutę do M«
drasu.
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Tezy w sprawie uporządkowania
długów rolniczych

Poseł inż. I.uJwik Raczkowski podał
tekst tez, opracowanych przez zespół rol
niczy O. Z N., dotyczących uporządkowa
na długów rolniczych i służących za pod
j.a wę ustawy o uporządkowaniu długów
i ''niczych.

1. Dotychczasowe ustawodawstwo finan
sowc-rolnc nic rozwiązało w sposób wlaści

g) generalnej i wydatnej redukcji zadłu
żenia w zakresie t. zw . kredytów specjal
nych, a więc z tytułu melioracji, kupna na
wozów sztucznych, maszyn rolniczych,
traktorów oraz z tytułu kredytów hodo
wl anych i sad owniczych;

h) zastosowania daleko idącej redukcji
długów rolniczych w przypadku spłacania

wy i wystarczający zadłużenia rolniczego; | ich w określonym stosunkowo krótkim
dlatego też, z uwagi na sytuację rolnictwa, | okresie czasu, wzorując się na systemie,
należy je uzupełnić, uchwalając w bieżącej iprzy pomocy którego zlikwidowano zalc
stsji ciał parlamentarnych ustawy, na pod
t*awie których będzie można dokonać ko
i iecznego oddłużenia gospodarstw wiej

skich.
II. Uzupełnienie ustaw finansowo-rol

aych powinno pójść w kierunku:
a) odpowiedniego przedłużenia niektó

rych terminów, przewidzianych na składa
iic wniosków (np. o obniżenie reszty ceny

głości podatkowe i ubezpieczeniowe;
i) indywidualnej redukcji zadłużenia w

formie postępowania układowo - arbitrażo
wego, przy czym dla gospodaruw grupy A
postępowanie to powinro być proste, szyb
kie i tanie; w wyniku postępowania ukła
dowego zadłużenie gospodarstwa grupy A
nic może przewyższać 75'% jego szacunku;

j) uproszczonego postępowania likwiKupna, dzułow rodzinnych, postępowan.a j j j w stosunku do da MW .

akł adowęg o to.)j pv B i C, zadłużonych ponad 100% i go
b) zrj.es.en.a przep.su, przcw«dU,ącego ^^ hiernych prz£ C2vm B&jdS

wymagalność całe, należność, w raz.c n.cza , wi b. dn/z przcpisam; u staw
płacenu dwóch rat kap.tałowych rozterm. konanfu r/formv J£g
•iowaneeo długu; ' „. ... \ '

c) przedłużenia prawa spłaty długów pa . I". Ziemsk, kredyt długoterminowy,
Herami wartościowymi, jak również ulgo-1 fowniez powstały w wyniku konwersji
<ycj spłaty gotówkowej dla gospodarstw krótkoterminowych długów rolniczych,
araoy A.  na cały okres rozterminowania Fodlcgac będzie dotychczasowe, ochronie,
dugów przewidzianej w obowiązującym us taw o

d) przedłużenia okresów, przewidzia- dawstwie finansowo-rolnym.
> \eh na spłaty uporządkowanego zadłużę- ^aVaVBaValaVaVaVaVHaVa^aValaHa^a^
ma rolniczego, w celu dostosowania wyso
kości rat do możliwości płatniczych rolni
ków;

c) konwersji krótkoterminowych dłu
pów rolniczych na kredyt długoterminowy
w granicach, określonych w statutach to
warzystw ziemskiego kredytu długotermi
nowego; konwersja ta powinna obejmować
w szczególności długi uporządkowane przy
fomocy Banku Akccptacyjncgo;

i) obniżenia stopy procentowej od upo
rządkowanego zadłużenia rolnictwa w t en
sposób, aby nie przekraczała ona w zakresie
kredytu zorganizowanego 4\'//c, awzar
kresie kredytu niczorganizowanego — 3Co
w stosunku rocznym;

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

0 podniesienie cen rolniczych
Odczyt dyrektora departamentu Ministerstwa Rolnictwa

Kronika gospodarcza
Kret/owa

!

KONTYNGENTY NA NASIONA OGRODOWE.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu zarządzi

o. tby kontyngenty autonomiczne na nasio
jna ogrodowe byjy dzielone wyłącznie między
jezłonków- Polskiego Stowarzyszenia Wytwór
Jców i Kupców Nasion. Ogrodnicy, importują
cy nasiona na własna potrzebę, a nie dla ce
ilów handlowych, moaa uzyskać również poz
•rolenie dewizowe. Podania przyjmuje Zwią
zek Polskich Zrzeszeń Ogrodniczych.

rOGŁOWIE ZWIERZĘCE W POLSCE.
W ciąpn roku ub. znacznie powiększyło

się pogłowie zwierzęce w Polsce. Procentowo
dane statystyczne przedstawiają się następu
jąco: liczba koni wzrosła o 07 proc. owiec
o 7 proc, kóz o 3.5 proc. Spadla natomiast
ilość bydła o 0.2 proc. i trzody chlewnej o 2.2
proc. Ilościowo pogłowie przedstawia się na
stępująco: koni — 3 .916 .164 sztuk, owiec —:

3 110.946 sztuk, kóz 419.539 sztuk, bydła
10.658.467 i wreszcie trzody chlewnej —
7.614.079 sztuk.

KONSUMCJA CUKRU W POLSCE.
W styczniu br. cukrownie sprzedały na

rynku wewnętrznym ogółem 31.527 ton cu
kru w wartości cukru białego wobec 30.654 t.
*' styczniu 1938, co oznacza wzrost konsum
cji o 2,8 proc.

Kksport w styczniu rb. wyniósł zaledwie
 tony, był jednak większy, niż w styczniu
uh. r . w którym prawie nic nie wywieziono.

Sprzedaż cukru na rynku wewnętrznym w
Pierwszych czterech miesiącach kampanii cu
mowniczej 1938 39 t. j. od 1 października
1981 do 31 stycznia 1939 wynikła 137.644 t.,
W wartości cukru białego, wobec 126.914 ton
* analogicznym okresie 193 38 roku. Oznacza
to wzrost spożycia o 8,5 proc.

lik.port w pierwszych czterech mie sią
rr,l'h b. kampanii cukrowniczej wyniósł
30 760 ton, gdy w odpowiednim okresie kam
panii 1337-38 trat* 27.867 ton.

Podczas konferencji posłów i senatorów
— rolników w ministerstwie rolnictwa, dy
rektor departamentu ekonomicznego Cze:
sław Bobrowski wygłosił referat na temat
polityki cen rolniczych, przedstawiając mia
nowicie sposoby działania i osiągnięte wy
niki w dziedzinie polityki cen rolniczych
oraz zwiększenia zbytu produktów rolnych
w latach ostatnich.

W stosunku do całości produkcji rolni
czej istnieje pewien kierunek działania, ma
jący jednakowe znaczenie dla każdego arty
kułu. Są to działania, zmierzające do po
mniejszenia rozpiętości między cenami pro
duktów rolniczych, które płaci konsument,
a cenami, które otrzymuje za te produkty
rolnik.

Różnica pomiędzy ceną u producenta i
konsumenta zależy w znacznym stopniu od
organizacji obrotu i aparatu kupieckiego.
Najkorzystniejszą formą tego aparatu jest
dla rolnika przede wszystkim spółdzielczość.
Jej rozwój może być przyjęty za sprawdzian,
jak daleko posunęliśmy się w organizacji
aparatu handlowego, zapewniającego rolni
kowi osiągnięcie korzystnej ceny. Jakkol
wiek spółdzielczość wykazuje duży rozwój,
to jednak pozostało nam w tej dziedzinie du
żo jeszcze do wykonania, zwłaszcza w za
kresie zbóż, gdzie spółdzielczość obejm uj e
tylko kilkanaście procent obrotu.

Jeżeli chodzi o nasze metody oddziały
wania na ceny rynkowe i rozmiary sprzeda
ży artykułów rolniczych, to rozróżnić nale
ży przede wszystkim dwie grupy produktów
rolniczych: grupę produktów, które od ryn
ku światowego zostały uniezależnione oraz
grupę produktów związanych ściślej lub lu
źniej z rynkiem światowym.

Do grupy pierwszej należą produkty, któ
re nie dają nadwyżek eksportowych, stąd re
gulowanie poziomu cen tych produktów nie
nastręcza większych trudności. Niestety jest
to tylko grupa produktów dająca nie całe
20% ogólnych przychodów gotówkowych
rolnictwa.

Przechodząc do środków stosowanych w
zakresie tych artykułów, które stanowią o
koło 75% przychodu rolnictwa i których
cena jest uzależniona od poziomu cen świa
towych — prelegent stwierdził — iż roz
miary oderwania naszych cen wewnętrznych
tych artykułów od cen światowych, są uza
leżnione w znacznym stopniu od naszego u
działu w obrocie światowym poszczególnymi
artykułami, oraz rozpiętością naszych kosz
tów produkcji w stosunku do innych, przy
czym im nasz udział w obrotach światowych
jest mniejszy, tym łatwiejsze jest skuteczne
oderwanie się cen wewnętrznych danego ar
tykułu od ceny światowej. To też tutaj naj

większe trudności w utrzymaniu cen nastrę
cza żyto, ze względu na to, że jesteśmy jed
nym z najglówniejszych jego dostawców na
rynek światowy, tym bardziej, że nasze ko
szty produkcji są wyższe w porównaniu do
kosztów konkurentów.

Głównym środkiem działania, jakiego u
żywamy do rozwiązania zagadnienia zbytu
i cen, są premie wywozowe. Zagadnienie
podniesienia ceny eksportowej poprzez pre
mie wiąże się ściśle z zagadnieniem wielko
ści wywozu. Wywóz musi być dostatecznie
duży w stosunku do produkcji wychodzącej
na rynek, żeby cena eksportowa mogła od
działywać na cenę krajową. Trzeba liczyć się
z tym, że premia nie zawsze dochodzi do
rolnika, a niekiedy bywa konsumowana
przez samego eksportera, który pobierając
premię nie podnosi ceny płaconej w kraju.
Może być również i tak, że premia trafia do
odbiorcy zagranicznego. Dzieje się to wów
czas, jeżeli eksporter, otrzymując premię,
obniża cenę sprzedażną. Dzieje się tak zaw
sze, jeżeli rynek światowy jest ograniczony
i jeżeli eksport nie odbierze całej nadwyżki.
Jest to ryzyko szczególnie duże w takich ar
tykułach, jak żyto, gdzie nasz wywóz stano
wił w niektórych latach około 45% eksportu
światowego. Na odcinku zbożowym spoty
kamy się ze szczególnymi trudnościami je
szcze i z tego względu, że żyto w małych
tylko ilościach konsumowane jest na świecie
jako zboże chlebowe, w większości zaś
przeznaczone jest na paszę.

Cena żyta kształtuje się na rynku świa
towym w tym roku najkorzystniej ze wszy
stkich zbóż, zaś najniżej notowana jest psze
nica, która jest w roku bieżącym czynnikiem
spychającym ceny w dół. Jak dotychczas u
daje nam się utrzymać w eksporcie cenę ży
ta powyżej pszenicy. Udaje nam się również
utrzymać skuteczność działania premii, jak
i osiągnąć dotarcie jej do rolnika. Stało się
to możliwe dzięki temu, że rozmiar eksportu
żyta był dostosowany do podaży i popytu.
Znaczną część naszego eksportu przerzuci
liśmy na rynki zamknięte — Niemcy i Wło
chy, które prowadzą odrębną gospodarkę,
płacą ceny wyższe, niezależnie od ceny na
wolnych rynkach. Poza tym zastosowaliśmy
w roku bieżącym szereg zarządzeń na rynku
wewnętrznym, a więc zwiększenie konsum
cji wewnętrznej drogą norm przemiałowych
i zwiększenia przerobu żyta na spirytus.
Dzięki temu skonsumowaliśmy na rynku we
wnętrznym dodatkowo około 200 tys. ton.

Drugim wielkim odcinkiem wywozowym
są produktv hodowlane. I na tym odcinku
opieramy się dziś o politykę premiowania
eksportu, w szczególności w odniesieniu do.
masła. Bez premii wychodzą bekony do An-I

glii, trzoda chlewna żywa i bita do Niemiec,
oraz przetwory mięsne do Stanów Zjedno
czonych.. Na tych trzech odcinkach wysiłki
organizacyjne i traktatowe umiejętnie zasto
sowane pozwoliły na urentownienie wy*
wozu.

Na przestrzeni ostatnich trzech lat pot"
tyka premiowania eksportu wyrażała się na*
stępująco: artykuły roślinne 72 miln. zł —
1935-36 r., 82 miln. zł w r. 1936-37, 15 miln.
zł — 1937-38 r. Wydatki na artykuły zwie
rzęce wynosiły w analogicznych okresach
15,7—12.5 i 12.0 miln. zł. W roku bieżącym
wydatki te wzrosną w grupie artykułów ro
ślinnych do 40 miln. zł, a w grupie artyku
łów zwierzęcych do ca 20 miln. zł. Na pod
kreślenie przy tym zasługuje fakt, że mniej
sze kwoty wydatkowane na premiowanie
eksportu hodowlanego, pozwolą ustalić eks
port w tej grupie na dwukrotnie większym
poziomie, aniżeli eksport artykułów roślin
nych.

Przystępując do omówienia możliwości
działania na przyszłość, musimy uprzytomnić
sobie, że zagadnienie cen i formowanie wy
wozu nie może ograniczać się do odcinka
zbożowego, a winno objąć wszystkie również
artykuły hodowlane, które w stosunku do
poziomu z r. 1928-29 obniżyły się także do
40;—50 punktów. Przy tym mniejszy stosun
kowo udział produktów hodowlanych eks
portowanych z Polski w ogólnym obrocie
światowym stwarza większą łatwość rozsze
rzenia wywozu tych towarów, a tym samym
nawet przy jednakowym poziomie premii
trzeba będzie w przyszłości przeznaczyć wię
cej środków na popieranie ich eksportu w
związku ze wzrostem ilości eksportowych.

Akcja popierania eksportu jest jednak
tylko środkiem pomocniczym oddziaływania
na poziom cen w kraju. Nie można więc wy
ciągać fałszywych wniosków, że stosowanie
wyższych premii oddziała automatycznie na
pozom cen wewnętrznych. Aby działanie
premii było skuteczne, musi ono iść w parze
z rozwijającym się popytem, gdyż wyrzuca
nie na rynek światowy większych ilości, ani
żeli pozwala na to jego chłonność, powodo
wać może jedynie dalszy spadek cen zamiast
spodziewanych korzyści.

Działanie poprzez rozszerzenie wywozu
i rozszerzenie zbytu, winno być rozproszone
na cały szereg grup artykułów, bo tylko ten
wielki wachlarz naszego wywozu zapewnia
skuteczność podjętych środków. Z wyjąt
kiem bowiem zbóż można oceniać, że ko
niunktura światowa przeszła przez najgorszy
punkt i przyszłą kampanię wywozową bę
dziemy mieli łatwiejszą.

POMÓŻCIE BEZROBOTNYMI
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M) (Cujvr dalsiy).
lak. to prawda: szedłem pfMtafem.

bes skrupułów, przełamując wntrike
przeszkody, brałem SK; U bary z losem
i zwalczałem go... Tak. zabiłem, ukra
dłem, sfałszowałem, oszukałem... Ale
zrehabilitowałem się! Więc cała la moja
tak podziwiana działalno- dzięki kto
rej mc tytko stworzyłem swą fortunę,
ale i zwielokrotniłem j;i tak baTdzo, i.\
nic się lcz\ ? Stanów.| sile; ale dosze
dłem do mej drom tak wielkich po*wię
eui. że zdobyłem dzięki nim prawo »w.i

żaira t00O drugiego okresu mego życia.
refnego nieustającej

' uczciwej pracy, /.i
moje i u\ łącznie moje własne życie! A
ty. t\lko dlatego, by uśmierzyć swa. W
•drość, tylko dlatego, by usunąć mnio t
dro^i i z tc/u twej żony. chciałbyś na
rzucić mi karę. gorszą od samej śmierci
I wcia.i;na.ć w nią hańbę wraz ze mną
mego syna?

— A ty. c/y me EtaOStM mnie. Inni
wcuun.il w me limcifłck całą mą nr
dsincr a ja, e/y nic miałem rówircż
d/ieci?

Falcliieri nic od razu odpowiadał. W
tym odwróceniu argumentu przez prze
ciwnika, wyczul nieubłagany, nieodwo
łalny w\ rok na liebłe.

Coż miał rmi odpowiedzieć?
Nie od razu odpowiedział. Oparł gło

we o złożiM na biurku ręce I tak pocliv
k>ny i tnrtczący, zdawało się. że poddał
się całkowicie swenm nowemu przezna
czeniu nakazującemu ekspiację.

Po chwili jednak podniósł głowę i pe
wnym głosem rzekł:

— Posłuchaj, co ci zaproponuję: od
szkodowanie dla osnbtuka z (iropello
Cairoli. by mógł razem ze swą siostrą
spokojnie przeżyć resztę swych d:ii.
Całkowita cesja mych interesów na
TZCCZ mego syna. A ja — wyjadę dale
ko!

— To zbyt łagodna kara!
— Łagodną karą nazywasz wyrze

czenie się wszystkiego, co stanowi rację
niego istnienia?, ..łagodną" jest koniecz
IK«ŚĆ porzucenia rodzinnego kraju, sa'

motność i zapomnienie, w wieku, w któ
rym potrzeba uczuć rodzinnych I wygód
domowych jest najsilniejsza?, ..łagodna."

jc
sl konieczność opuszczenia syna?

— DHa takfcgo, jwk ty, zbrodniarza —
tak.

— Więc czegóż Jeszcze żądasz?
— Abyś wrócił do swego prawJ/i

wego nazwiska! Jakie ono jest, me
wiem, nic znam go. Ale musisz meć
przecież jakieś!

— Ale nazwisko, które noszę od dwu
dtłfMi pięciu lat jest także nazwisk,cm
niego syna!

Leonardi bez słowa rozłożył ręce ru
chem mówiącym:

— Nic na to nic poradzę!
— Zastanów s'ę nad tym, Leonardi.

to niemożliwe, ab\ś nie miał nad nim
litości! co on ci zrobił? jest uczciwy i
szlachetny. Za co chcesz go postawić
pod pręgierzem? Powiedziałeś nu przę
Iti że nie chcesz zabijać.

Otóż słuchaj: prz.\ sięgam ci, że, je
żeli mc ulitujesz się nad nim, Mario nic
przeżyje tej hańby...

— A jednak Mer przeżył upokorze
nie i zgodził się na ubóstwo. I moja ma
ła Bianka Maria również!

Usłyszawszy nagie rzucone imię
Bianki - Marii, Falcliieri drgnął.

— Taft. to imic Jeszcze należy wy

mówić, tę tajemnice wyjawić!

Rozpacz i oburzenie było w tym o
krzyku.

— Nic. Ta okropna rzecz Jest niepra
wdą!

To niemożliwo aby, podczas gdy o,t
dopełniał zemsty losu, tenże los tak stra
sznie zakpił sobie z wszystkich jego za
mysłów, wszystkich planów...

To kłamstwo, niegodziwe kłamstwo
Falchieriego!

Całą duszą wzdrygał się przed uwie
rzeniem w tę okrutną wieść. Odzie, w
jaki sposób mieliby się poznać ze sobą,
jego słodka Biankolina i ten syn oszusta
i mordercy?

Z całych sił broniąc się przed tą my

ślą zaprzeczył powtórnie:
— Nic! to nieprawda! to nie mota

być prawda!
Napróżno czekał na jedno bodaj sło

wo z ust wroga.
Oparty o poręcz fotela. Owido Fal

cliieri sztywny, nieruchomy, trupio bla
dy, siedział z twarzą, wzniesiona ku
światłu lamp. a po policzkach jego spły

wały łzy I ginęły w kątach pobladłyck
ust.

Dopiero, gdy po długiej chwili mil
czenia, Leonardi podniósł się i ruszył ku
drzwiom, Falcliieri spojrzał za min.i do
strzegł raczej, niż usłyszał, ostatnie py

tanie swego przeciwnika:
— Czy to prawda, co powiedziałeś?
— Prawda. Ze mną zrobisz- co ze"

tych
— Ach! — zawołał — gdyby Bian- .

ka - Maria wiedziała, jaki los chcesz [chccM, Leonard.. Ale oszczędź
zgotować memu synowi, pierwsza wló- •*<* dzieci. Pozwól im żyć!
czyłaby się u twyćłl nóg i błagała, byś
go oszczędził.

Słuchając tych namiętnych słów. —

Leonardi podniósł głowę z uwagą i z
niepokojem.

Co chciał powiedzieć Falcliieri? Ja
kiż nowy wybieg wymyślił, by ujść ka

— Wytłumacz się! — rzucił mu —
co chcesz przez to powiedzieć? dlacze
go moja córka miałaby się wstawiać za
twym synem?

— Dlatego, że się kochają!
— Niemożliwe!

— Dzisiaj — pomyślał Leonardi, w y

chodząc z domu — powinienem pójść
do Don Lu.

Dobry ksiądz czekał na niego na pe
wno. 1 kto wie. co wymyślił, by pomóc
mu wrócić między żywych!

— Nic pójdę — rzekł sobie. — Po co
miałbym tam pójść?

Od dwudziestu godzin, to znaczy od
chwili gdy wyszedł z mieszkania Fal
chicriego, czuł się upokorzony, jak gene
rał po przegranej bitwie.

Czyż on również nie przegrał bwaj
bitwy?

Przemyślał Ją, przygotował, prowa
dził z doskonałą strategią, z umlcjętnj
Icla i !>.is.i;i. kładąc w nią całą zawzię
tość swej słusznej zemsty, cały ból i znl
zwyciężonego i oto, w chwili wykonania
jej. zemsta wymykała mu się z rąk.

Posiadał wszystko, co potrzebne by

ło, by zgubić Falchicricgo na zawsze i
musiał zrezygnować z partii, — gdyż...
gdyż Fnlclncri stawał się nietykalny...

Nietykalny dla niego! dla Lconardic
go!

Ta myśl przyprawiała go o szaleli*
stwo.

Sto razy w ciągu bezsennej nocy
Leonardi stawiał sobie to pytanie:

— Czy to prawda- co twierdzi Fal
cliieri: że syn jci:o i Bianka - Maria ko
chają sic?

1 teraz stawiał je sobie znowu. I te
raz, jak w Ciągu długiej nocy, czuł, że
nie jest w możności dać sobie na nie od*
powiedzi.

Jeżeli rzeczywiście Bianka-Maria
kochała z wzajemnością, syna jego wro
ga, było oczywistą rzec/;|. że wróg ów
stawał Rif dla niego tabu i wymykał się
jego zemście.

W takim wypadku jedno tylko d'a
Lconardicgo pozostawało wyjście: zni
knąć na zawsze.

A jednak... im bardziej zastanawiał
się nad tą ewentualnością tym bardziej
wydawała mu się ona dziwna.

(idzie i w jaki sposób Bianka-Maria
mogła spotkać Maria Falcliieri?

1 czy podobna, aby córka jego nie
przeczuła, jak niegodną rolę odegrał w
katastrofie jej rodziny komandor Fal*
cliieri. i aby, o ile przeczulą, mogła do
tego stopnia uniewinnić jego syna. że
przyjęła jego miłość i odwzajemniła mu
ją nawet?

Nic, Leonardi nie mógł w to uwie
rzyć!

Na pewno był to tylko wybieg Fal
chicricgo, w celu uniknięcia kary; or^
był do tego zdolny!

(CUc daU/j nastąp!)

& £/a lólkćkfką\^

5)
Gdy słońce weszło, zauważyliśmy dale

ko na piaskach grupę Arabów. Widać nie
bali się nas, mając dobre wielbłądy. Mają
na czym uciekać, a pustynia szeroka. — Cóż
im może poradzić piechota Legii Cudzo
ziemskiej? Gonić po piaskach wielbłądy?

Arabowie chcieli zapewne swoim zwy

czajem niepokoić nas nocami tak długo, aż
r.am amunicja się wyczerpie. Taka to już
wojna z nimi! Poczekają, aż przeciwnikowi
zabraknie amunicji i wody, i sam zrezygnu
je z walki. Wtedy oni napadają, w pień wy

rzynają tych wszystkich, którzy sobie sami
życia nie odebrali. Nieraz w czasie marszu
przez pustynię oddziały Legii napotykają
rozrzucone kości ludzkie. Ilu żołnierzy Le
gii zginęło w piaskach. Przed laty — pamię
tam — szedł oddział Legii przez pustynię i
dla orientacji wbijał za tobą lekkie bambu
sowe, malowane zieloną farbą, kołki. Ara
bowie zrozumieli, że są to zmaki, mające
ułatwić drogę następnym oddziałom. To
też szli śladem legionistów, wyciągali kołki
i wbijali je w innych miejscach, umyślnie
•zmieniając kierunek, aż wreszcie zagubili
ślady w pustyni. Gdy po kilku tygodniach

szedł nowy oddział Legii, już teraz pewnie,
bo za drogowskazem malowanych kołków,
zgubił właściwą drogę, pobłądził, aż wymę
czony i pozbawiony wody został zaatako
wany przez Arabów i musiał im ulec. Pier
wsza kompania wracając, szła również śla
dem kołków. Błądzących atakowali Arabo
wie dzień i noc, aż wreszcie wycięli oddział
uo jednego człowieka. Dopiero te wypadki
spowodowały wzmocnienie stanu liczebne
go kompanii saharskie) i obfitsze zaopatrze
nie ich W żywność i amunicję. Dodano na
wet pomoc samolotów, które mają dawać
kierunek wyprawie i ostrzegać przed Ara
bami. I teraz jednak wielu żołnierzy Legii
ginie na Saharze z wycieńczenia, upału
i braku wody.

Słońce stało już wysoko, kazałem więc
budzić żołnierzy. Kapitan przetarł oczy i
wstał także. Szybko zwinęliśmy obóz, na
karmiliśmy zwierzęta i już byliśmy gotowi.
Nawet ci, co wczoraj rozchorowali się z
wody, byli daiś zdrowi. Kapitan kazał jesz
cz« wydać każdemu żołnierzowi ćwiartkę
wint — i ruszyliśmy naprzód. Słońce do
piekało mocno, skwar był straszny, to tei
niedługo żołnierze stracili humor i raz po

laz słychać było przekleństwa. Różne tam
były narodowości w tej kompanii, to też i
przekleństwa były rozmaite:

— Porco Mussolini!
— Verfluchter Hitler!
— Praklataje bolszcwiki!
Tak się wyładowywali ci, których poli

tyka przegoniła z własnej ziemi. Na nic je
dnak to przeklinanie się przydało i ulgi też
żadnej nie przyniosło. Było też w kompanii
kilku, którzy nogi już mieli do kry* obtar
te. Ci zostawali coraz bardziej w tyle. Ja
szedłem na samym końcu kompanii i po
pędzałem maruderów. Kiedy wreszcie za
uważyłem, że czoło kompanii znacznie się
oddaliło, wystrzeliłem ż karabinu, żeby
dać znać kapitanowi. Kapitan zatrzymał
kompanię, pozwolił nam dołączyć się, ale
tozgniewal się bardzo na tych, co pochód
opóźniali.

— Przecież wyraźnie mieliście powie
dziane, żeby obuwie dobrze dobrać. Na Sa
harze magazynu nie ma! Musicie iść, bo ina
czej zostawimy was tu i koniec.

Żołnierze zerwali sie na tę groźbę. Kapi
tan dał znak i ruszyliśmy znowu naprzód.
Szli, biedacy, a właściwie wlekli się noga za
nogą. Już im karabiny koledzy zabrali, ale
i to niewiele pomogło. "W południe zrobi
liśmy przerwę na obiad. Naraz usłyszeliśmy
warkot motoru — samolot leci Wprost na
nas. Okrążył nas i zrzucił wiadomość. Do
wiedzieliśmy się, że idziemy w złym kierun
ku, że o 30 kilometrów w prawo kompania
Legli Cudzoziemskiej walczy z Arabami i
musimy natychmiast ruszyć jej t pomocą.
Kapitan dał znak, że rozkaz przeczytał

i lotnicy odlecieli z powrotem na Colomb
Bcchar. Kompania zaś zwinęła prędko obÓ7
i ruszyliśmy we wskazanym kierunku naj
pomoc tej walczącej kompanii. Szliśmy taki
szybko, jak tylko było można. Chorzy trzy

mr^i się mułów i tak szli. Po trzech godzi
nach zauważyliśmy z daleka ciemną plamę,.
a gdy zbliżyliśmy się, poznaliśmy, że to*
kompania Legii, idąca w naszym kierunku.
w godzinę zeszliśmy się wreszcie. Tamci
krzyczeli już z daleka: — wody nam dajcie,
wody, bo umieramy z pragnienia. Kapitan
kazał dać im po pół litra wody na chłopa.
Przypatrywaliśmy się im: aż litość brała
gdy się widziało, jsk duszkiem pili tę ciepłą
wodę, spragnieni i wyczerpani do cmatka.
Potem usiedli na piasku i dalejże opowia
dać:

— Nareszcie pomoc. Trzy noce już nie
śpicmy. Arabowie nie dają nam spokoju,
wody już nie mieliśmy ani kropli. To już
była ostatnia nasza godzina i gdyby nie wa
sza pomoc, byłby koniec z nami.

Kapitan kazał rozłożyć namioty i oznaj
mił, że dzisiaj razem nocujemy. Nasi żołnie
rze przygotowywali wszystko, a druga
kompania siedziała bez ruchu na piasku, me
zdolna do jakiegokolwiek wysiłku. Zjedliś
my na kolację gotowany groch i mięso z
konserw, dosta!iśnv jeszcze trochę wody,
oficerowie popijali wino.

Wśród tamtych żołnierzy spotkałem je
dnego Polaka, który mnie od razu poznał,
bo przed kilku laty był moim podwładnyrn.
Poczęstowałem go papierosem i pytam, jak
było na Saharze.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Z HUT i KOPALŃ
Niedziela, dnia 12 lutego 1939 r.

Uchwały kongresu PZP.
Onegdaj obradował w Katowicach kon

gras i'ZP, na którym po referatach b. sena
tora Maciejewskiego i p. Zawiszy przyjęto
rezolucje w sprawie zaistniałego sporu o
plew urzędnicze w ciężkim przemyśle na
Śb.sku. Kongres w przyjętej rezolucji stwier
dza, że istnieją zupełnie uzasadnione pod
stawy do żądania podwyżki płac urzędni
czych, bowiem górnośląskie zakłady górni
c *.o -hulnicze osiągnęły, a niejednokrotnie
niwet przekroczyły stan produkcji i zbytu
no tow a ny w okr esie najwyższej koni unktury
irredkryzysowej. Tymczasem zaś płace pra
tiwnicze w okresie kryzysowym obniżane
pięciokrotnie — nie osiągnęły ani w przybli
żeniu wysokości z okresu najwyższej ko
r. unktury przedkryzysowej. Twierdzenie
pracodawców, jakoby w ostatnim czasie
przeciętne płace pracowników umysłowych
podniosły się, kongres odrzuca jako znie
kształcające i nieodzwierciedlające istotne
go stanu rzeczy. Pracodawcy bowiem doli
czają do płac również należność za pracę
nadliczbową łącznie z odszkodowaniem tan
lemowyra itd. Kongres uznał natomiast, że
wysunięte przez związki żądanie podwyżki
płac o 10"., jest uzasadnione, jakkolwiek na
wal ta podwyżka nie doprowadzi poziomu
płac urzędniczych do poziomu płac przed
kry zys owy ch.

W drugiej części rezolucji kongres do
maga się przywrócenia samorządu w insty
tucjach ubezpieczeń społecznych, obniżenia
g aniry wieku uprawniającego do pobierania
enty starczej z 65 na 55 lat i zakazu za-.

tiudnihnia mężatek i córek, których mężo
v ie wzgl. ojcowie zarabiają powyżej określo
nego minimum, jak również zakazu zatrud
niania emerytów państwowych i samorządo
wych, pobierających dostateczne zaopatrzę

Konferencja zarobkowa
25 lutego rb. odbędzie się w Rybniku w

:.:spcktoracic pracy konferencja, na której
rozpatrzony zostanie zatarg zarobkowy
pomiędzy załogą Piotrowickicj Fabryki Ma
u/n w Piotrowicach a dyrekcją tejże pla
cówki przemysłowej. Robotnicy wnieśli za
żalenie na zle ich traktowanie i krzywdze
nie przez niestosowanie się dyrekcji do
umowy taryfowej i nic wypłacanie dodat
ków socjalnych. Ponadto — jak wynika z
Tiżalcnia — siły fachowe są płacone według
Rawek niższych grup. Zatarg budzi wśród
robotników duże zainteresowanie.

Dar na F.0.N.
ł Pracownicy elektrowni Giesche w Jano
1w.e k. Katowic, uznając potrzebę dozbroje
nia Armii Polskiej, ufundowali Mysłowickiej
Ko;npanii Obrony Narodowej w Mysłowi
cach R. K . M . Ponadto, popierając akcję Pol.
Bi?łego Krzyża w zaspakajaniu potrzeb, kul
turalno-oświatowych żołnierza, postanowili
•u^ystąpić na członka zbiorowego do My
słowskiego Kola P. B. K . t

15 procesów zarobkowych
Jak w swoim czasie informowaliśmy,

inspektorat pracy w Rybniku skazał kilku
nastu przedsiębiorców budowlanych z po
wiatów rybnickiego i pszczyńskiego na
grzywny od 10 do 200 zł za nieprzestrze
ganie umowy taryfowej przy zatrudnieniu
lobotników budowlanych. Wszyscy pra
wie skazani wnieśli od nałożonych kar od
wołanie do sądu okręgowego w Rybniku,
który odwołania te rozpatrzy w dniu 16 lu
tego. Zaznaczyć należy, że zainteresowani
'obotnicy wnieśli w swoim czasie zażalenie
dlatego, że przy przyjmowaniu ich do pra
cy podsuwano im do podpisania kontrakty,
Które przewidywały niższe zarobki, aniżeli
obowiązująca umowa zbiorowa. Będąc bez
pracy robotnicy godzili się z konieczności
na podyktowane im warunki, nie rezygnu
)K jednak ze swych praw. W odpowiednirq
zasie sprawy swe skierowali do inspektora

fracy, który omijania obowiązujących
"mów nie uznał.

ŁAŹDY NOWY DZIEŃ ZIMY
pogarsza niedolę bezrobotnych. Pa
miętajmy o tym — składajmy ofiary
na POMOC ZIMOWĄ.

Wreszcie kongres domaga się usunięcia
nierównego i niesprawiedliwego traktowa
nia technicznych pracowników umysłowych
na górnośląskiej części województwa ślą
skiego pod względem stosowania terminów
wypowiedzenia stosunku pracy i do ustale
nia jednolitych przepisów prawnych w tym
przedmiocie na całym obszarze wojewódz
twa śląskiego. Chodzi tu o znowelizowanie
części artykułów niemieckiej ordynacji prze
mysłowej i części artykułów pruskiej po
wszechnej ustawy górniczej.
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Zagadnienia ochrony pracy kobiet i młodocianych
na zjeździe inspektorek pracy

Ministerstwo Opieki Społecznej kładzie
w ostatnich czasach ogromny nacisk na spra
wy opieki nad dziećmi i młodzieżą. Nic więc
dziwnego, ie na zjeździe inspektorek pracy
do spraw ochrony kobiet i młodocianych za
gadnienia te zajęły dużo miejsca.

Polskę charakteryzuje duży przyrost na

turalny w porównaniu z wielu innymi pań
stwami. Na przykład w 1937 r. liczba uro
dzeń w Polsce stanowiła 12*0 urodzeń Eu
ropy (bez Rosji) Jeśli to naturalne bogactwo
kraju ma stać się realnym — ogromny wysi
łek musi być zwrócony w kierunku walki ze
śmiertelnością niemowląt i opieki nad zdro
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gdzie stale padają większe wygrane
KAFTAL — to synonim szczęścia!
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Z konferencji ZPZZ i OZN w Karwinie
Katowice, 11, 2.

Z ramienia prezydium obwodu zaolziań
skiego Obozu Zjednoczenia Narodowego od
była się w Karwinie wspólna konferencja
delegatów OZN i ZPZZ. W konferencji wzię
ło udział około 200 uczestników. Przewod
niczył szef obwodu OZN p. Jarosław Wa
leczko. Głównym tematem obrad konferen
cji było omówienie sytuacji w związku z za
wartym układem zbiorowym w przemyśle
metalowym i w górnictwie. Referat na ten
temat wygłosił sekretarz okr. Polskiego
Związku Górników ZPZZ Gospodarczyk,
który przedstawił dodatnie i ujemne strony
układu, kładąc szczególny nacisk na ko
nieczność lojalnego ustosunkowania się kie
rownictw kopalń do samego układu i jego
praktycznego stosowania. Nad referatem wy

wiązała się dyskusja, w której poszczególni
mówcy wskazywali na konieczność dalszego
ulepszenia umowy. Następnie przemówił po
seł do Sejmu Śląskiego ks. pastor Berger,
który podkreślił konieczność lojalnego trak
towania robotników polskich ze strony kie
rownictw kopalń podnosząc przy tym zna
czenie, jakie dla polskiego świata pracy po
siada zjednoczenie na polu zawodowym i

państwowym. Z kolei przemawiali posłowie
Łukosz i Bajorek.

Po przemówieniach uczestnicy konferen
cji jednogłośnie uchwalili zaproponowaną
przez sekretarza ZPZZ p. Kotarbę rezolucję,
w której podkreślają kompromisowy charak
ter układu i traktują go, jako jeden z eta
pów na drodze do osiągnięcia maksimum
dobrobytu polskiego robotnika na Zaolziu.
W dalszej części rezolucji uczestnicy konfe
rencji domagają się szybkiego uregulowania
ubezpieczenia górniczego na Zaolziu oraz u
regulowania spraw inwalidów pracy i potę
piają nieodpowiedzialną, a przez to szkodli
wą propagandę uprawianą przez klasowe
zwązki i ŻZP. na terenie robotniczym. Ze
brani stwierdzają, że jedynie na drodze peł
nej konsolidacji szeregów robotniczych pod
hasłami głoszonymi przez Zjednoczenie Pol
skich Związków Zawodowych osiągnie ro
botnik w Polsce należne mu miejsce w życiu
gospodarczym narodu i państwa. Rezolucja
kończy się wyrażeniem pełnegc zaufania do
kierownictwa organizacji metalowców i gór
ników ZPZZ i podziękowania Panu Wojewo
dzie dr. Grażyńskiemu za wysiłki podjęte ce
lem normalizacji stosunków na Zaolziu.

Akcja emerytów państwowych na Slasku
Katowice, 11, 2.

W pierwszych dniach lutego br. odbyły tfą
we wszystkich większych miejscowościach na
terenie Górnego Śląska manifestacyjne zebra
nia emerytów państwowych i przedsiębiorstw
państwowych — kolei i poczty — na których
domagano się zrównania ich z emerytami o
płacanymi przez Skarb Śląski. Ci ostatni o
trzymują bowiem już od 10 lat 20 proc. doda
tek droźyźnianowy tak zwany wojewódzki, na
tomiast emeryci państwowi tego dodatku nie
otrzymują mimo togo, że drożyzna na obsza
rze Górnego Śląska dotyka wszystkich równo
miernie. Emeryci państwowi wystosowali w
tej -prawie w rb. do Pana Wojewody Śląskie
go oraz postów Sejmu Śląskiego odpowiedni

memoriał z prośbą o przyznanie im stałej za
pomogi, jako rekompensatę za ów dodatek.

Pan Wojewoda na prośbę tę odpowiedział,
że nie jest w stanie do niej się przychylić, bo
wiem budżet Skarbu Śląskiego żadnych fun
duszów na ten cel nie przewiduje.

Na wyżej cytowanych zebraniach emeryci
państwowi oraz przedsiębiorstw państwowych
— kolei i poczty — uchwalili wystosowania
odpowiednicli rezolucyj do Premiera Gen. Sla
woj-Składkowiskiogo, Wiceprem. inż. Kwiat
kowskiego, oraz senatorów i posłów na Sejm
R. P . z gorącym apelem przyznania im 20 pro
centowego dodatku wojewódzkiego, tak jak ta
kowi otrzymują emeryci opłacani przez Skarb
Śląski.

wiem dziecka. W akcji, prowadzonej w tym
zakresie przez Ministerstwo poprzez sieć in
stytucji specjalnych, jak stacje opieki nad
matką i dzieckiem itp. poważną rolę odgry

wa opieka nad dzieckiem kobiety pracującej.
Zagadnienie to jest niezmiernie istotnym

momentem w ogólnej akcji, dziecko kobiety
pracującej bowiem bardzo często pozosta
wione jest bez żadnej opieki podczas godzin
pracy matki, co odbija się fatalnie na jego
zdrowiu i życiu. Toteż od 1928 r. rozpoczęto
organizować przy fabrykach żłóbki i stacja
opieki nad matką i dzieckiem, a ilość ich z
roku na rok wzrasta, obejmując coraz wiece)
kobiet i dzieci Do opieki tej jednak obo
wiązane są, w myśl dotychczasowych prze
pisów ustawy, tylko fabryki, zatrudniające
ponad 100 kobiet, olbrzymia więc masa ro
botnic, zatrudnionych w zakładach mniej
szych, których w Polsce jest znaczna więk
szość, pozbawione są prawa do tej opieki.
Toteż na porządku dziennym zjazdu inspek
torek pracy postawiono na pierwszym miej
scu sprawę nowelizacji ustawy w kierunku
objęcia ochroną macierzyństwa i opieką nad
dzieckiem wszystkich kobiet pracujących.
Zjazd uznał za konieczne powołanie w Mi
nisterstwie fachowej komisji, któraby rozpa
trzyła całe to zagadnienie i przygotowała
projekt, biorący pod uwagę różne formy o
pieki, zarówno żłóbki, jak i stacje, organizo
wane czy to przy fabrykach, czy też tereno
wo, zależnie od miejsca zamieszkania robot
nic. W tym ostatnim wypadku pracodawcy
byliby obciążeni tylko stałą opłatą miesięcz
ną, zależną prawdopodobnie od ilości za
trudnionych robotnic, a cały kłopot urządza
nia i prowadzenia żłobków czy stacji prze
jęły by instytucje, upoważnione do tego przez
Ministerstwo Opieki Społecznej.

Szeroko dyskutowane też były na zjeź
dzie sprawy zatrudniania młodzieży oraz za
gadnienia nauki zawodu wewnątrz zakładów
pracy. W Polsce nie ma dotychczas ustawy
o wieku rozpoczynania pracy w zawodach
nieprzemysłowych, ponieważ ustawa o o
chronie młodocianych i kobiet, ustalająca
wiek lat»15, jako najniższy wiek zatrudnia
nia młodzieży, obejmuje wyłącznie zawody
przemysłowe. Referat, jaki na ten temat wy

głoszony był na zjeździe, przedstawił jak w
innych państwach uregulowane są sprawy
zatrudniania dzieci we wszystkich rodza
jach pracy. Okazuje się, że w tych pań
stwach, gdzie ustalono niższą granicę rozpo
czynania pracy (lat 12, 13, 14), obecnie —
począwszy od 1935—1936 r. — poddaje się
tę sprawę rewizji i powszechne jest zjawi
sko podnoszenia tej granicy do lat 14 (Fran
cja), 15 (Anglia), 16 (St. Zjedn. Am. P .) . Rów
nocześnie w tych samych państwach prze
dłuża się obowiązek szkolny tak, żeby nie
istniała przerwa między kończeniem szkoły
a rozpoczynaniem pracy. Niestety, sprawa ta
u nas dotychczas nie jest uregulowana, co
jest krzywdą dla młodzieży, a ponieważ, ze
wzgldów zdrowotnych, nie można u nas ob
n iżyć wi eku dop usz czania do pracy, jedyny m
wyjściem z sytuacji jest przedłużenie, śla
dem zagranicy, okresu obowiązku szkolnego,
lub w ostateczności, przesunięcia na razie
wieku rozpoczynania nauki szkolnej a lat 7
do 8.

Szereg ważnych zagadnień z zakresu o
chrony pracy kobiet i młodocianych, oma
wianych na zjeździe, jak i stale zwiększająca
się liczba inspektorek, wyznaczonych spe
cjalnie do tych zagadnień (liczba ta wzrosła
z 7 przed kilku laty do 17 obecnie), świad
czy, że w ogólnej polityce Ministerstwa Opie
ki Społecznej sprawy te są brane poważnie
pod uwagę.

Najistotniejsza farma udzielania pomocy
bezrobotnym — to praca.
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Papież szczególnie bliski sercu polskiemu

Ojciec św. Pius Xl. ir cabintcic przy fftti

Głęboką żałobą okrywa cały świat kato
licki zgon Namiestnika Chrystusowego, pa
pieża Pima XI. Szczególny żal i smutek bu
dzi w Polsce! Zrządzeniem Opatrzności, w
przełomowych dla państwa i narodu na
szego chwilach, gdy ważyły się losy wskrze
szonej PoNki. bawił późniejszy Papież
winni nas, błogosławił naszym poczyna
niom, krzepił ducha, czynił znak krzyża
świętego nad żołnierzem polskim, ruszają
cym w bój.

Pr/ez 17 lat tronował w Stolicy Piotro
wej, był głową Kościoła powszechnego —
AIŁ W świadomości narodu polskiego był i
pozostał „polskim papieżem". Polskim

„Niech będzie pochwalony" witał polskich
pielgrzymów, gdy śpieszyli „ad limina Apo
stolorum". umiłowaniem Polski tchnęły Je
go słowa. Jego myśli i uczucia. Bo świad
kiem był naocznym owych wielkich dni,
k edy Polska znowu stała się Przedmurzem
Chrześcijaństwa; bo w katedrze stolicy
Polski otrzymał sakrę biskupią; bo na
ocznie miał możność poznać głębokie, szcze
re przywiązanie ludu polskiego do wiary

świętej; bo d/ielił z tym ludem czasy klęski
|i wzniosłe chwile zwycięstwa.

— „Złączeni jesteśmy z Jego Swiętobli
wością — mówił 2 lipca 10.7 Józef Pilsiid
.- k i w Wilnie z. okazji uroczystej koronacji
obrazu Matki Boskiej CStrobramskicj —
pierwitymi poczynaniami iycia naszego
państwowego. Gdv Jego Świątobliwość, ja
ko ksiądz Ratti, był u nas nuncjuszem apo
stolskim, z Jego przeżyć równoczesnych
wspólnych nie mogliśmy nie wynieść głębo
kiego przekonania, że możemy być zawsze
pewni Jego uczuć i sentymentu w stosunku
do nas... Chcę zaznaczyć, że Polska nic tyl
ko ma serdecznego przyjaciela, ale i ie ser
ce to umie być otwartym..."

Z.iws/e pewni tych uczuć w stosunku Jo
nas serdecznego przyjaciela Polski — umie
liśmy też w ciągu tych 17lat ostatnich, gdy
Kościołem powszechnym sterował pnpicż
T.us XI, odpłacać się sercem, przepojonym
miłością, czcią i przywiązaniem.

To też dziś, gdy Wielki Przyjaciel Pol
ski, modlący się o Jej szczęśliwość Namiest
nik Chrystusa na ziemi, odszedł w wiecz
no5^ — serca Hanc przenika dojmujący ból
i smutek, nuśli żałobne osnuw.iją nas/c
mózgi, poczucie osierocenia przenika naszą
świadomość.

Wraz z Piusem XI ustępuje I opoki
rzymskiej papież, któremu dzieje przyznają

miano Wielkiego, zaliczą do najamvmienit«
szych postaci czasów nowoczesnych.

Zmirły Ojciec św. j>ikn nuncju.iz apostolski
fes. ArhHlcs Ratti w towarzystwie Naczel nika

Panistua Józefa Piłsudskiego.

Bo Piusowi XI przypadło tronować w

Stolicy Apostolskiej wówczas, gdy szerzyły
się na świecie prądy, godzące w rozwój my

śii katolickiej, prądy biegunowo przeciwne,
a zgodne właśnie w walce z podstawowymi
założeniami Kościoła. Dwa takie prądy usi
łowały za pontyfikatu Piusa XI podważyć
fundamenty wiary katolickiej — z różnych
wychodząc ideologii, ale w jednym zgodnci

w walce z Rzymem, z nauką Chrystusową,
W walce o krzewienie czy to bezbożnictwa
czy neopoganizmu.

I przypadło papie/owi Piusowj XI wła
dać nawą Kościoła w czasach, gdy po naj
większych zmaganiach wojennych, jakie
znają dzieje, zaświtała jutrznia pokoju, lecz.
w miarę, jak dnia przybywało, coraz, cięż
sze, coraz groźniejsze chmury zbierać się
poczęły na widnokręgu, coraz w.itlcjs/e sta
wały się podstawy ery pokojowej, coraz,
silniejsze podmuchy wojenne przenikały
lwiąt.

Dwa wielkie zadania stanęły przed Gło
wą Kościoła: rozwój myśli katolickiej wśród
naporu prądów, godzących w tę myśl — I
rozwój idei pokoju wśród groźnego po
szczęku oręża.

Zadania te wypełniały życie papieża,
stanowiły Jego wielką misję. O Jego prze
pojone miłością serce, o Jego potężny
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Ks. arcybiskup msar. Achilles Ratti (na prawo) z Marszalkiem Józefem Piłsudskim i ks.
kardynałem Kokowskim na uroczystości odsłonięcia pomnika \apoleona M dn. 5. 5. 1931 .

Nuncju sz apostolski ks. Achilles Ratti w rem
mowie z Naczelnikiem Pniwtwa Józefem Pil.
sudskim podczas jednej z uroczystości w sto*

l>ry.

umysł wielkiego męża stanu, o Jego głębo
ką troskę o myśl wiary \ myśl pokoju —
Odbijały się wszelkie zakusy prz.cciwkato
lickic i przeciwpokojowe. Był niewzruszo
ną opoką. Był widocznym na świat cały
symbolem. Był źródłem pokrzepienia.

Spowici w żałobę hołd składamy parnie*
ci Wielkiego Papieża. X.
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JAN RUBCZAK.

Uczmy młodzież i siebie
patrzeć na piękno

Zainteresowanie sztuką fest w naszym
społeczeństwie bardzo słabe. Na wystawy
chodzi u nas minimalna ilość osób, a i z tych
większość chodzi na wernisaż, albo w nie
dzielę, aby spotkać znajomych i pojadać o
rzeczach, które z wystawą nie mają nic
wspólnego.

Przez kilka lat byłem kierownikiem wy'
• taw w Pałacu Sztuki w Krakowie. Miałem
a pos obn ość obserwowania publi cz noś ci,
przyjrzenia się, jak reaguje na wystawione
obrazy czy rzeźby i jak ją to obchodzi. Wie
lu zwiedzających przebiega szybko salę
zwraca tylko uwagę na anegdotyczne obra
zy lub portrety. Pobieżnie patrzy na inne
eksponaty i wychodzi z uczuciem ulgi, ie ma
to „nudziarstwo" poza sobą. Zapytani o wra
żenia, odpowiadają chętnie, że sztuka w Pol
sce atoi nisko, ie wystawa nic ciekawa, że
patrzeć wprost nie można. A jeśli się zdarzy,
ie w wystawie biorą udział młodzi malarze,
powiada się, ie to sztuka komunistyczna,
futurystyczna i ie w ogóle nie można zrozu
mieć, o co malarzom chodzi.

Cała trudność tymczasem polega właśnie
na tym, ie mało kto stara się zrozumieć, o
co w malarstwie chodzi. Żądamy, ażeby
obraz przedstawiał jakąś anegdotkę, jakiś
nieznaczny elekt, a jeieli nawet to się znaj
dzie — zaczyna aię zaraa krytykować, mimo
że chodzi o rzecz, o której nie mamy poję

cia. W żadnym rzemiośle społeczeństwo nie
zabiera tak często głosu; tutaj każdy, kto
ma oczy, uważa, że jest uprawniony do mó
wienia o malarstwie. Większość ludzi prze
chodzi obok obrazu, nie widząc go.

W pojęciu ogromnej większości ludzi
sztuka została, niestety, zepchnięta do rzę
du rzeczy zbytkownych i niepotrzebnych, a
interesujemy się nią dopiero wówczas, kie
dy nie mamy innych zajęć. Zapominamy, że
sztuka i zainteresowanie się nią jest dowo
dem kultury danego narodu i epoki. Kiedyś,
za setki czy tysiące lat, ludzie, którzy po nas
przyjdą nie będą nas sądzić według naszych
rekordów sportowych, ale według tego, jaką
sztukę wiek nasz po sobie zostawił. Sztuka
kwitnąć nie może na gruncie obojętności spo
łeczeństwa. Czy wiedzielibyśmy coś o daw
nej Grecji, Asyrii, Egipcie, czy była by nam
znaną wielka sztuka Rzymu i renesans, czy
wiedzielibyśmy coś o Majach, gdyby nie sztu
ka. Kędy wszyscy zapomną o wielkiej woj
nie europejskiej, o depresji ekonomicznej,
kiedy zmienią aię dążenia, potrzeby i bolącz
ki ludzi z XX wieku, zostanie zawsze jego
sztuka i przemawiać będzie językiem wiecz
nie żywym. Czyi nie warto, abyśmy się choć
trochę nią zainteresowali? Odkryjemy wte
dy nowe, nieznane nam źródła radości, dla
każdego dostępne, a tak czyste i wielkie, tak
niczym nie zamącone.

Nauczmy się przede wszystkim patrzeć.

Nie szukajmy efektów powierzchownych.
Starajmy się podejść do obrazu z chęcią zro
zumienia, o co malarzowi chodziło. Starajmy
się zrozumieć artystę, jego dążenia, jego wy

siłek twórczy. Stwierdźmy na początku fakt,
że jeżeli my tego obrazu nie rozumiemy, je
żeli nam się nie zawsze podoba — nie ozna
cza to jeszcze, że obraz jest zły, lichy. Może
winę tu ponosi tylko nasz brak przygotowa
nia i wykształcenia artystycznego? Częste
chodzenie na wystawy, obcowanie z artysta
mi, może nauczyć wiele. Jeżeli możemy i
mamy sposobność zwiedzać wystawy z lu
dźmi, którzy nas mogą nauczyć patrzeć —
wt edy odkryjemy w obrazach czy rzeźbach,
które dotąd do nas zupełnie nie przemawia
ły, mnóstwo wartości.

W obecnych, tak bardzo ciężkich czasach
znikoma jest naturalnie ilość ludzi, mogących
sobie pozwolić na kupno obrazu, ale i Z tej
znikomej ilości większość obrazów nie ku
puje, bo w Polsce to nie jest modne, no i —
powiedzmy sobie szczerze — nie odczuwa
my żadnych w tym kierunku potrzeb. A prze
cież ambicją kaidego majętnego a kultural
nego człowieka powinno być stworzenie so
bie zbioru obrazów, dającego możliwie naj
lepszy przegląd sztuki współczesnej kraju.
Zbiór taki byłbły najlepszym i najtrwalszym
dowodem smaku i kultury jego właściciela.
Ale to naturalnie może być dostępne tylko
dla nielicznych. Wielu natomiast ludzi o
średnich dochodach mogło by sobie pozwo
lić na kupienie jednego obrazu na rok. Dziś
ceny obrazów są tak dostępne, że nawet z
praktycznego punktu widzenia, kupowanie
obrazów można uważać za dobrą lokatę pie
niędzy, a przy tym ludzie ci nie tylko daliby
piękne świadectwo kultury, ale mogliby

mieć słuszne poczucie, że według swojej moJ
żności i oni robią coś dla sztuki. Nasz ulu*
biony argument — bieda — ma w tej sprawie
dosyć podrzędne znaczenie. A zresztą jaki
użytek robi się zazwyczaj z zamożności?
Której z naszych pań przyjdzie na myśl ku
pić obraz lub rzeźbę zamiast nowej sukni
lub srebrnego lisa. Który z naszych panów
kupi obrazy, których pokazać nie możne,
każdy woli przepić w kabarecie, bo to wszy

scy widzą. Iluż mamy dzisaj artystów przy

mierających głodem, ilu ludzi utalentowa
nych, którzy • konieczności pracują w in
nych zawodach, rezygnując ze sztuki, która
im nie może dać chleba. Obojętność społe
czeństwa przyczynia się do tego. Jeżeli nic
możemy pozwolić sobie na kupno obrazów,
to w każdym razie drzeworyty, miedzioryty
i rysunki otrzymać można za śmiesznie ni
skie ceny. Kupować je można na wystawach
lub wprost w pracowniach artystów. O ile
też szczególnie w małych pokojach mogą
być pewne trudności z powieszeniem obra
zu olejnego, to rysunek lub drzeworyt wszę
dzie powiesić można. Wyglądać on będzie
równie dobrze w staroświecko urządzonym
mieszkaniu, jak i przy nowoczesnych me
blach.

Uczmy młodzież 1 nauczmy siebie patrzeć
na piękno. Odczuwać radość na widok za
chodu lub wschodu słońca, lub na widok
pięknego obrazu. Są to jedyne radości
trwałe, które towarzyszyć nam mogą przez
całe życie i których nam nikt nie zabierze.
A pięknym może być nawet nędzne podwór
ko miejskie, albo plama słońca na wypełzłei
tapecie, jeieli tylko umiemy patrzyć, a tro
chę wykształcenia malarskiego tak wici*
mo że nas w tym kie runku nauczyć.
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Wielka Historia
Powszechna

Warszawska flftoa w ydawnicsa Traaakl
firerta i Michalskiego ukończyła nareszcie wy
Ljanio zaczętej przed paru lały ,,Wielkiej Hi
Lioni Fowascbnaj

", Całodć, jak zapowiadał
Lr.»pi'kt pierwotny miała obja,ć tylko pięć to
Lnow, ro orzywiticio >kusiło większą li'/.bo. prp
jiumeratorów. Tymrza-cm wydawnictwo ro/.ro
L)o się do siedmiu tomów, a jeśli sio zważy,
L« tom 4, 5 i G składała sio z dwóch c/c-ci,
L całość wyniesie | adwojaa. ilo*ć IH\K>\\ inl/ia
nyoh pierwotnie tomów. MWlMNl mńwliir,
Lin j««t to przyzwoita forma traktowania sub
Lkrybenlów, płaca/voh ŚTOga (wydawnictwa
Trzaski nio MI lani*) za po ICMfórO* Ntty*
Uy. O ile jednak pominiemy ton nio /li\t ła
dny zwyrzaj wydawniczy, przyznać musimy
fe całość jr><~t naprawdę pteTWttą, wielka lii
Uloria powszednia w je/vku polskim. Jako ca
J.ir przed-lawia I <j to dzieło lepiej od WM
k ej literatury powszechnej, która ma doić n;e
L>v\no opracowane- BOaacaefóltK partio. Nierów
ptioi tej wielka historia nio poalada. Co naj
• |jąj można bvlo lepiej apracowac' dl a|a !'••
glpta i ludów Sun mero-Akadu*). Jo~t bogato
i dobrze ilustrowana, uwzględnia ostatnie wy
L ki badań, a JUŻ kuny opracowana przez
kvifka-Czerneckieiio i Witkowskiego (dzieje
^-eckic), Piotrów u /a (daleki rzym-k;e\ Ko
nopezygsktago (epoka absolutyzmu). Feldma
na (Wielka rewolucja franou-kal i I).|brow
k SfO (Wiolka wojna 1014 — 1918 r) Bi* u

j••;»uj.
| W niczym najlepszym opracowaniom

r einioi-kim. franruskitn rzy angielskim, nie
tówifC już o tym. że OłMtefnie uwzdędna
I dziejo Polaki. Całość IłCty BraWta fMO
fOB, I góra, 6000 iluslracyj i ponad NO map
tablic ilustrowanych. .Iednvm słowom, bom*

i "! bardzo pożyteczny, choć na kieszeń pot*
<k>ro inteligenta trochę za Ifaft, X.

•) Było to tym łatwiej, że mamy choćby w li
•maturze niemieckiej już znacznie lepsze opraoo
raala np.: Erman-Ranke ..Aecypten und aogyp
KhM Leben im Allertum" oraz Meissnera: „Ba
\i inien und Assyricn" dwa lotny, nie mim ie i
irzymiej ilości monograficznych przyczynków.

„Niemcewicz
od przodu I tyłu

"
)

Książka trochę dziwna. Oparta na materia
łach pamiętnikarskich i tzw. źródłach z pierw
tej ręki, pełna soczystych anegdot i charak
rystyk, nie zostawiających suchej nitki, ani

fia królu Stanisławie Auguście, ani na dygni
tarzach duchownych i świeckich, pisana żar
ponem dziennikarskim, raczej pociąga niż od
stręcza. Będ/.ic na pewno przeczytana. Tam,
[edzio riiie dotrą wartościowe Dzieje Polaki No

ożytnej Konopczyńskiego, lam na pewno
znajdzie poczytność ten swoisty reportaż dow
pipnegO dziennikarza, który pod pretekstem"haraklerystyki Niemcewicza (dzieciństwa

w.oku dojrzałego do lat 17t)o-lych) dajo bar
Izo dobry, choć oczywiście nie zupełny obraz
noralay, polityczny i gospodarczy końca Pol
ki przedrozbiorowej. Już same tytuły niektó
ych rozdziałów rają wyobrażenie o sposobie
Mdejida do tematu, np. ..Módl się i próżnuj",
. Stara gęś. dwa nocniki i hymn o Sobieskim",
Perły na końskim ogonie", ,,Poc zwórn a
l 7dur a", „Kopniaki i łapówki", „Niemcewicz
llocl syna". „Gazeta i szmata", „Pi ubl ochapy
w akcji", „Stary grat, babi chwat, stały
•wal, „Rekord załgania", „Szpetny sknera,
•Usta fujara, skończona niezdara", „Naehaj

a po mordzie" ild. Autor (Karol Zby szewski)
•ply felietonista „Słowa", „Prosto z Mostu"

:,r • przewidując zastrzeżenia krytyku', prote
zie w przedmowie, że... ani mu w głowie
targanie świętości".,.. Nie mogę ludzi, co do

jttOWadatti Polskę do upadku, przedslwiać w
fWiyitnyTn świetle... Jestem płeboko religijny

dlatego doceniam ogromny wpływ i znacze
r,> duchowieństwa.... Gdyby W 18 w. kler
W na właściwym poziomie, nio doszłoby do'Uego rozpicia, nieróbstwa, przedajnoś ci .
Iir>dleniia itd." Specjalną pikanterię stanrrwi
wt, żo słowo wstępne do ksirjżki od^łaninjąri całą nędzę moralną i polityczną oslatnie
0 króla (łapownik i kochanek carowej oraz
toych dam) napisał p. Stanisław Mackewicz,
!|,lry niedawno tak zamaszyście orędował za..
roczyatyin pochowaniem na Wawelu Slani

«»Wa Augusta. Drade.

*) Niemcewicz od przodu i tyłu „Karol Zby
Otaokl — Warezawa 1939 r„ „llój" IV+367

RALLYE NONTE CARLO 1939

przed licznym) samo
chodami światowych
marek, startujących w
kategorii do 1500 cem

w ciężkiej imprezie
RALLYE MONTE CARLO
pierwsze miejsce
zajęli: pp. A . Gordon i Scaron, naFIAT IlOO
startujących w kategorii wo
zów o znacznie większej po
jemności silnika do 1500 cem

2IMNO i GŁÓD PANUJĄ W IZBACH
^ROBOTNYCH.

Walczmy z tą niedolą bliźnych — skła
dajmy ofiary na Pomoc Zimową.

Atlas antropogeograficzny
Śląska

Arkuiz I. Mapa je*ykowo-wyz>naniowa 1
gęstości zaludnienia województwa śląskiego
w podzlałce 1:300.000. Mapa oparta jest na
danych II powszechnego spisu ludności z
9. XII, 1931 r. Mapki dodatkowi w skali
1:1.000 .000 a) Wyniki plebiscytu w dniu
20. III . 1921, b) Mniejszość niemiecka i cze
ska we wschodniej części Śląska według spi
sów z r. 1910. Opracował prof. dr Bogdan
Zaborski. Rozmiar arkusza 43 68 cm. Cena
z! 5..

Arkusz 2. Mapa udziału ludności rolni
czej w stosunku do ogółu ludności trzech
głównych zawodów w województwie ślą
skim. W podziałce 1:300.000. Mapa oparta
na danych II powszechnego spisu ludności
z 9. XII. 1931 r. Mapki dodatkowe w skali
1:1000.000: a) Podatek gruntowy na śląsku
w r. 1910 i 1913 b) Ludność górnicza W wo
jewództwie śląskim w stosunku do ogółu
ludności. Opracował prof. dr Bogdan Zabor
ski. Rozmiar arkusza 43 i 68 cm. Cena zł 5.

Wydanymi świeżo dwoma arkuszami map
rozpezyna Instytut Śląski zakrojone na sze
roką skalę wydawnictwo kartograficzne,
mające obrazować całokształt warunków
życia i gospodarki człowieka na polskim
Śląsku pt. ,,Atlas antropogeograficzny Ślą
sk a". Ponieważ opracowanie kartograficzne
poszczególnych zagadnień wymaga dłuższe
go czasu, atlas będzie się ukazywał poszcze
gólnymi arkuszami w nieokreślonych odstę
pach czasu — w miarę postępu opracowań.
Jako zasadniczą podziałkę map atlasu przy-1
jęto stosunek 1.300 .000, jednak przyjmuje się
możliwość wydania arkuszy także w innych
podziałkach. Wydane obecnie arkusze obej

mują cały obszar województwa w nowych
granicach z podz.ałem administracyjnym na
powiaty i gminy oraz wniesioną w 3—5 bar
wach główną treść każdej mapy. O ile ma
teriały na to pozwalały, opracowano rów
nież etnograficznie polskie obszary Śląska
Opolskiego. Mapy „Atlasu" będą mogły nie
wątpliwie przyczynić się do rozpowszech
nienia znajomości stosunków ludnościowych
i gospodarczych Śląska; tekst map podany
jest w języku polskim i angielskim. Każdy
arkusz „Atlasu Antropogeograflcznego Ślą
ska" można nabywać oddzielnie. |

Społeczny Komitet Radiofonizacji Kraju
obradował w Warszawie

Ostatnio obradował w Warszaw'? pierw
szy ogólnopolski zjazd Społecznego Komitetu
l!;ul;ofomzai'ji Kraju (SKHK). Na zjazd przy
było kilkudziosicr-iu delecatów, reprezentują
cych wszystkie województwa Rzeczypospoli
tej Polski.

Walne Zgromadzenie Delegatów SpoteciM
go Komitetu Hadiofonizaeji Kraju uchwaliło 8
bardzo ważnych rezolucji, z których fragmen
ty podajemy poniżej.

„SKHK. w zrozumieniu wielkie) roli, ]n
ka. odgrywa radio w d/iele obronności pan
lwa i podntattMla |ef0 kultury, postanawia
w harmonijnej współpracy r. władzami rad:o
fonii polskiej krzewić i realizować ideę radio
fonizacji kraju".

„Zjazd stwierdza, łe wobec droiyzny lamp
katodowych, cena radioodbiorników nie jest
przystosowana do siły nabywczej sze rokich
mas obywateli. 8 tych wzglądów Ijaad doma
ga się przeprowadzenia obniżki cen lamp ka
todowych do granio istotnie godziwyoh".

„Zjazd, doceniając doniosłość problemu ra
dofonizacji dla Państwa i Narodu, apeluje do
władz państwowych i samorządów, aby za
jęły się instalowaniem sieci megafonowej w
większych skupiskach ludności miast i wsi"

„Zjazd, będąc świadom, że- odbiornik radio
wy w szkoło jest nie tylko niezastąpioną po

mocą w kształtowaniu 1 wychowaniu młodzie
ży, ale również umożliwia dorosłym udział we
WtzystkkD przejawach życia społecznego, u
waża za \\>kazane, aby ciała ustawodawcze
uchwaliły odpowiednią kwotę w budżecie Mi
nisterstwa Oświaty na cele zakupu odbiorni
ków dla ubogiek szkół".

„Zjazd stwierdza, la największą przeszko
dą w radlofoniaacti kraju jest brak taniego, do
brego i popularnego odbiornika radiowego, dla
lego pochwala Konkurs na Popularny odbiór
nik polskiej konstrukcji".

. ./ .jazd uznając konieczność wyeliminowa
nia wszelkich obcych wpływów, postanawia,
że członkami SKHK. mogą być tylko polskie
organizacje".

.. /.jazd wyraża uznania za obniżonie opłat
dla aparatów kryształkowych, za prawie cał
kowite zwolnienie od opłat Fzkolnych i zniż
ki dla szpitalnych. Zjazd prosi o uwzględnie
nie zdolności płatniczych poszczególnych grup
obywateli przy ustalaniu opłat abonamento
wych".

„Zjazd wzywa wszystkie organizacjo spo
łeczne i zawodowo, nie biorące jeszcze udzia
łu w pracach SKHK. — aby w imię najlepiej
pojętych interesów państwowych, zgłosiły
IWO] akces do Społecznego Komitetu Radiofo
nizacji Kraju".

PRZY CHOROBACH WĄTROBY
i OTYŁOŚCI MINER06EN F. F.

Apteki Mazowiecka
Warsziwi. Mazowiecki 10

Di iikrcli« ipltkick

NUMER 3-CI ŚLĄSKICH WIADOMOŚCI
CO8PODAR0ITCH.

Numer 3-ci Śląskich Wiadomości Gospodar
czych, organu Izb Przemysłowo-Handlowej w Ka
towicach, przynosi szereg artykułów aa tema
ty aktualne.

Artykuł wstępny „Komentarze" omawia spra
wę t. zw. nożyc cen rolniczych i przemysłowych.
wykazując wadliwość: oceny sytuacji opartej na
wzajemnym stosunku wskaźników.

NIBY RACJA...
— Pójdc. się ogolić, bo moja brzytwa

strasznie tępa.
— Nonsens, Janku, jeśli mogłam nią

krajać linoleum, to jest dość ostra, żebyś się
nią ogolił...

NADESZŁY NAJCIĘŻSZE dla bezrobot
nych miesiące timowe. — Spełń nakaz
serca i sumienia: Ziół grosz ofiarny
na POMOC ZIMOWĄII

I



SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

P. Prezudent R. P. ofuiapł zawodu F. I. S.
Bieg zjazdowy Pań i PaniJ

W sobótc rano rozpoczęły się uroczy
llołfli w związku z otwarciem zawodów
PIS w Zakopanem.

Otwarcie zawodów nastąpiło na sta
d'onic na Krokwi o codz. 12 w południe
w c/asie ulewnego deszczu. Na stadio
nie wokół trybun ustawiła się honoro
wa kompania wojska oraz organizacje
P. W. . ipottGJMb lOrtOWl oraz dzieci
w strojacli regionalnych, W ełebi usta
wiona została trybuna i za nią ustawiły
się twarzą do trybun głównych wszyst
kie Jni/\ny w porządku alfabetycznym
z chorągwiami i tablicami danego państ"

w a. Drużyna polska, jako gospodarz za
WOdów ustawiła się jako ostatnia.

Pr/y wejścu na NadiOfl nastąpiło po
witanie prezesa Makieto Związki Nar
CłarakiefO wiceministra Bobkowskiego,
którv nastepme z kolei powitał prezesa
AK-JzynaroJowej PederacJ Narciarskiej
mjr. Ocsuarda. Obaj w otoczeniu komi
tetu zawodów oczekiwali na przyjazd
Pana Prezydenta R. P .

Pan Prezydent przeszedł przed kom
pania honorową, następnie odebrał tf
port od dowódcy i zajął miejsce w iwej]
U/y. W tym momencie orkiestra ode*|
grała hymn polski. Na maszt WCiajpi!CtO

Skam Jego polskie przemówienie tłum-1 Po otwarciu zawodów odbyła się def• fjjJjStefi"t **M
nie zebrania publiczność przyjęła burza lada wszystkich drużyn przed Panem | nie*
Oklasków. Następnie P Prezydent ogło- Prezydentem. Na tym zakończono ofi
sił Międzynarodowe Zawody Narciar-Icjataą część uroczystości otwarcia za
skie o mistrzostwo świata za otwarte Iwodów.

Polacy wylosowali
dalsze numery startowe

W piątek wieczorem mo
dnie t regulaminem F. I . S.
odbyło sią losowanie nu
merów startowych do kon
kursów ijasdowych nar.
ciarskich mistrsostw świa
ta w Z akopan em.

W konkurencjach ijas
dowych panów startować
bedsie 38 sawodników, na.
leżących do 13 państw. Po
csterech, to snaciy petne

nUIaw (Polska), 26) Heim (Jagoslawia), 27) Road
head (Anglia), 28) Ssalay (Wągry), 29) Marcelim
(Jagoslawia), 30) Nicoa (Sawecja), 31) Stenlora
(Sswedaki Zw. w Finlandii), 32) Emoedi (Wągry),
33) Ebb (Finlandia), 34) Zając Karol (Polska), 35)
Cochand (Kanada), 36) Kaplas (Finlandia) 37) Za
jąc Marian (Polska), 38) Zinkan (Kanada).

Grapa pierwssa obejmuje numeracją od 1 do
19), grupa droga od 20 do 29, trsecia od 30 do 38.

Do biega sjasdowego pań sglosiono lącsnie 25
zawodniczek, które podzielono na trzy grupy. Do
grupy pierwszej zaliczono 12, do drugiej — « za*
wodniczki, do trzeciej — 9 zawodniczek. W bie*

Dzisiaj o godz. 12 nastąpi start do biegu zj,
zdowego panów, zaś o godz. 13 do biegu zjazdo
wego pań z Kasprowego Wi. - rchu. Trasę dla obi,
biegów przejechali — przedstawiciel Wydział,
F. I. S . Komisji Alpejskiej p. Sann oraz kierów.)

cmieckiej baron Laforg*
na picrwszorzęd.

W Zakopanem w dniu wczorajszym pad*!
deszcz. Temperatura wynosiła + 4 stopnie, zj
na Kasprowym —1 stopień a na Gubałówce _2
stopnic.

Stan pokrywy śnieżnej: w samym ZakopJ
nem śnieg został zmyty przez pad aja ,cJ
przez całą sobotę deszcz i grubość po.
krywy wynosiła zaledwie 4 cm. Na KasprowyJ
80 cm suchego przewianego śniegu, na KalatówC|
28 cm Do wysokości 1600 m śnieg jest mokry
powyżej tej wysokości lodoszreń. Prognoza a«
dzisiaj: dalsze zachmurzenia i opady śnieżne.

Wsilttf.I.i t

IfT

•••••.i •" •»•")' ł""*" wodniczki, do trzeciej — 9 zawodniczek. W bie
drużyny zgłosiło 6 państw, !„„ tjatdowym pao .tariować będą zawodniczki 9
a mianowicie: Włochy,1

Szwajcaria, Norwegia, Niemcy, Francja i Polska.
Trzech zawodników zgłosiło Wągry, zaś 5 państw
po dwóch zawodników: Szwecja, Jugosławia, An
glia, Kanada i Finlandia. Jednego zawodnika igło.

Kapitan sportowy P. Z. N. ustalił nast. skhi|
polskiej sztafety 4 X 10 km na zawody F. L S.

Matus zny  Śląski Klub Narciarski
Orlewicz — Wisła Zakopane
Karpiel — P . W . Leśników
Nowacki — Strzelec Zakopane
Rezerwa: Klacck — Strzelec Zakopane, WnuiŁ

— Wisła Zakopane.

IlaffC państwowa.  a nad loża flagę Pana (Wiochy), 8) Sleuń (Szwajcaria), 9) Kvernbero
Prezydenta. Na trybunę wszedł wów-'
czas muii>ter Bobkowski i powitał Pa
ra Prezydenta, następnie P. Prezydenta
powitał mjr. Oestgard. prezes Miedzy*

•arodoweffO Związku Narciarskiego.
Po tych uroczystościach mjr. Oest"

fr.rd powitał zawodników w języku pol
Sk m, niemieckim, francuskim i angiel

sil szwedzki związek w Finlandii. Zawodnicy zo
stali podzieleni na trzy grupy: do grupy pierw,
szej zaliczono 19 zawodników, do drugiej 10 zawo
dników, a do trzeciej 9 zawodników.

Kolejność numerów startowych przedstawia sią
na stę pująco:

1) Nogler (Włochy), 2) Robbi (Szwajcaria), 3)
Hansson (Szwecja), 4) Berg (Norwegia), 5) Jene
wein (Niemcy), 6) Agnel (Francja), 7) Chisrroni

(Norwegia), 10) Lantschner (Niemcy), 11) Cout
tet (Francja), 12) Reminger (Szwajcaria), 13) Wyl
ler (Norwegia), 14) Walch (Niemcy), 15) Lailorgue
(Francja), 16) Molitor (Szwajcaria), 17) Fosinm
(Norwegia), 18) Crans (Niemcy), 19) Bnruet (Frań*
cja), 20) Schindler (Polska), 21) Pracek (Jugosła
wia), 22) Palmer-Tomkinson (Anglia), 23) Koevari
(Węgry), 24) Łacedelli (Włochy), 25) Czech Bro

państw, przy czym 5 państw podało pełne droży
ny, po 4 zawodniczki, mianowicie: Niemcy, Fran
cja, Anglia, Szwajcaria i Polska. Dwie zawodnicz
ki zgłosiła Norwegia, po jednej Wągry, Kanada i
Szwecja.

Kolejność numerów startowych:
1) Nilsson (Szwecja), 2) Osirnig (Szwajcaria),

3) Laila Schou Nilien (Norwegia), i) Palmer-Tom
kinson (Anglia), 5) Goedl (Niemcy), 6) Steuri
(Szwajcaria), 7) Roe (Anglia), 8) Cranz Christl
(Niemcy), 9) Von Arz Cogg (Szwajcaria), 10)
Rt-fh (Niemcy), U) Schaad (8zwajcaria), 12) Ho
ierer (Niemcy), 13) Spockeln (Norwegia), 14) Mil
ler (Kanada), 15) Harrison (Anglia), 16) Blane
(Anglia), 17) Marusarzówna Maria (Polska), 18)
¥illan (Francja), 19) Fleod (Węgry), 20) Stopków
na Zofia (Polska), 21) De La Fressange (Francja),
22) Bornetówna Jadwiga (Polska), 23) Matussiere
(Francja), 24) Baeckerówna Helena (Polska), 25)
Agnel (Francja),

Grapa pierwsza obejmuje nnmery 1—12, grupa
druga 13—16, grupa trzecia 17—25.

GdynaFIS
Jedzie drużyna
Ma w termosachSzumi1inal

„SZUM/LIN"
herbata -nektar

WALNE ZEBRANIE P. T. T .
KATOWICE.

Zarząd Pnlsk.ego Towarzyska Ta^rsańsiie
ffo Oddzał stwturwifw zawiedam «, że walne ze
brane ozlowków otldz afcl odbedz-. e s e dnia 10
mjroa UH o godz. 18 w sali posądzeń Karty
M•-.%'. K..'<a>v.Pccztcwe2. Wraze ne
przyfoyc a odpowiedniej liczby członków odbe.
dz o twf w getiz nc póiniej, tu. o godi. 19 drrjg e
*c'.nc z<łbrjn c. Uchwały drugego walnego ze
bner.ia będą vsażne bez- względu na. ii -eść cziuj
ków.

SEKCJA LEKKOATLETYCZNA
K- S. ,, NA PR ZÓD" ZAŁĘŻE.

•Mb BfOttooy Naprzód w Załężu przysfa,

|sl do zorganizowsnia sekcji lekkoatletycznej.
W związku z tym kierownictwo sekcji eptiujc
do młodzieży, szczególnie dzielnicy Załęża, by
jaik IMJIIZMIWJ zgłaszała »«'€ przyK.tąp:en:e.

śPrzyijmc-wane ezłemków odbywa sę każdego
pjpku na sebadz-kach klubu, które odbywają s$
• Icjfcswl Spyry P^y uJ. Wojciechowskiego; po
f-a tymwk«żdą sobotę cdgoda 18—19wtym
•aanym Itfcsjhi zgłc«z-enia przyjmuje k.erowoi/k
•cikcji.

Ze rząd klubu pragnąc upraysitępn ć wszyst

strzostw nircirskich świata, W programie
biegi zjazdowe pań i panów.

W Przemyślu zakończenie zimowych
km uprawianie «portu kklkcetCetycznego, iwU- mistrzostw lekkoatletycznych Polski.

malne sktadk-i i wpsowe.
' W Katowicach międzynarodowa rewia

strzostw świata mecz
pomiędzy Polską i
Węgrami o piąte
miejsce w turnieju.

Zwyciężyła Polska zdecydowanie 3:0, zdo
bywając w każdej tercji po jednej bramce.
Mecz odbył się po zawodach Szwajcaria —

W piątek późnym j Kanada w obecnos
'ci 15 tys. widzów. Gra

'
pewne zamieszanie, gdyż" sędzia p. FraeMjot\,]

wieczorem odbył się i oyła na ogół mniej ciekawa, niż poprzednia, iich poślizgnął się i upadł nieszczęśliwie i
w Bazylei w ramach chociaż Polacy walczyli bardziej agresyw- ' twarz, kalecząc się silnie. Zniesiono go
hokejowych mi , nie, a atak ich był również dobrze dyspo- . boiska i zarządzono pięciominutową przerł

nowany strzałowo.
W pierwszej tercji ataki polskie suną

raz po raz pod bramkę Węgrów, którzy
się bronią rozpaczliwie. Oba nasze ataki
walczyły świetnie. Bramkę w tej części gry
zdobył Przedpełski w 11-ej minucie.

W drugiej tercji początkowo wynikło

Sport w niedziele
W Zakopanem pierwszy dzień

Jendrysek i Heidrich dziś w Katowicach
W ramach meczu pływackiego repre

zentacji „Młodych
"

Śląska z reprezentacją
Katowic, zobaczymy dzisiaj na starcie do
skonałych naszych asów pływackich: Jcn

nym Pabich i Wypukoł z Pogoni; 200 m
klasycznym Heidrich I Dąb i Wypiór Po
goń; 100 m na wznak Machowski i Wypiór;
sztafeta 3 X 100 m Machowski, Pricbe i

dryska, Heidricha I i Pribego. Zawody od- Heidrich I.
będą się w miejskiej pływalni w Katowi- I Zr02umia,c za;ntcrcsowanic budz; start
cach przy ul. Mickiewicza o godz. 10. ,. . ,

... ,,,„,, ,
Reprezentacja Katowic wystąpi w na- Jcndryska w drużynie „młodych śląska,

stępującym składzie: 100 m stylem dowol-' S<*V
Z M*>e on dążył do dalszej poprawy

nym Pricbe i Madej z Dębu; 400 m dowol-1 swoich rekordów.

mi-1 łyżwiarska na lodzie o godz. 20 i zawody
pływackie pomiędzy drużyną „młodych"

Śląska i repr. Katowic o godz. 10.
W Poznaniu międzypaństwowy mecz

bokserski Polska -- Węgry.
W Łodzi mecz pływacki Łódź — Po

morze.
W Wilnie mecz łyżwiarski Suwałki —

Wilno.
W Cieszynie walne zebranie podokręgu

piłkarskiego Śląska Zaolziańskiego.

ZA GRANICĄ:
W Bazylei mecz finałowy o hokejowe

mistrzostwa świata Kanada — Ameryka
oraz mecz Polska — Niemcy o godz. 11 .

W Zurychu Szwajcaria — Czecho-Sło
wacja — hokej.

W Królewcu mecz zapaśniczy pomiędzy
reprezentacją Warszawy i reprezentacją
klubów policyjnych Prus Wschodnich,

!wę. Drugi sędzia przy wejściu na lód ró»
mcż się poślizgnął i upadł, ale na szczcścz»

'H
nit. odniósł żadnych obrażeń. Po rozpocz?
ciu gry Polacy przez Wołkowskiego poi
wyższają wynik do 2:0. W następnych miłątk
nutach Węgrzy częściej atakują, ale bez P?B

W
,,TI

wodzenia. Wszystkie ich ataki tahunuJK&J
się na świetnej obronie Maciejki. Wyróżni!
się również w tej fazie trójka krakowska.

W trzeciej tercji tempo staje się żyffl
sze, a przewaga Polaków staje się znow»;0j,(
wyraźniejsza. W 7 -ej minucie * ' »KowahWud
zdobywa trzecią bramkę, ustalając wyru
dnia.

WALKI W FINAŁOWEJ GRUPIE.
Kanada gromi Szwajcarię 7:0 (2:0, AA

1:0), a Ameryka zwyciężyła Czechosłovd
cję 1:0 (0:0, 0:0, 0:0, 0:0, 1:0).

W piątek wieczorem odbyły się pier*j
sze dwa mecze o mistrzostwo świata w hoj
kcju w grupie finałowej.

W Bazylei Kanada rozgromiła Szwajci
'

rię 7:0 (2:0, 4:0, 1:0), wykazując fantasty
czną formę. Szwajcarzy byli zupełnie be*'
silni wobec bezbłędnie grającej drużyny M
nadyjskiej.

W Zurichu Ameryka wygrała po dW"
giej i wyczerpującej walce z Czechosłow*'
cją 1:0, ale po dwukrotnym, przedłużeniu
W czasie przepisowym wynik był bezbram

'

kowy 0:0. ^

(Dalszy ciąg sportu na atr. 15 -UM*

f
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Nr« Nlidrtcla dnia l?-go lutego 193«> roka. JŁiL

Dziś: Eulalii.

Jutro: Katarzyny p»
Wach.sł.:6g.42m.
Zach. sł.: 16 g. 36 m.

Ilrnprezy
BAL HARCERSKI ODWOŁANY

(i) Zarząd 0(kire*ru ft'ią*k>ffo tońfśm Har
r>twa PoisikieBJo edwoliąjc reprezentacyjny bal

Cgtggufal w dnu 11 lutego br.
UDWOŁANIE ZABAWY RESTAURATORÓW.
f (i) W związku ze śmiercią Ojca Świętego
fiusa XI Minitter Spraw Wewnętrznych zarzą
|/;t odwołanie wszelkich zabaw począwszy od

ia zgonu do dnia pogrzebu włącznie.

Odwołanie zabawy.
l,T7!\« Tnw. Olmn. Pokńt II Kiitnwlro juwlwlamła
mtkleh — I aa eiłonkuw i-raj *yiiipi<t>rfcóW, te mba
karnawałowa. majn<a mll.y .'- al«wdniu 12l>m *

..i li Powali. IW, w w Katowicach, te WJSICJU na ifooi •» ula odb^dil* aia.

Zebrania

. WnufcE

Kalendarzyk zebrań Oddz. O. Z. N.
pow. Katowice.
piata*iai:i•

KATOWIC! • LIOOTA. o P'*t' H M Mil p łaaatl
T ul. ranłwnir-kla) • ndtii;rf7lr mr MMill lar*
laWtaą miojKC wM/ialu O/N. Ilclorcnt p. prof.

h\,«ui|owirH.
irMCOWIBO. o rod*. 10 r>dK-dri«. n.. nu »all p. H»

,1, tearMM MM«M mUjac. uddrlnlu 0Z.V. ncte
j* t p mur Ilymila.

Walne zebranie Zw. Strzeleckiego
w Chorzowie IV.

Tirrud 7.w. Rtnleekleito BMałafa Chorzów — Now*
, luki podaje do wladomofcl. ze 24 ta. o gndt 1».M
'-Ma uli; w aall reprawntaryjne] Horn 11 MrMltckl*

• [ttllllll IV.. Bałtycka 5 wulim lt-brwilc. Obec
i »«ir«tki.;b ctlitiik. w obowiązkowa.

Przy zaparcia woda gorzka Francigzka-Jozefa
BJ- . .» Kluje obfite wypróżnienie i dezynfekcję przę

dli pokarmowego, usprawnia jednocześnie czyn^ kiszek, wzmacnia żołądek, oczyszcza kiew,^pikają nerwy i wpływa dodatnio na a—opa
e. Zapytajcie Waszego lekarza.

KADEMICY WĘGIERSCY W KATOWICACH.
f—) W poniedziałek 13 bm. w godzinach ran

H- . vch przybywa do Katowic z Krakowa wyciecz
węgierskiej młodzieży akademickiej, która

wi w Polsce, dając pokazy narodowych tańców
gierskich. Wycieczka zwiedzi Katowice, gdzie

jedzie podejmowana przez Magistrat, i w tym
iym dniu WTÓCI óo Krakowa.

ISOSZTA UTRZYMANIA W STYCZNIU B. R .
(—) Komisja Parytetyczna do ustalania wskaź

nika droźyźnianego ustaliła na posiedzeniu w
jdniu 6 bm. 1939 r., że koszta utrzymania rodziny
pracownicze! na Śląsku w miesiącu styczniu br.

||»-zro sły o 0,32%.
TEATR KATOWICKI W OPOLU.

(—) Teatr Polski z Katowic grać będzie -w
P1#BPP°'U W ^niu

13 bm. w sali hotelu „Forms'a".
irTOetl^JiN-stawiona zostanie komedia Fredry ,,Pan Jo

ialski". Przedstawienie organizuje Związek Po
ków w Niemczech.

WICI) go
przerfl

iró<
CZCSCaB^uie: Z dniem 15 lutego br. nastąpi zmiana w

poczcł '^z'nacn w jakich przyjmuje się od importe
nM* podania o zezwolenie przywozu. Dotychczai

\'> •at'lilnia łe
przyjmowane były codziennie z wych młotkiem sobót między godziną 9 a 12, zas w so

'» w godzinach 9—11. Począwszy od dnia 15
go br. podania przyjmowane będą codziennie

ównież w soboty) pomiędzy godziną 8,15 a 11,15.

ez poł;

lamuS'różni!rska.;żywfzno*"
wy nil
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WIELOIITIJOIIOWE KREDYTY MA EKS
PORT ZBOŻA POLiKIEOO.

(ASI) Zwiększony oatalnio eksport riiofa
polak loco na rynki aagranlczno spowodował
konieczność uruchomienia odpowiedniego apa
ratu kredytowania tego eksportu. Holc IQ
wzuił na Bi#*le, dzUdający w Gdańsku Pollsh
Britisli Trade Bank, którego kapitał stanowi w
większości własność Banku Gospodarstwa
KrBJoweijo. Jak wia-domo, skupia tta] caty nie
mal eksport r.bofft polskiego w Gdańsku, któ
ry dysponuje o(ipowi*rlnimi urządzeniami
pr/i'lailunki>wynii. Wymieniony wyżej bank
kreilytujo len eksport w oparciu o pr/.(/to 10
milj. złotych kapitału krajowego i również o
znaczne kapitały zagraniczne. Był czas, kie
dy w kredytowaniu eksportu zboża polskiego
na rynki zagraniczne brały udział banki nie
mieckie. Obecnie banki te wycofały sio. z tranz
akcji eksportowych, a to w związku z przepi
MJDl O praniach eksportowych i zwrocie da,
u yplacanych w złocie. Ek -port zboża polskie
go z Gdańs-ka idzi© głównie na rynki angiel
skie i holenderskie.

KONFERENCJA OŚWIATOWA P. B . K .
(—) Dłiig 3 liłłejro br. odbył* s:« W ka*j-n>

pudOtowytn w KaJtowcach kemfoiperwja oAmottwa,
•zeinjrnfliiirwana firwa Polski Biały Knzysi Okrc<ru
Alą*k

:«ffo» »i« WArcj obecni byli prenewi kół P.
B. K„ dkcwóoyy foirtraeji wo>«»kewyich i oficero
wie oiwiwtowi. Z ramienia) dywizji a!ą-k:ej o_
becnjr by! na hmt>r«»eji p. T»ł*. Pow« rza. Prze.
w,: !n'<-zył pi-eeea Okręapu śla^kieuro P. B K p.
<r>ir, Maok:ew'cŁ Tematem konferencji było *
Trwiwiene f$*mi nraey i ttn&dn eti, zwąr-snych z
.ś»:,|!a w wi,>ikiu. Referat w łwądku t CT(?a

n'*o.w«T:eim k«rn6ir oświatowych w w<v>Jkiu »y
cł< • I p. mirr. Drowlcwekik przewo<in;CTaey Wy.
Mli Owwatow*(ro przy »a.rz#dte:e okTęjru. Na
Zi/ro-ńewnie przetnówił p. pkk Powrrya, podfkre
fllajac nrwncrK'<ć i potrr>>b« pracy Polskiego B'a
łe»o Kr»j-u« wśród wojsk*.

!Boąactu>a i szczęście
dostępne dla kaidego!
Spiesz zatem i zakup los Loterii

Klasowej w Kolekturze

BKACIA SAFIER
Kraków, Rynek Główny 6

Szczęśliwym losom z tej kolektury
zawdzięcza tysiące graczy swój do*
brobyt. Ciągnienie I. klasy rozpo
czyna się juz* dnia 23 b. m. Konto

P.K.O. Nr 414.400 ,3571)

Katowice

WAŻNE DLA IMPORTERÓW.
(—) Izba Przem. Handl. w Katowicach komu

Z RADY WYŻSZEGO STUDIUM NAUK
SPOŁ. - GOSP.

f—) Pod przewodnictwem Kuratusa Zawldz
j^—iego odbyło się posiedzenie Rady Wyższeg>walss^iudium Nauk Społeczno-Gosp. w Katowicsch,

8 którym dyr. dr Lisak zdawał sprawę ze Ma
ari poczynionych w Ministerstwie W. R. i O P .

terenie parlamentarnym a mających na celu
teczne ustalenie form organizacyjnych Stu

i.|]H<Um' Na zebraniu tym zostały ukonstytuowane

*J 4,M
,:| wydziały, a mianowicie Wydział Organiza

Przemysłowej i Wydział Administracji Publ.
erownikiem pierwszego został wybrany dr

WrwtkŁ, drugiego zas tnż. KuczewskL

JURST ISHOOWOflCI UPROSZCZONEJ DLA
DROBNYCH KUPCÓW, PRZEMYSŁOWCÓW

I RZEMIEŚLNIKÓW W KATOWICACH
Kierownictwo Pry w. Kursów „Praktyka Han

IRa w Katowicach, ul. Młyńska 22 zawiada
l'*i ftt naj<la!ej do 14 lutego przyjmuje zapisy
1 kursy księgowości uproszczonej dla kupców,
Vpniys(nwców, rzemieślników, względnie człon

w ich rodzin. Zwraca się uwagę, że na podsta
n_ Uattwy t dnia 4. 5 . 1998 r. o partstwowym

tktt ob rotowym korzyst ają przedsiębiorcy pro
. Bm..  " ,F,'» wwwm > III ni.iiy^injłł ^ifiniDi^uiwiv| piwiŻenUW^zący naletycie uproszcznne księgi handlowe

bralom '"acznych zniżek w opłacie państwowego pc™tku obrotowego. Opłata za cały kurs wynosi zł
.,'~~ * dwóch ratach. Po ukończeniu otrzymują

j.taM' Ł*^6110'
przepisane przez Władze Szkolne

^v*dect»a.

A. P . MATEUSZ KOPEĆ
(K) Drria 10 Iwteigo br. smart po c;ea»k'eh eier

P>iiach *as.ł'itóony <te!slacz narodowy, pe0w ek i
powstaniec a. p . Ma'teiuw« Kopeć w WWN 42 ł;it.
Ś. p . z-irnarly pcchodziił z rodteiny, która Jtlat przed'
vcjm.a, świaltcwąi, nie bacząc no szyikeny ze stro
ny poflicjii pmł.=łt

:ej. uidteielsła 8ch'rcnien:a poJsk m
tcwarzyartwom. W pracy konspiracyrjnej FOW
R. p. rimarty brał do ostatka csj-mny odz ał.
Cześć Jego pamięci! Pogiraeto c^dlbęd-ze się dfcfcf
g-odiz:n:e 15,15 t dTmm żałoby w M chatko w icechi,
przy uiliey KoAcieJnej nr 3. Uprasza się o udział
w pogrzebie wszystikich eziłopików Związlku Pee.
wiązów.

Z ŻYCIA CENTR. CHRZĘŚĆ. KASY
BEZPROCENTOWEGO KREDYTU

(K) 9 ]iuit<uro odbyło się w sali posiedzeń K
K. O. miasta Katowic tóbranie kcmstylucyjme
Rady i Zarządu OhirwAcijańsIkriej Kasy Betpro
eentowej pod przewedmictwem ip. Jana Kędiziryra
Rada Ukonstytuowałii «ię na^tCTO^co: Pre^y
driium: prezes <łr St SzikiudflairĄ wiceprezydent m.
Katowic, I w:eepte*eis Jen Kęitteier, dyr. K. K. O
m. Kaortwic!, II wicepreses dr A3eksander DoJbro
wriflsflri, dyr. Iiby Prz«mł.- 'Hamdilcwej, seloretarz
Bata, dyr. Wydteiału Po/wiatowiego starostw* Ka
towice, człcnłtowi*: Jam PJeehiuflelo, prezes Rady
Miejskiej Katowic, WiOlhelm Dyw^a. dyneOrtor
K. K. O. pow. Katowice, Ludwik Maciejewiski,
prezes P. Z. P„ Dirjnizy MedHew,siki, hutpiec, BeJ
ta«nr SNaMt, praema-Błowiefl, mi. Wincenty Wy
brajl iec, ptfZ^tmTisłwriec, PodiiOedki, eęctei* Sądu
ApeHacyJnego. Zer*ą«J złeftył aię nastętpuuaeo:
Presj-donm: pre®es Henry* Po«tulllka,, prżsemyiało
wieo, wieepneaes dr R-nmen NMewisikii, elkenoimi
sita, selkrHair« KiHian Nińkiewtica, knjm>'e<\ skar
bnic Cwealław RacwK dyr. R*eim. Kasy Poi.

O. Z. N. W MURCKACH
(K) 8 bm. odbyło eio zebran/ie spTaiwowlaw

cze Kek miejscotw*igvj, Obowi 3jedncczenia Nato
dowęgo pod pTTCwodtoidbwemi prezesia dr Sojk
przy udWiaJe 87 cułołi^ow. 9prawvwłanie * fr>
cłinej d»iałBlinio*ci pmedsitaiwńł aebtanym p. dr
Sojka, a >kib6rejro wynikało, i*fcołoroiedsceW*O.
Z. N. sprawnie pracowiało w ubiegłym t»a«ie.
Nos!flpn:e ska-Hbnk p. J«n Sodha rfoarył eprawo
whnie «? nbami ka6yv W woDnycłi gł<*ach etnć
Hs.ono spnawy o<rg«fiiiz<acyJDa

JAK NIE WOLNO ZACHOWYWAĆ MR
W SZKOLE

(K) Mimo, iż *atoła jeat kiwtytucją p»ń»two
WĄ iteueaanla I wyehorwaJiia publkaneKo, wielu •
rodziców nic potrafi u*zan»wae powagi uczotni.
Niejednokrotnie z błahych powodów, czynią a.
w^nUiry, wymyślając nauczycieUtwu. Nie rozu
mieją widocznie, że nauczyciel pełni Hwe obowią
zki z ramienia 1'arutlwa, i że w ich pełnieniu
przeszkadzać mu nie wolno. Rodzice winni »ta
nowić żywy przykład poważnego zachowania sie
wobec dzieci. Jak nie należy nie zachowywać w
szkole, dowiadują aie niestety dopiero w sali są
dowej. Znany m,ie«zkaniec Zawodzi* p, W. wie.
lokrotnie odtfraiał alf nauczycielstwu pobiciem,
pozwalał sobie na wysoce niekulturalne wyzwi.
aka, a* przebrała nie miarka i sprawa oparła *if
O sąd. A było to taki 21 stycznia Antoni W., Za
wodzie, Cynkowa 14, wpadł do sali szkolnej I
przyjmując groźną postawę, mocno podniot-io
nym głosem zażądał od nauczycielki wytłuma
czenia, dlaczego córka nie otrzymała bucików. W
lrakcie następnej rozmowy w kancelarii szkoły
obrzucił nauczycielstwo stekiem obelg. Skutkiem
tej niefortunnej wyprawy do szk„ły. była wła
śnie wczorajsza rozprawa, na której p. Antoni
W. skazany został na 2 miesiące więzienia bez
zawieszenia.

ODZNACZENIE ZNANEGO PRZEMYSŁOWCA
V. Stanisław Furlis, dyrektor Fabryki Cze

kolady Krand.- zek Fuchs i Synowie, S. A.,
•4gMCMB| z>stai ponownie złotym ŁHfl—
Zasługi.

Chorzów
I)YŻl R LEKARSKI W CHORZOWIE

( ) W n euVcłę. 12 bm. dy*wr lekarski dla
członków Kasy chor\vh w Uborsoiwie pcłii ć 'ot; lą
pp : <tr Spyra, Chorzów 1L 8 Majo. 4 i dr Pjw
łcw^k , Chorzów I, Wtlnofcri 8.

Z ŻYCIA O. Z . N. W CHORZOWIE
f ) Nedawno .powitał na leren;e Chmar*

II. (MM Odidwał ień«.ki, k/.ry >j* dz.s aj rrxte
sie p.i«VA'zycć pekeź-nym derebk cm organ Mcyj
nym i licznym': procasn1! naodc:nku opoleeznrm.
8 bm. orlbyło s'ę przy udziale pened 100 cwłon
kń aebran o 'rfcnmacyjne. na którym wygrł<«-".
no refer.iy •• temat: „Kcbeta w łyc u gospo
darczym Polki" i ,,Z:em a Za<;8ziań'ka". Oddz: ił
w ewej działalności postanowł <prckcwać .cę
sierotami i dłcómi btirobo-nych. W tym celu
czyn: atAcaai t. W k eruir.feu zdebycia cdpow«.dn ej
gotówki craz aTtjkuilów pierwi?«ej potneby dJa
bednyich dsieci, a s^zczególnie dSą tych, która w
tym rolka przystąp ą do I Korrwusrii »w,

Świętochłowice
ZLC1IW.U.E WŁAMANIE

(i>) W atritfiy p.ątek w g"dzi cach pr zedpołu
dniowych detali się na strych d.iiiu przy kol.
Marcina 97 w LiphWok nieznani sprawcy, którzy
MMMMtia wyrąbali otwór w podłodze i opuścili
się do nneszkan:a AnKtniego Kl'igego. Po przeszu
kaniu ni eszkania skradli 2 zegarki męskie, zega
rek damski oraz biżuterią ogólnej wariaci OHO zł
Za zuchwałymi •łodaitjaami wszczęto po4d|

STRAŻ GRANICZNA DZIAŁA
(S) W styczniu br. Straż Oramczna przytrzy

mała na odcinku granicznym od Hudy do Tar
n iWakicfe Cr.';r ok' li "iO0 osńb przemycających to
war z Niemiec do Polski. Skonfiskowano 180 kg
tytoniu. 806 ke dro/dży, 330 kg. pieprzu, lOitfl
zapalniczek i cały szereg innych droh.azaów o
gólnej wttrlood 3.ri tysięcy zł. Należności skarbo
we ukrócone zost.ily ni 117 178 zł.

UPARTY SAMOBÓJCA
(.') Upartym sam MM je^t mieszkaniec W.

Haj.luk, liutnk Maksym I an Ptakattb •aajMtaaka
If i r/y ul. U lipca 1 Piekora już po raz trzeci
usiłował pozbaw.ć się życia i tak w dniu wczo
raj.- ./ym przeciął g"b:e żyletką tctn:cę prawej re
ki. Itannejo przewieziono do szpitala hutniczego
w Wielkich Hajdukach, gdzie pozostał pod opieką
lekarska. IVm aten tek (/..". tego porywania sę na
wla^ne życ e Ptakorta, jt-t rozstrój nerwowy.

N\i•o!i;o\
now»l no po/u bitwy myt nogi.
My kqpi»my t'ię lonio. wygo
dni* i bttpiftini*, stotufrc
PUC TM 4 OAZOWE.

IIWIIt

Mgr Antes starostą rybnickim
Po rezygnacji ze stanowiska starosty po

wiatu rybnickiego p. Wyglcndy, kursowały
od dłuższego ciągaj różne pogłoski na temat
obsadzenia osieroconego stanowiska. Osta
teczna nominacja p. mgra Antcsa na stano
wisko rybnickiego starosty położyła wre
szcie kres wszelkim domysłom. Jak się do
wiadujemy, nowy starosta zostanie oficjal
nie wprowadzony w urzędowanie w dniu
15 lutego przez Pana Wojewodę lub jego
przedstawiciela.

Prosu posłuchać wyroku

Wdowiec i kucharka
Pan Klemens, prtystojny ĄO-letni wdnu-icc

ri.e wiedział co robić t wolnym etosem. Co
jo6i męictyzna, gdy mu «i'f w domu cz aa

dluiy? Wygląda oknem, idzie do knajpy, nlbo
izuka telefonicznie pięknych ni ez naj omych.
Pan Klemens wybrał ostatni środek, zapac.
niający podobno doskonałą zabawę.

Całymi godzinami wysiadywał przy Mc
fonie i pewnego dnia odezirat się w słuchaw
ce miły głosik nieznajomej.

— Tu mieszkanie dyrektora. T .
•— X kim mam przyjemność mówił?
— Mówi kucharka — brzmi o dpowkdi

nieznajomej.
Znajomość na odległość zawarta. Flircik

przet telefon przeciągnął się ponad piętnaście
minut.

Punktua lnie o godt. 9-tej wiectorem pan
Klemens i panna Franciszka, słuJłąca pań
srwa T. spotkali się przed teatrem. On w me
lonika i kwiatłiem w butonierce, aonazele»
gancką parasolką w ręku. Pan Klemens zn
propomneal kino. Zgodziła się. Z kina poszli
do tacisenej restauracyjki, gdzie po kilku
kieliszkach p. Klemens wyznał Franci eec e

gorącą miłość. Ona przyjęła oświadczyny t
stwierdziła, łe r&umiei od pierwszego wej 

rzenia pokochała go gorąco, tdyłla trwała /e
dnak tylko parę dni.

W mifdryomeie rze śki wd ounec tnałazi
\sobie nową pocieszycicUcc. Gdy panna Fran

I ciszka telefonowała, kazał swojej gospodyni
idpowiadać, te nie ma go w domu.

Za często go jednak „nie było" w domu i
dziewczyna zrozumiała, te ukochany przestał
eic nią interesować. Na błagałne listy nie
było odpowiedzi. Wtedy panna Franciszka
postawiła p. Klemensowi ultimatum — albo...
albo..., nie tapomin/ijąe przy tym znznaczyi,
ie doskonałe umie się obchodtić z rewolwe
rem...

Pewnego wkczoru p. Klemens zauwa żył
krążącą pod jego oknem dawną „miłość". Za.
drżał. Chwycił za słuchawkę telefonu. lee»
tym razem zadzwonił na policję.

Mimo, że policja-nei nie znaleźli przy ]>an~
v\c Franciszce rewolweru, tylko zwykle MO
życe krawieckie, doszło do rozprawy s ądowej.
Uwiedziona W błogich nadziejach kucharccz
ka, oskarżona była przez swego b. narzeczo
nego o niebezpieczne dla jego iycin pogróżki.
Wesoło było na rozprawie, gdy zwierzała się
przed sądem jak podle zdradził ją i wykorzy
stał gorący wdowiec. — Ludnie chętnie się
śmieją z miłosnej niedoli bliinich.

Rozprawa takoAczyła się uwol nie nie m

oskarżonej od winy i kary. Ucieszona panna
Franciszka na zakończenie zapowiedziała: „A
jednak się jeszcze spotkam z panem Klemen
$im przed sądem. Tym razem ja będę skar»
ŁyU — o oizuttwo matrymonialne.

MIKOŁAJ.

I
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'*U—» TEATR
KINO
I EJTRADA

TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.IIHIfltli

NledHela • godi Id 30: ..Rotnintyci.nl" dla lakł
łlohentoh*. — O ginli. S't „Itomantyciol".

Wtorek o sod z. Ml „Roiy I lej drutyua", wy.tep
L»d> lUlimi

Środa o godi 70- „Roroantycini" (P/Irn Aktn
I « .rt.-K o «...! Btl ..Ołehla na T.lmne)"— preml
Piątek o godi. '0: ..(',1,-l.la l'H Zimnej".

S.,N>t» o godi 1'. JO: ..Ki .rn.u -t>, /ul" dln »rki.|". —

0 godi Bk ..l>|a,ł«u MMI tragedia" dla K1'W.

„Teatr 8.15" z LOÓĄ Halama w Katowicach.
Pula 14 lutego łwlitna oprr.-tka • I-odą Halama na

erel. t » -OMI|«»\ ni inapolrm Teatru war.iawtkiego
.Af r»«rla Abrahama, pt „Itoiy I jc| drułyna" Nie.
i«<llf pi \itodv Baa?, która gra. «i>lf»a I tańriy wtrod
eiorto« ..w, hu.lzt *e.<>lo4ć I pmwdnw. hurra oklna.
1 w h.iioffł powitają nlr*A<i'llwla entui la.tyrjnle
•rwą ttluh rnli-c I-ode. llnl.nia. — Wlety w cnie ud LM
do S 90 ii do nabycia w kaala tMtru. tri t'l 48

TtATR NA PROW1NCFI
ril(M!/,\V - nledrlcla K bm. o godi. 16 I 30: „Pla

tM(aj urai tragedia".
OHM K - poniedziałek 13 bm. o godi. Ił: „ran Jo

Wlalak "
BIBLBB0 - poniedziałek o godi. 11 .30: .Głębia na

I
riinitZOW - wtorek 14 bm. o godi. 19 30. „Roman

t> Ile •karN-ferniu.
I I I" IMIBC - wtorek 14 bm. o godi. 50: „Dlaciego

•arai trag-«dia".
KM I:• • w - troda 15 bm. o gvdi 30: „Ptacrego aa

rai tragedia".
R\|'M«<>KK — erwurtek 1« bm. o godi 30: ..Tan Jo
•TBBBLCB — patek II bm. o godi. 19: „Pan Jo

Wtalaki".

Po zgonie Piusa XI.
Odezwa do harcerstwa

Na liczne zap\tania komunlkiremy, że już
oJ 11 lutego br. można zakupywać bardzo

tanio i korzysinie
poJecfyAcse pary obuwia i poń

czoch, we wszystkich oddziałach

S>el-Xh

Zwiąiek Harcerstwa PoUkiogo wydal następu
jącą od.iwe:

Harc* i ki i HarcerzeI

Zgon Ojca Świętego Piusa XI okryt żałobą ca
ły świat katolicki, który itracll w oaobia Zmarłe
go nia tylko wielkiego itemika iwoich logów, alo
i najznakomitszego iiermieria kultury chrześci
jańskiej, atakowanej diiiiaj praaa tyle wrogich
gil.

Naa Polaków igon Wielkiego Papieża sasmu

cil jeszcze a innych praycayn- Mieliśmy w Nim
eacierego i oddanego przyjaciela. Darayl nag Iwą
miłością i otaoaal gerdecgną opieką. Inlereeowal
gią aawiaa tywo tym wgiygtkim, co Polski doły
ciylo.

I nagga organizacja była prgedmiotem Jego ły
ciliwoici i ojcowskiej troaki tak w rant Jego po
byto w Poltce, jak i w okreiie iprawowania rzą
dów w Stolicy Apoilolikiej. Oiobne błogoalawien
atwo, ndaielone Związkowi Harcerałwa Polikiego

Dążymy do doskonałości

KINOTEATRY w KATOWICACH:
d dnia T lutego;

CAMTOLl ..Puc ".i \si\" \. i> laki ile".
COLOHSKI M ..N.uwa trn. -nka".
Bł.ONCK: „Zakorhaoa Tani*'.
ITtunn „BratąC i „Przygoda w Ebanghaju".
CNION „Fruwa*? BaMa Ha*e»".

. Ratnaaaa ergatekie".
7. kWOU^lU — ATLANTYK: „ro bur*y" I „Ciarny

erz-ł".
BOOtFClCB - BAJKA: „Pzfwczyna azuka miłotcl"I ..Ostatni alarm".

lane miejscowości:
BtAL* — MIK.1SKIK: „S-rzant Berr7«\
BIBLSKO - APOLLO: „Kauczuk". — r. I\ LTO:

aa".
BIBLUOWICB — ŚLĄSKIE: ..Florian" < „G rzechr'
CHOMÓW — kPOLLOi Jk rre moje nalfjy do Cleł. »,»". COLOMIUM: ..Nlebleakl li»"

1 ..Alarm". RirXY: ..ricrw.ra mlloeć p»n«]onarkl" I
i, ty Hwlnt". — DELTA: „Kaląte X" I „Ratnlla

n eu.tr....„nj.a". — RIALTOi „Jadzia" orai „Zew
>.

1I\.1M KI W. — SI.ASKIK: „Tango Notturno" orai. e Panaia".
JANÓW — BŁOUCB: ..T.a Ilahannera" I ,Flnwlrrrk'.
KOCHLOWICa — BAJKA) ..Królowa p.- .idmlcicia"

I
HTtLOWICB — OPKON: ..Prawur.i" 1 nadprogram.

fc- I1KI.IMS: ..Haklffn na Maraa" I ..Trzokk-ty •karb'*.
MTtLOWICI — ADB1A: „Sygnały" 1 dodatek ko

terowy.
MIKO!/'\V — APRIA: „Mol rodzice rozwodzą ale."

t wew.ly nadprogram.
N WY U\ lOM — PATRIA: „Kauczuk" I „Zbłądzi

łem ".
NOWA WIBJ — TIAST: ..Pobotne klamMwo NlBJ

Pwtrówaj" i „MaBjauu btarakka**. — IIBKKIBWICA:• i .Dłktłeiiia • II
IMKKARY — APDI .I .n . . Krzyk Ulicy" ! „Sama

prrrr IreJe" or.,2 tycodnlk PAT-a.
PIOTKOWICB — TIAST: „Znachor" orai „ratrol

aa pojUral".
RM./ .lliNKnW — CASINO: „Szczęśliwa 13" I

^Rakieta na Mara".
RUDA - BAI.TYK: „Mol rodilce rorwodz-ą ale.''
RYBNIK — APOLLO: „Serce moje naleźr do ciebie"

I „Tajemnica noenrro lokalu". — ŚWIT: ..Zapomni
melodia" I ,.Za nawlaecm życia". — HELIOS: „Cnotli
wa fłitniri" I „Weeola czw.irka".

•SOPIBNICI — O O LO BIBU H: „Glo» mutki" oraz
„Pr/>irr,.la w S/anshaJu".
— HBL: ,.N'iehlo.kl ll»" orar ..Zatańciymy".

IWIBTOCHLOWICB — APOLLO: „Tango Nottur
tao" I ..Tajomnlrry eleplec". — COLOSSEUM: „Rena"
(«;prawa 777) orai „Piekło Sahary".

TAJUf. flnRY — IWIATOWIS: „Profesor Wilczur1'

— K i KO PA: „Miłość w dżungli".

CO GRAFA W KINACH W SOSNOWCU
BAOLBBIB: „Nanon".
BDBN: „Prętno idrady".

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
BOWOaCl: ..Maria Antonina". — APOLLO: ..Kłam

•rtwo Kryetyny'
.  ŚWIATOWID: „Tłum azaleje".

Z ŻYCIA ZWIĄZKU POWSTAŃCÓW
ŚLĄSKICH

(P) N*a tcrwio powiatu psŁrej-Aslc^o offcy
•łrajaj. s c wain« zebrania g^P Zw. Pr/w«ita«Vców
dl. przy u<te:«l* deJ««atów Zerz^du Powiatowe
go. Na walnym xcforainiiu w Woszcaycnch wy
brano BBwf Mr-ząd grnapy w sWa*teie: Sdcut/cU
.Ij-n — prezes ora* Albselon KaToi. Janllc< ws*i:
Lttdw.Jc. Spełick] Aifc,n,«, Szcwpe-lt J<Vzef i Faru
K« Józef ja'ko oziłornkowe zereą^tu. W Piotrów 
cech <k> 7.a.rzflioVu wewzffi: BOB, Feaser Franciswk
— preaes, Ki«» WaOenty i Zatjąc Rcbert — wi
wprezes!, Chirnonilk Józerf •BBgwtBgBk Materia
Widibeilm — zaat. sefloretairaa. Brychcy Lodw.k -

2vjeray w czaaach, ijdy nieomal każdy dzień
przynosi nowe wynalarki i udoskonalenia. N
mówiąc o wielkich zdobyczach nauki i techniki
je»t wiele mniej wainych lecz przynoszących
znaczne korzyści w iyciu codziennym.

W Paryżu np. by otrzymać ostatnie wiado
modci polityczne, gospodarcze ild. wystarczy na
kręcić odpowiedni numer telefonu, by wysłuchać
trzy minuto wego kom unikat u.

Wynaleziono automat, przy którego pomocy
w szkołach, biurach i mieszkaniach prywatnych

rietlenie elektryczne może być automatycz
nie wzmacniane lub osłabiane. Zainstalowuje sie
t. z-w „oko elektryczne", zależnie od natęże
nia światła padającego z zewnątrz automat regu'uje oświetlenie, gasi je lub zapala.

Nowym wynalazkijm z dziedziny udoskona
lenia gamochodów jest „stabilizator Bendiga",
wprowadzony, by zapobiec wypadkom, gdy przy
nagłym wstrząsie kierowca traci panowanie nad
kie.ownicą. Próby wypadły doskonale Do pę
dzącego samochodu oddano strzał, który prze
dziurawił jedną z przednich opon, w tejże chwili
kierowca podniósł rc,ce, wypuszczając z nich kie
rownicę, samochód jednak ani na chwil; nic
skręcił z prostej drogi.

Człowiek nie zadawalniając się wynalazkami
technicznymi, chce także ulepszyć przyrodę. Cie
kawe wyniki dają próby ogrodników produko
wania nowych i doskonalszych odmian roślin,
kwiatów, ]arzvn i owoców. W Ameryce wypro
drukowano żołtc czereśnie, doskonałe w smaku,
których nie ruszają ptaki; śliwki, które nic opa
dają z drzewa, gdy już dojrzały; jabłka, które
można przechowywać bez zamrażania. W Kali

fornii ogrodnik, James Cravcn, stosując jemu
tylko znane metody, otrzymuje miniaturowe ro
śliny; krzaki róży wysokości dwóch cali, okryte
pięknymi kwiatami wielkości paznokcia; drze
wa wysokości ćwierć metra, między innymi Idla
przybrania stołu) wyhodował drzewo pomarań
czowe, dające malutkie owoce o doskonałym
smaku. U naa pojawiły się niedawno wyhodo
w ane skrzyżowania truskawek z poziomkami,
moreli z rcnklodami itd.

Słowem w każdej dziedzinie człowiek dąży
do doskonałości.

Idąc z postępem Polska Loteria Klasowa tak
że wprowadza coraz to now° ulepszenia do
swego planu. Jak ogrodnik pielęgnuje rośilnę i
przeprowadza próby, by otrzymać szlachetniej
sze gatunki, tak Loteria Klasowa wprowadza co
raz nowe udoskonalenia. Ponieważ życzeniem
graczy jest większa ilość wygranych średnich, w
planie 44 Loterii przewidywane są między inny
mi następujące zmiany: Zwiększono ilość wy
granych 500 i 100C złotowych; ustalono t. zw.
dzienne wygrane na 10 i 20 tys W IV klasie bę
dzie sześć wygranych po 75000 zł, zamiast trzech,
20 po 15000 — zamiast 18; 125po 5000 — za
miast 120 itd. Zniesiono wygrane t zw dodatko
we i wprowadzono 400 wygranych normalnych
po 2500 zł Ogólna ilość wgranych dosięgnie
625000 (zamiast 80.000) na sumę 25.987.800 (za
miast 25 200 000)

Wszystko to zwiększa szanse wygrania. Sko
rzystać z nich może każdy, kto zaopatrzy się w
los do pierwszej klasy czterdziestej czwartej Lo
terii Klasowej. Ciągnienie rozpoczyna się 23 lu
tego.

Nie zapomnij kopić Twój los do 1. klasy 44 Loterii Klasowej
w Katowicach w kolekturze

Kazimierza Kończaka Katowice, ul. sw . Jana 1-3.
Każav lot ma równe szanse wygrania.

priez Ojca fwlątego, lowartyttylo Baszę) pracy
tak w daiedgiaie wychowania religijnego jak i B|.
rodowego młodzieży.

Jednoczymy sie dzisiaj w żałobie całego iwi(,
ta i nasiej ojczyzny Poliki.

Na znak naszego smntkn zarządzamy w okr..
zie do dnia pogrzebu żałobę organizacyjną.

(—) Dr Michał Grażyński
Przewodniczący Z. H. P.

(—) Maria Kryńska
Naczelniczka Harcerek

(—) Zbigniew Trylakl
Naczelnik Harcerzy

*
K0ND0LENCJE O. Z. N. NA RĘCE BISKUPA $!.

Zarząd Okręgn Śląskiego Obozn Zjelnoczenii
Narodowego wyzlal na ręce ks- Bitknpa Śląskiej
dr Adamskiego telegram naatepnfące) łreści":

„Z powoda ciężkiej straty, jaką poniózl F.
tciól Katolicki wzkotek śmierci Jego Swiątobliwo.
ici Ojca Świętego Pinta XI, łączymy zię z Wai.,
Ekscelencją w głębokim żalu i smntkn, oraz przy.
rzekamy przestrzegać zazad etyki chrzetcijagj
skiej w działalności Obozn Zjednoczenia Narodv|
we go.
Za Okręg Śląski Obozn Zjednoczenia Narodowego

Dr Alojzy Pawelec Jan Kandora
Wicemarszałek Senatn R. P.

Przewodniczący. 8ekretarz

SEJM ŚLĄSKI WOBEC ZGONU OJCA ŚW.
Marszalek Sejmn Śląskiego Karol Grzesik wy,

złotowal nattępnjącą depetzę:
Jego Ekscelencja Nnncjntz Stolicy Apottolzkiij1

Wartzaw a.

Sejm Ślątki głęboko wzrnizony śmiercią JeoaS
Świątobliwości Ojca Świętego Pinta XI wspan i-l
lego obrońcy prawd Chryttntowych i gorliwego!
przyjaciela Narodu Polskiego łączy tię ( powtiiM
chnym żaln z katolikami całego świata i przesyłaj
na ręce Waszej Ekzcelencji wyrazy głęboki
wa pólczocia.

Karol Grzesik
Marszałek Sejmn Śląakn

Rybnik

skanbm k CTOZ tfatSfla Jan, G^ndTik Fr^ncis-zok
Pcloczek Jon — ławn cy- W Zawadzę zarząd

grupy twerza: Adjimczyik Stan sław — j„ko pie
•••j Dponfca Paw.l, W/4lra gVtatakwłk, Slu.^k
Fnon; sswzlg, Mus ot Jó"cf -i Wyr Mn LuJwA; w
EŁ u Dolnym: Bjrchański l/idw k — prezes*
Kucza Jan — sckreiarz i Sw<forda An*on~. —
>'<Ł:bnTc, reś w UifojmoWcach: Bula M chał,
Szczysr'eł Tomasz, Guj Walenty, Kost Franci.
szok, Kj.rwet Kerd i BsWzjsMkfca Jan. Gruipa Zw.

Powistańcrów ś!. w Dz;cćkow:cach powołała dr>
7firzą<iu: C tpkjrc Au.c:us:yna — na prennaa, Pn.
IWHM Jena, W MNBtaj W IkwłfM — na wic» pirze
>ó\v, SU

'lt,rz'a Junj — na sekretarza i EwJBca
Kknxnsa — skarfonlkem. W RsJnWeSM wybra
no BzBwBtJ z PrzątUką sTatiieaill. Czarwuii} Anto
n tn. Uibankem FtwMMk cm i GOTglttB Toma.
Hi ni. a w JaToMOWJeaCh z Emo/ma Teode-reni,
Dlu/.ar.ij^zyk vm Fi jlll 'wi'wiT Hcśn k cm Józs
feni, Bcjuira Jrnrm i Szcjdą W.ihdimeTn na czeJe.

DYŻFR APTEK I LEKARZY
(R) W swSMslSj dnia 12 bm, pełni w Rył>*

ku dyżur apteka pod Lwem a cryewirarym i»kt<*y.
rzeni jest p. dr. Kuibcczko.

KOLEJARZ POD SAMOCHODEM
(R) Xa szese racifo orskiej w Krzycko wica.

rajechoł samochód półciężarowy, IJBSWWBB]
pr7«? Long na Bracbn-.ańsk ego z RadD"in», H4B19I

,. Pcwla Kmbka z Kobyli. OfaTę wypa.'
ku <•c!-w;ózł szofer do lecznicy Spótki Brackiej »
Rydułtowach, gdizic sie ohswitlOk że eJkaHeczen-:
są negroźne i poszkodowany nie doznał pow.ż
niejs-zego ezwairku. Usta'ien:eaTi kto w dainyu
wypadku pomsi wnę. zajął się niBejscowy poste
rumk policji, który prow«<tzi dochodzenie.

l

IA

iiti

Bandytyzm... turystyczny
(Od jednego ze znawców calokzzlałtn za

gadnienia turystycznego w Poltce otrzymaliś
my kilka ciekawych nwag, które oświetlają
najtmntniejtze ztrony turystyki polskiej. Do
wiadujemy zię mianowicie jak akandalicznie
traktuje zię niejednokrotnie cudzoziemskich tu
rystów, cenionych tylko od ztrony... portfelu.
Uwagi te zamiizczamy poniżej w całości. —

Red.)

Od wielu lat już rozlpga się w prasie w
..międzyministerialnych komisjach" i innych
biurokratycznych ogniwach naszego życia go
spodarczego, gromkie wołanie o uaktywnie
nie turystyki obcokrajowców w Polsce. Pow
tarza li* argument, że saldo tej pozycji jest
wybitnie ujemne dla Tolski („Nasi za grani
cą" są dość kosztowni...). Choć ruch obcokra
jowców nie jest jeszcze u nas ani duży ani
zorganizowany na szerszą skalę, jednak od
1028 r gdy sprawa ta właściwie pierwszy raz
wypłynęła na falę dyskusji publicznej (Mię
dzyministerialna Komisja dla Zbadania Zaga
dnienia Turystyki) jest niewątpliwie ogromny
postęp. Walory turystyczne Polski są dość po
ważne i nasilenie ruchu cudzoziemców usta
wicznie, choć powoli wzrasta (poszukiwanie
nowych szlaków turystycznych — „out of the
beaton trark", Zakopane — kolejka linowa na
Kasprowy, Białowieża — żubry i żubrówka..
itp).

Jednak braki turystyczne Polski są nie
mniej poważne jak nasze aktywa i właściwie
nie można nawet powiedzieć aby one powoli
malały. Przeciwnie ich relatywne znaczenie
wykopuje dziś w miarę zwiększenia się frek
wencji obcokrajowców w Polsce w bodajże o

st rzej szym nasileniu (falalne drogi, brud i
niechlujstwo, nioupr/.ejmość, nieznajomość ję
zyków obcych itd.). Usunięcie wielu z tych
braków jest zagadnieniem inwestycyjnym lub
organizacji pracy, a więc zagadnieniami, w
których nigdy nie byliśmy mistrzami. Przeci
wnie zajmujemy poczesne miejsce w ujemnym
tego iłowa znaczeniu.

Istnieje jednak odcinek, który jest jaskra
wo i drażniąco antypropagandowy dla turysty
ki obcokrajowców w Polsce, a który dalby się
niewątpliwie szvbko i radykalnie poprawić.
Są to rozmaite formy „nabijania w butelkę
cudzoziemców", a więc problem etyki tury
stycznej i zorganizowania kontroli „przero
stów". Jeśli użyć najbardziej flegmatycznego
określenia tego zjawiska. Świeżo opowiadał
m.i pewien cudzoziemiec, który zresztą w Pol
sce co pewien czas podróżuje już od i lat. że
w Łodsl policzono mu w liolelu zł 46 za po
kój z łazienką za 1 noc tylko dlatego, że por
tier uważał za pożyteczne wystawić mu ra
chunek według „taryfy cudzoziemskiej",ady
rekcji hotelu, mimo że jest to hotel o paruset
pokojach właściwie nie ma, a portier jest pa
nem sytuacji i nie mówi żadnym językiem ob
cym lub udaje niemowę. Jeden z pierwszo
rzędnych boleli w Warszawie stale dobijał do
należności za rozmowy międzymiastowe 20
proc., co doprowadziło do tak absurdalnej po
zycji jak zł 240 dodatku administracyjnego
20 proc. za rozmowy międzymiastowe, które
kosztowały 1.200 zł. Nasi kelnerzy, portie
rzy i inni ludzie obsługujący cudzoziemców
mają przedziwną słabość w szybkim eumowa
niu, której rezultatem są pomyłki dochodzące

do kilkudziesiąt złotych. W Krakowie prz
kilku laty w mojej obecności płacił pewien U
meryk.inin nie władający poza angielskim M
dnym językiem, rachunek na kilkanaście I*
tych banknotem 100-złotowym i kelner I
stoickim spokojem wydał mu resztę jakc*
tylko z 50 zł.

Tego rodzaju sposoby propagandy luryst
ki wobec cudzoziemców są jak wiadomo n
znane w krajach o pewnym poziomie kultul
turystycznej. Oczywiście, że istnieją wszędzi'
lokale drogie i tanie i trafia się ceny wysok;
i Biwkie. Nie ma jednak tej „ordynarnej gn™
dy", która jest naszym oryginalnym kra'
wyra wytworem. Rzadko zdarza się za gran
nica. aby ktoś żndający pokoju 1-osobowt^
dowiedział się, że wolne są tylko 2-osobo*]
lub tylko te po wysokich cenach. Jeżeli lB
wiadomość się usłyszy, to można być w
proc. pewnym, że tak jest w istocie. Czę
josł u nas również zwyczaj „specyfikowan
ryczałtowych cen". W „Cyruliku" był kłefl
dobry numer „Pan Specyfików", niestety '

1

numer zbyt często powtarza się w życiu), "ffl
cyfkowanie polega na tym aby cenę jednfj
tą wydmuchać na cenę jednakową. Na prfl
kład zamiast zażądać śniadanie wiedeńsM
ktoś żąda herbaty, pieczywa, masła, 2 Wj
itp. i wtedy rachunek zamiast na przyk'3
zł 1.80 będzie wynosił zł 3 50. gdyj składa J
z poszczególnych pozycyj. Jest to jeden z JJ
spolilych kantów kelnerskich ze szczególny
zamiłowaniem stosowany wobec obcokrajo1

ców. g

Instytueyj opiekującej się B nas turysl^"1
zagraniczną jest dość dużo. Byłoby wip,krt
pożytkiem dla rozwoju turystyki cudzo/ H
ców w Polsce, gdyby instytucje te zcentr"j
zowały swe wysiłki i zrealizowały pewną T^
stą zasadę, której na imię „nie kradnij"
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D0 WIADOMOŚCI PAH aHaN W RTBKTXU
li, Z powodu łgonu Ojca Iw. zarządził ha

.. in Keg.nek odwołania zapowiedzianej na
lvn niedzielą akademii w Domu*Parafialnym.

,, ństwo o fodi. 9 16 zamienione zostanie na
. .. ńerwo żałobna, na które zostały zaproszc

A-/yatki8 organizacje cywilne i połwojekowe
l na gruncie katolickim. O godz. 11 odbędzie
aj tym Hamym kościele św. Antoniego nabo
A.I Żałobne dla dziatwy s/.kolnej. Ponadto

ul ke dziekan Reginek apel do miejscowej ka
. rj ludności o wywieszenie na dumach cho

narodowych i kościelnych oraz o wtrzy

, i | od wszelkich zabaw i rozrywek puł>l;cz
,, W związku z powyzezym kilka stowarzy

, .„Iwołalo zabawowe imprezy karnawałowe.

| ŻYCIA ZW. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH
W KYDNIKU

(R) 0«ta*«io a* taJi HoJtełu AwieirMeoiec od
s v wetn* zebranie Zw. Powat. tL ocłiodicsy

i ad Rac ©órz grupy miejsc. Ryfon.k. Po z-ag*
j ił. -z czcn o we zyauJcch Bmarłyełi w ewi ro
tz/Icn«Ww. N'« prtepW(xirk^rzą<«>go prezyd u^a
. , ,no jeiłnftsrłijśn * prezesa powiatewejro rad.
.. uji-wóizi e^o P- Ot8c, który wyjrłoał treici
10 feret. Z« *prow<yidan a u*tqp*jJąoe»yr> Ża

gla wy*v'k*, te da.ałaAncec grupy w rcScu ube
• by4a bererzo o4jwon*. Dokładano przede
; V'k m wseeJk eh srterari oełi-m łiatrudni«n a

!> ,t nych całooloow g r^py. W sloład nowego
sja lu weaztli: ja1'** pnwea po TWZ trzeci p. KA*

i'rdrh.':*zt<lc zaś na «jl<nl\ów pp. Dwnalecik;.
••., Jasz*4k, Uuibas, Kachel, Geja, Tumcai i

lvi.

.STARUSZKA PRZEJECHANA PRZEZ
SAMOCHÓD

W i W Rybniku przy ulicy Wodzisławskiej,'ata najechana przez samochód osobowy 70
•il Józefa Zimna, która prsewiesionio do szpi

fcw, Juliusza, CHTI«- wikutek odniesionych
> rmarła. Sprawca najechania, nie troszcząc
•> **ą ollare, zhireł nierozpoznany. Za kiero
| samochodu zarządzono poszukiwania.

POSTRZELONY PRZY KRADZIEŻY
WĘGLA

• R) Na teren .e loep. I*r>uacy w Niewiadom.o
i .iintgo caaBU kliku aK,ix\T<ów uprawiło
aotajjtjgsSM kradzeie weujla. Ne occncjlo ani
• Y.ne na powtirach. afli ted obławy. &ly&
l wey srteile wy.mjikeł: s'e w osjtattriej chtw Ji.
b'« t wzeV kSwzflk kopałnany zauważył

•v jak:«igc4 o«obw'ka., z»a'm'ającegio wesj el do
•a. Gdy «pr*wca ssczsł oc ekeć, kiuczn ik

r»zta\ ran ąc ucek«ją/*gx>. Był to 14Je>t»ii
i«c o <*C'tycbcww n;*t*taikriyim rwsw^fcu.
•• zo odstawiono d<> «P'Ula. Na rrr.e>jece''

y
'a pclio^ lutóma prvwadzi dalsze docho

' linieć

»U
Z JtYOA O. Z. N. D LUBLIŃCU

A) W oddziale OZN w Lublińca odbyło aie
'•daj zebranie sprawozdawcze. Na zebraniu
/••n« sprawozdania i przedłożono plan pracy
rek 1 !*:;«» i preliminarz budżetowy. Zaintere.

•raala referatami było bardzo duże. Zebraniu
'zewadnkzył p. Tyran,
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FATALNY ZBIEG OKOLICZNOśa
(B) Nie codzienny wypadek zdarzył się

al-kiemu Ratunkowemu P. C. K. — Wóz
:otowia wracający w dniu 9 b. m . z
v:ccimia do Białej był zmuszony inter
nować w drodze na terenie gminy Be
ina około godz. 4-tcj, gdzie niejaki Fran
ek Jarema doznał przejechania obu nóg.
mi wiózł drzewo do papierni w B;el
:dąc obok koni. W pewnym momencie

ptriciło go tyłem wozu przejeżdżające au
v."i.;żarowe tak, że wpadł pod koła wła
;o wozu, naładowanego drzewem. Koła

i i/dżyły nieszczęśliwemu obie nogi. W
w !c po wypadku nadjechał wóz pogoto
i.i . który zabrał nieszczęśliwego do szpi
« w Białej. Stan Jaremy jest ciężki

Śląski Zakład Kredytowy S. A .
w BielaRn

v
> do •w*a'n\yrnceei. 4e x <łn:ełn 1 lutego 1939
' Poseda następujące numery telefonów:
reżimów miejscowiTch (Joco) 3964 seria
rozanów łauniejscowych (imięday

unaai towych) 3960

ZEBRA.NIB TOWARZYSTWA POLEK
{•) We w*orefc. 14 bm. o god*. 17 w sali M

r;*< Maciony Siikcinej tal. KoJej<wa 3 edlbcJs« ztbram e za<r7ĄÓ)u b edsik ego Koła Towa
y*< Paleik. O godlnle 18 odlbefteie aie w tym
r,,Vm kOc«J« nre* eozne wbran e MMI ń Ko
H k 6ryim p. dr Wojtwaik wyiglo«i odciyt p.

»0 odkrywa niu oj coat w a".

ZDERZENIE SAMOCHODÓW
<•) W uJry Kwimrieirea WWttciego w BiaWco
"z>'iy a:e diwa saimochcdy. 23J«toi Abraham

*:ma«i cdn Óa4 rany tiueseme czci* I nóg, a pa.
cłrujr eg0 auU 26 Jetni Oaker PaJckier ra
^cne prawej aatcL

ZGON i. P. PROF. J. BUZKA
IgWWw:enŁ.>J Górce ramurł 1 p. krA Je
"^"^k; profesor AJkaderoii GóroicŁerJ w Kira

Tendencyjne fałsze
Od Zarządu Głównego Zwiąslm Powit.

śląskich otraymaUśmy aaitepa|ąc« piimoi
Prosimy uprzejmie Szan. Redakcję o ła

skawe umieszczenie w lek poczytnym piśmie
następującego oświadczenia:

„W czasopizmack „Polonia" nr 5144,
„Siadem Groszy" nr 43 i „Kattowitier Zei
tung" nr 41, g dala 11 bm. ukazały się no
tatki o przebiegu rozprawy sądowej z oskar
żenia prywatnego p. Lorce przeciwko p. Se
natorowi R. Kornkcmu, Prezesowi Zarządu

Głównego Zw. PowaL Śl. Treac notatki w
tych pismach jest przedstawiona w wybitnie
fałszywym świetle, bowiem przewód sądo
wy wykazał wyraźną bezpodstawność sta
wionych p. Kornkemu zarzutów, natomiast
p. senator Kornke przeprowadził konkretny
dowód prawdy na słaszaość swoich zarzu
tów w stosunku do oskarżyciela p. Lorca.

Po przeprowadzeniu dowodu prawdy. Sąd
•prawą umorzył i koszty sadowe nnłożył na
oskarżyciela p. Lorca.

Wyjątek z reguły
W Potece sztuka propagandy, sztuka reklamy

znajduje t:e często jeszcze w stanie mocno prymi
tywnym. Z jednej strony w naszych kolach go
spodarczych ruedocen.a s:ę znaczenia propagan
dy, a z drug;ef znowu środki i sposoby jej pro
wadzenia są zgota niezadawalające.

Bywają oczywiście wyjątki z tej reguły. Nale
ży do nich n ewątpliwie propaganda Targów Po
znańskich. Możemy z zadowoleniem zanotować
dwa nowe „wyczyny" propagandowe, które przy

noszą chlubą pomysłowości i dobremu smakowi
kierownictwa propagandowego Targów.

Ostatnio bowiem pojawiły się dwa plakaty tej
instytucji. Jeden, większych rozmiarów, na bia
łym wytwornym papierze, przypominającym de
l.katną skórę, apeluje w słowach spokojnych, choć"
przekonywujących do udziału w Targach Poznań
skich. Daty 30 kwietnia do 7 maja 1939 odrębnym

krojem czcionek i skośnym ich umieszczeniem
wbijają się w pamięć, a czerwona plama pieczęci
z widokiem terenów targowych stanowi w elre u
datny akcent na tym znakomicie wykonanym
plakaci e.

Drugi plakacik propagandowy przedstawia
mapę świata w projekcie Mercatora, na której za
znaczone są kolorowo wszystkie te kraje, które
brały dotąd udział w Targach Poznańskich Euro
pa, jako jeden z najmniejszych kontynentów, po
kazana jeat przez szkło powiększające, umiejętnie
wkomponowane w mapę. Okazuje się z tej mapki,
te ilośi* państw, uczestniczących w Targach do
tychczasowych, jest imponująca. Targi Poznań
skie więc zasługują w pełni na nazwę „między

nar odowych".
Z zadowoleniem rejestrujemy mądrze i celo

wo wykonaną propagandę.

Zamaskowany bandyta
w składzie u piekarza

Opole 11 lutego.
W ubiegłą sobotą w godzinach wieczor

nych do składu piekarskiego przy Saarland
ttrasse w Zabrzu na Śląsku Opolskim, wtar
gnął zamaskowany i uzbrojony w pistolet
bandyta, który od obecnej w składzie żony

właściciela zażądał wydania pieniędzy. Wi 
dząc skierowaną do siebie lufę pistoletu,
przerażona kobieta rzu ciła się d o ucie czki ,
z czego skorzystał bandyta, ograbiając kasę
z gotówki. Policja wszczęła za bandytą po
ścig.

Szajka kolporterów falsyfikatów
przed Sądem Apelacyjnym

Swego czasu przed sądem okręgowym w
Katowicach odhyła się rozprawa przeciwko
erajce kolporterów falsyfikatów 5 i 2 złoto
wych — janowi Musze z Brzec^kowic, Ajze
nowi Chemii z Modrzejowa i Froimowi Froi
mowiczowi z My?łowic.

Oskarżeni kolportowali falsyfikaty na te
renie Mysłowic i Katowic. Sąd skazał Muchą

na 4 lata więzienia, Chemią na 2 i 6 miesięcy
więzienia oraz Froimowicsa na półtora rokn
więzienia. Wszyscy pozbawiani zostali pzaw
obywatelskich i honorowych na przeciąg 4 lat

Wcsoraj Sąd Apelacyjny w Katowicach za
twierdził wyrok pierwszej instancji przeciwko
Musze, natomiast Chemii obniżył karą do 2
lat, a Froimowicsowi do 1 roku.

Kamienie żółciowe
Wątroba jMt filtrem dis krwi. Złnl*cSTM<-łoaa

krew innu powodować «zere( rozmaitych dolegliwości
(bola artretreme. łamiint* w knSrticb. bol» głowy.
podenerwowani*. bencnnoS)1, wzdęcia, odbijania, bftle w
wątrobie. »l. »mak w ustach, brak apetytu, •wę
dzeni* łk6ry, sklonnoić do obitrukejl. plamy
I wyrzuty na skArz*. akloonoli 4r tycia, mdło
#cl„ Jeżyk obłożony). Choroby zlej przemiany materii
nlizczą organizm I przyapleaiają ataroM. Racjonalną
zgodną z naturą kuracją Jłat normowani* czynności

wątroby I n«r*k D«tidit*«iol*toU do*w'adcz*oi* wy
kaaało. t* w chorobach pa tl* zlej przemiany materii,
chronicznego zaparcia, kamieniach żołdowych, łftłta
czc* otyłolcl, artretyżml* — mają zaatoMwanl* zioła
lecznlcz*

„CHOLERINAZA" H. Niemojewakieao.
Eroezury bezpłatnie wyayła laboratorium fiz]ologU'7no
c henilc zn* „CHOI.EK1N AZA

" 11. NU roojew«kl*go,
Warazawa, Nowy Świat I oraz apteki I aklady apteczne.

Ohydna zbrodnia w Cwiklicach
W ub. czwartek nad ranem dokonano na

mieszkanie 26-letniego robotnika Augustyna
Szmajducha w Cwiklicach pod Pszczyną be
stialskiego napadu, który zakończył się śmier
cią Szmajducha. Mianowicie trzej bracia Fur
czykowie z Ćw.iklic, a to 32-]«tni Józef, 19-let
ni Antoni, 25-letni Paweł oraz Paweł Żelazo
ze StarejwBi i Augustyn Pająk z Cwiklic wtar
gnęli do mieszkania Szmajducha i pobili go
jakimiś tępymi narządziami po głowio i twa
rzy tak, że ten stracił przytomność a sami
zbiegli. Nieprzytomnego przewieziono do szpi
tala Joanitów w Pszczynie, gdzie mimo za
biegów nie odzyskał jednak przytomności i na
stęrmogo dnia rano zmarł.

Wszystkich napastników aresztowano 1 od
stawiono do dyspozycji władz sądowych. W
toku wstępnych dochodzeń ustalono, iż pobi
cie Szmajducha było zorganizowane, lecz nie
wiadomo na jakim tle. Podobno Furczykowde,
Żelazo i Pająk mieli do zmarłego jakieś urazy
osobiste z dawniejszych czasów i postanowili

sobie krytycznego dnia to .odbić". Szmajduch
był kawalerem, zajmował się handlem bydła

zamieszkiwał przy rodzicach, którzy prowa
dzą gospodarstwo rolne.

RARNAwAŁW™
Kto pragnie korzystać a łyela
mimo pracy zawodowej, powi
nien odnawiać systematycznie
zużywane siły I energię. Kto en
dziennie na śniadanie pije Ova>
maltyną siłotwórczy koncentrat
odżywczy, ton po pracy caJeeo
dnia nie odczuwa zmęczenia, swa
dobre samopoczucia I mnie ra

dować ssą tyciem

OYOM/ILT

Zaolzie
75.000 ZŁ NA ZAOPATRZENIE SZKÓŁ

NA ZAOLZIU.
(Za) Okrefl-owy Komitet Sakelay na aUeaka

prsekazai ostatnio 75.000 złotych aa zaopatrze
nie szkól, znajdająock sią aa terenie Zaolzia, w
niezbądne pomoce naakowe.

ULANOWA
Szczęśliwe losy I-ej klasy ią do nabycie.

Kolektura Loterii 3U8J

J. WOLANÓW
Wirsiiwi. Mirszałko«ski 154. Ksols PKO. I8.IU

Zagłębie Dąbrowskie
O GMACH TEATRU W SOSNOWCU.

(x) Grono obywateli Zaftląbia Dabrowakiefo
zamierza podjąć akcje, zmierzającą do wyhodo
wania tfmacha teatru w Sosnowce. Odbyła sie
w tym cele w dain wczorajszym konferencja
przedstawicieli Zatflebia Dąbrowskiego, aa której
omówiono szczegóły akcji. Według oblicze* ar
chitektów koszt bntowy teatru wyniósłby 70OJW0
zł. Wybrano komitet, który ma poczynić wstee*
ne prace przygotowawcze.

POMOC ZIMOWA BEZROBOTNYM
W SOSNOWCU.

(x) W tych dniach odbyło sie posiedzenie
prezydium Wydziału Wykonawczego Miejskiego
Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym. Ze
spiawozdania z działalności wynika, ie z pomocy
Komitetu korzysta w Soinowcu ponad 3.000 ro
dzin. Wydatki w ostatnim roku wyniosły 140.000
złotych.

kowle, iwesełrry rfyrelrtor ir<f}r*vłeB*j ł bo*«'K»eJ
s>p6%! pSccyjrieg .W«j? e-reJce Górka*4. A. p. prnrf.
B-uacIk wrodzł «"« w 1MM rokn w Cieesyaie. Ns
lawie SjSJbsnana b e<rae esyemy aóH'ał w pracach
otcwo.royateti • tnłcdaieiy snkcined poiek'ej „Je
dność". Studia akademickie odbywa w Leoben.
W roścu 1906 rarłasea p.erwwzą iryrsce naukową.
Od tej chwili apod jeąro p óre r>rj«;« ezeroaj pr,,c
opartych ne podstawie głębokiej wćedsy facho.
woj. Prace te on^eesane są w ezasepimech po(
•*:<* i eiajKracikatzyca.

RADIO
Niedziela 12 lutego,

KATOWICE - Oeii. 8.1S „Sunny SlauhU". S»
Chor BlMMtf im. WrtplaAłkleso z StopUnle. 7.10
Sikola foapedarcia w KoflnkieJ. 7 20 Koocfrl poranny
orklettry marynarki wojenne). S.OO Dziennik poranny.
I 1S FIS — wladomniol aportowe. 8.20 Audycja dla wal.
S SJ Zatrucia tnleieo I Jego przetworami — pogadno
ka. SM Muzyka ludowa t ptyt 9 06 „Emlgrnr.cl ze Slą
•ka" — pogadanka. 9.15 Transmisja nabozeńMwa i ko
ścioła oo. bernardynów w* Lwowl*. Po nifcnzenitwie:
muzyka z płyt. 11 45 Felieton programowy o audycjach
religijnych. UST Sygnał eiaau. 12 03 Poranek symfo
nlcłny 13 00 Wyjątki a place JAiafa Pihiudakltce. lł.OS
, Keląeki e petoklm morzu'. w.ił Muzyka s płyt W
pi zerwach FIS. 14 40 Co alychae na Śląsku* 14.50 po
południ* aia*kl#fo rolnika — audycja ałowao-tauiyea
aa. U.S0 Audyeja dla wal. 1S.SS Za SpUwolka Monlusi
kl. 17 00 Recital akraypcowy Irany DubltkUJ 17.S0
..Senaacja w Trocadero" — operatka w 7 obrazach Wal
tera Ooeta*«o. 1S.S0 W nl*dil*1a przy ie]»*n!oku — au
dycja regionalna w oprać Stanlalawa Ligonia. 20 .10
Wladomotci aportów*. 30.15 Audycj* Informacyjna. 21 .25
Muayka taneema. Z1.00 Oatatat* wiadomości dziennika
wlerznrneło. komunikat meteorologiczny IS.Sł FIS —
oeUtole wladomoset aportowe a Zakopanego.

Poniedziałek 13 lutego.
KATOWICE. — Oodi. 530—700 Audycja poranna

7.1* FIS — wiadomości aportowa. 720 Muayka s Płyt.
gOO I 11.00 Audycja dla azkol. 11 15 Wiązanka malodll
Robłrta Btolza — płyty. 1157 Sygnał ezaau 12.BS A»
dycja południowa. O godz. 12.30-12 40: tranamlaja g Za
kopanego fragmentu narciarskiego biega gsuratowegw.
ls.00 Audycja dla kupców I rzemieślników. Ił.SO Audy
cj* dla ]is*6w. 14 .00 Muayka obiadowa. 14 .90 Wladomodcl
bieżąc* I gtałda. 15 00 Teatr Wyobraf.nl dla młedilegy.
15.S0 Muiyka obiadowa. 16.00 Dziennik popołudniowy.
li.oa Wiadomości gospodarcze. M 20 Kronika naukowa.
W.as Recital fortepianowy. 17 .10 Felieton. 17.2S Pleeel
aikockl* Ludwika ». Be*thoTena. 1S00 Za mtedzą —
audycja słowno-muzyczna. 18.25 Wiadomości eperłow*.
lt.X Audycja strzelecka. 1900 FIS — tranamlaja s Za
kopanego fragmentu narclarakl*to biegu aatafstowewe.
19.20 Koncert rozrywkowy. M .IS Audycj* tnformaeyJtM.
Il.oO ..Zima" czetd H-sa oratorium „Citaey Pory łie
ku" Jozef Haydna w wyk. ork. aymfnnlcinej I ehom
Poleklego Radia. «.40 Nowodcl literacki*. JS.SS „ate
ny a Julluaaa Cesara" Willamla Szekspira — słneba
wlako. 20)0 Koncert rozrywkowy orkiestry twaajiaiwl
katowickiej. 23.00 Ostatni* wladomołcl dziennika wte
czornsco I komunikat meteorologiczny. 28 OS Fia —
osucul* wladomotci sportów* s Zakopaaeco,

I
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Dr Kuhna skazany
na 5 lat więzienia

W dniu wczorajszym, przed nadani okrę
fowym w Katowicach zapadł wyrok nraeciW'
ko osławionemu lckarzow i z. li «luh ilr Oska
row: Kului.f.

Są' po przesłuchaniu świadków, akasał
•łownego oskarżonego di Kuhnę na 5 lat wię
aiania, Fule na 14 miesięcy więzienia, Sanecz
kówaę na 20 miesięcy więiienia, Joszkiogo na
1 rok więzionia a Gabrysia na 3 tygodnia ara
tilu. Beaztę oskarżonych sąd uwolnił a krakn
konkretnych dowodów winy.

\i pedatawia aawnaatii nąd umorzy! płnt
"

Wwytfl o/terem o»karżi>ii\in polowa k.iry, zaś
ri~>/lc kary aj)« Mi] :n warunkowo na Bfflt"

•

Jak się dowiadnlomy, prokurator aamieria
od wyroku wnieść apelację.

Rozstrojone nerwy nakazały
skok z pociąga

Miedzy Opolem a WlOchwtlM w pią
tek w godzinach popołudniowych rozegrał
s | w pociągu, Wstrząsający drami: 40-lot
piej mwwlinti Przywoź 1 ttity Bruder, cier
p ącej od dłuższego czasu na rozstrój ner
i-o»v i depresja nwycluczną. Miazsowicrc
pod Dłbrow*'nieszczęśliwa kobieta wysko
v.vla z przcazuaKi m boczny tor, którym
i i chwilę miał przejeżdżać pociąg pośpie
s.ny r Berlina. Dzięki przytomności urny

•Jaj mas/y nNt\- pociąg w ostatniej chwili
zdołano zatrzymać tak, iż Brudcrowa, kto
ta skutkiem upadku n.i szyny doznała pak
rięcia podstawy fl—Titi i złamania ręk i,
uniknęła niechybnej śmierci. W stanie groź
nym odstawiono de-peratkę Jo szp.tjla w
Opolu.

Czy król Jerzy VI
zabierze ze sobą koronę?

Kała dworskie w Londynie intere
sują się kwestią, czy król Jeny \ I. ndł
jąc gig w podfól do Kanady, zabierze ze
sobą koronę. Ne zapadła jeszcze w

'ej
sprawie decyzja. Na podstawie tra.lv
cij i ustaw korona królewska nie maże
być wywieziona z Kranie Anglii, to też
gdy król Jerzy VI był z wvytą oficjal
na, w Indiach- podczas obrzędu korona
cyjnego w Dellu włożył na głowę koro
nę cesarza Myj, którą wykonano w tym
celu przca podró/.ą. Wcdtttg statut;;
Westminster. korona imperialna ni »/e
być wywieziona Jo Dotniniów, w da
nym więc wypadku Jo Kanady.

1000-letnie drzewo
Huraganowy wicher, jaki szalał ostatnio

nad San Francisko, złamał jedyny okaz
prastarej flory, t. EW . drzewo mamutowe,
którego wiek oceniano na przeszło 1.0<)0 lat.
Drzewo wysokie 102 metry było symbo
lem miasta. To też władze miejskie posta
nowiły zakonserwować olbrzyma i umieś
cić go na dziedzińcu muzeum.

Pomoc zimowa
zdobyła sobie „prawo obywatelstwa

"
Katowioo, 11, a | podstawie 2'jletnioj działalności obywatel

W ub. środę odbyło się posiedzenie na-jakiej organizacji pomocy dla bezrobotnych,
czelnego wydziału wykonawczego Ogólno
polskiego obywatelskiego komitetu pomocy
bezrobotnym .

Referat aprawozdawczy z działalności
pomocy zimowej wygłosił dyr. biura akcji
pomocy zimowej p. A. Łada-Bienkowski.
W toku obrad objął przewodnictwo przy

były na posiedzenie min. Kościałkowaki.
Po referacie sprawozdawczym wywiążą

U sie dyskuaja, w której wyniku naczelny
wydział stwierdził wyjątkowo ofiarną prace
szeregu komitetów obywatelskich, w szcze
gólności zaś aparatu techmeznego biura cen
tralnego pomocy zimowej. Szczególną apro
batę wywołało wyjaśnienie sprawozdawcy,
że pomoc zimowa opiekuje sie m. in. bezro
botnymi Polakami w Gdańsku. Ogólne za
dowolenie wywołał również przebieg rozpo
czętej 1 lutego br. i finansowanej przez po
moc zimową akcji kursów dla przedpoboro
wych w miejscowościach bezszkolnych, któ
re zatrudnią 180 bezrobotnych nauczycieli.
Akcja ta odbywa sie pod hasłem: „nie damy
wojsku ani jednego analfabety".

Podobną ocenę naczelnego wydziału wy
wołała akcja pomocy żywnościowej dla nie
posiadających środków egzystencji studentów
wyższych uczelni którzy za" pośrednictwem
Tow. Przyj. Młodz. Akad. otrzymają do koń
ca roku akademickiego bezpłatne obiady.

Reasumując wyniki obrad naczelnego
wydziału, min. Kościałkowski stwierdził na

że pomoc zimowa zdobyła aobie ,,prawo
obywatelstwa" jako jedna z najpowszechniej
przyjętych przez całe społeczeństwo akcji,
a jej dotychczasowe wyniki świadczą o tym,
że ta dobrowolna akcja całego społeczeń
stwa ma swą głęboką rację i dobroczynne
skutki równie z punktu widzenia charyta
tywnego, socjalnego, państwowego, jak i spo
koju społecznego, co jest nieodzownym wa
runkiem przeprowadzenia wielkiego planu
rozbudowy gospodarczej państwa, a tym sa
mym likwidacji bezrobocia.

Ponadto wskazał p. min. Kościałkowski
na doniosłą rolę sprawowanej przez pomoc
zimową opieki nad dziećmi, która pozwala
mieć nadzieję, że w bliskim już czasie nie
będzie w Polsce dzieci ber. opieki.

W końcu p. min. Kościałkowski wyraził
w imieniu naczelnego wydziału zadowolenie,
że do przeszłości już należy dyskusja nad
kwestionowaniem zapracowywania świad
czeń pomocy zimowej przez bezrobotnych,
składając przy tej okazji reprezentantowi
związków robotniczych podziękowanie za
przeprowadznie reasumeji swej uchwały i
uznanie zasady pomocy dla bezrobotnych
przez zatrudnienite za celowe i dobre
W tych warunkach bowiem — stwierdził
p minister — społeczeństwo przez drobne,
indywidualne ofiary nie tylko daje wyraz
trosce o los bezrobotnych ale i przysparza
Polsce społecznie użytecznych inwestycji.

/PASTYLKI

Szukali świeżego powietrza... na dachu
Chorsów, U. 2 .

Karol Lokata, Teodot RojowiOC i Wilhelm
\I • Mi w grudniu ub r ui lowall włamać! -ię
il» magazynu fumy ,.TIC" W Chorzów .e. W
tym celu w nocy dostali się na dach domu
. stamtąd starali się przed.>Mać PUM okno do
magazynu. Zostali jednał zauważeni przez
. - tró/a, który we/wal policji;. RozpOCZąU Sia
akrobatyczna gonitwa po dachach, która do
;• wadziła do ujęcia jednego z włamywaczy.
którym okazał się Wilhelm Moroń Lokata i

Bojowiec natomiast zdołali zbiec, spuszcza
jąc się po rynnie na podwórko W czasie wczo
rajszej rozprawy w sądzie grodzkim W Cho
rzowie oskarżeni nie przyznali S:Q do winv o
twiadczajec, że Oglądali na dachu anteny ra
diowo, a następnie dowodzili, że chcieli za
czerpnąć świeżego powietrza Sad iednak n:e
dal w ary temu tłumaczeniu - ę oskarsonTch
iskaza)Lokatęna8mesęcy uęziena,aHo
jowca na t; miesięcy. Trzeci oskarżony M
roń — przed rozprawę rb epi do N -'mieć.

20 różnych

Odpowiedzi redakcji

MAG GS ZUP
umożliwia przyrzqdzanie codziennie
innej wyśmienitej zupy - w sposób
^= łatwy - szybki - niedrogi =====

Ostrzeżenie

«t<
n d.wć

tawran n B.(i.ntnu A lot
n.c« naimsks, wobsc trgo Ole i
prosbls WPaiH.Z.W — Przewody elektrjcine muszą by* liniowa
n*. Kositów nolacjl ale mamy. Śląskie EakłftS* Kl.k
tiyeiH przy ul. 3-KO Maja w Katowicach ud/lelą In
ff.rmacjt. O 11* przy wynajęciu mieszkania Jut było
światło stsktryiine, to przeprowadionle IgolaeJI należy
do gospodarza )e«o wtainym kon/tpin. W ku/dym razie
iowpodarzowi nie wolno odcinać! światła. Jeżeli lokato
rzy płaca, ta Kwlatto regularnie.

W. /. l><\brout*a WttUm. — Me Jert pan pracowni
kiem uinyalowjm lecz fizycznym. Wobec tego wypo
ci iwlzenie wydziału powiatowego je»t zgolni z •Otawą,
a paOaSi nic ma żadmgo znaczcula. Zrofzt;\ w razie
pokrzywdzenia można skarżyć.

SI. M. Or—I0MSIII. — Tabeli losowań nie posiadamy.
O tabele wygranych r.bllgacyj można IwrócM sie. do
trzudu Dlugńw raSatWI w Warszawie, a O tabelq wy
granych loterii państwowej do Dyrekcji Polskiego Mo
nopolu I»teryjnego w Warszawie, ul. Długa Sf. Cena
tych list wygranych Jest różni (od 0.*1 do 'ZSO ltd.).

Abnnrm t \i.;,<Wf. fusjIlSl ChiIpattiw. — Tani
węgiel dostana tylko ci Inwalidzi, ktur/y w rodzinie
nls mają uprawnionego do węgla deputatowego lub te*
tańszego. Zleć nie zalicza sie. w tym wypadku do
ezłonkCw r-dzlny. a wiec ne musł ołiJa<! pracy, wyko
Bywans) przez teścla-nlepodległnsclowca.

Fr. W. naartśw ~ Należy podać linii; I nazwisko
imarłgo urzędnika oraz chorej żony Jego, datę urodze
nia I datę śinlen a potem można udzielić dalszych
WiformacyJ. gdyi nie wiadomo czy H byt urzędn.k pań
stwowy, czy też samorządowy.

Z. K.N.F. —1)Niewynika zlistu, ocochodzi.W
katdyra raile. Jeżeli ojciec poaladat majątek I zmarł
bsz testamentu, to tona otrzyma Jedną ćwierć, a dzieci
resztą majątku w równych częściach, a Jeżeli tylkoTS-St wir^ ^ Na

P««*il" kolejowym pod Rosmł.ika, o
 t. Hipotekę, która ciąży na kamienicy, można wypo- j berzysta Korsoniec i Rożniontowa, prowadząc
2^SS l,^t^a<' IW^Ot,, 1,0*>'"kl w c]**n ie*nCZV I samochód, ulojrł tragicznemu wypadkowi. Gdy
•u. który Jest wyznaczony w zapisie hipotecznym. — S. , ,,, , ,. . '., ,
Na podane nam numery obli«acJI dolarowe] nls padła | samochód znajdował S1Q na Środku toru, nad

wygrana. iechał pociąg, rozbijając auto w drzazgi. Ko

Związek Obrony Przemysłu Polskiepro wpro
wadzi! do produkcji polskiej znak „Młota pod
Korona/4 celem wyodrębnienia towarów pol
>k eh od wyrobów obcych.

Firmy obiogajtca się o znak ochronny
Związku, winny przedstawić Zarządowi do
wody stwierdzające, li firma jest przedsię
biorstwem polskim i chrześcijańskim oraz. że
oparta jest na kapitale wyłącznie polskim.

Wobec licznych zapytań kierowanych do
Związku Obrony Przemysłu Polskiego, Za
rząd podaje do publicznej wiadomości, iż je
dynie ; wyłącznie członkowie Związku są u
prtwieni do zaopatrywania swoich wyrobów
lub przetworów- znakiem ..Młota pod Koroną"

Zarząd Związku Obrony Przemysłu Pol

102-lelnia Włoszka
zostawiła 400 potomków!

W tych dniach zmarła w miejscowi
ści Cordignano we Włoszech wdowj
Maria Tome w wieku 102 lat.

Dzień i>rzed śmiercią staruszka |e
szcze poszła z wizytą do krewnych a
sąsiedniej wiosce, a na drugi dzień zn^.
lcziono ją martwą w łóżku.

Maria Tome zostawiła nie rrmiej B
400 dzieci, wirników j prawnuków.

Zapomniał zamknąć rampę
Ze Śląska Opolskiego donoszą: Przed

dwoma tygodniami, na przejściu kolejowym
pod Markowicami (pow. raciborski) mia.a
miejsce wstrząsająca katastrofa, która oh »|
dużych szkód pociągnęła za sobą życie lud
kie Mianowicie pociąg towarowy najecha!
na przejeżdżający przez tor samochód cięza
rowy. Kierowca G. Heinrich poniósł śmierć
na miejscu, a towarzyszący mu niejaki P. Ku
rek odniósł szereg ciężkich obrażeń, Wdroj
żonę natychmiastowe śledztwo ujawniło pi
wód wstrząsającej katastrofy. Mianowici
skutkiem opieszałości 25-lemiego dróżnik
J. Sciermocha zapora kolejowa w chwili zbli
żania się pociągu nie była zamknięta, tak. i
tiagicznie zmarły szofer, prowadząc sami
chód ciężarow>, wyładowany workami mą
ki, sądził, iż przejazd przez tor jest bezpie
czn y.

Dróżnika postawiono w stan oskarżeń
Rozprawa odbyła się we wtorek przed iz
karną w Raciborzu. Sąd skazał Sciermoc
na 9 miesięcy więzienia.

Odszukanie dwóch

następców DalejLamy
Po sześcioletnich bezskutecznych poszuk.

waniach następcy Dalej-Lamy, który zmarł
1933 roku. znaleziono ostatnio dwóch kandy
datów, którzy posiadają wazelkio wymagał
wa runki .

Następca najwyższego kapłana budHy;
skiego DalejLamy, mająceco swą siedzibę
Lhassie, ,.ś .v .ętym mieście'1 buddystów, i
byt. w którym jeat dla Europejczyków wzbr;
mony. tttuai dokl.idnie urodzić się w tej sam.
godzin e, o której umrze Dalej-Lama. Po-/
kiwania prowadzone od chwili śmierci Dalą
Lamy zostały uwieńczone pomyślnym skat
'. - em . edyż zarówno w Mongolii jak i Tybcc;
znaleziono dwóch chłopców, którzy mogą b,
uważani za prawdziwych następców arcykc
piana. Obecnie najwyższa rada kapłanów •
ustal.ć . który z chłopców zostanie prawd?;
wym Dalej-Lamą. Panowanie Dalej-Lann

Di
la

skiego ostrzega przed bezprawnem używa
niem znaku i zawiadamia, że wszelkie nadu
życia będą bezwzględnie ścigane. Związek
ma ku temu prawo, gdyż znak ..Młota pod j jvherie"trwa niezmiennie według'tyci
Koroną" jest zastrzeżony i opatentowany w
Urzędz-e Patentowym za nr Z 41 377.

Wszelkie wytwórnie polskie mające zamiar
znakować swe wyroby, powinny wstąpić w
poczet członków Związku Obrony Przemysłu
1'olskiego w Poznaniu, ul ł!zeczvpospolite] 1.
oraz uzyskać jego zgodę # Nadmienia się przy , r
tvm. że w razie uzyskania pozwolenia od dziłj oni mianowicie, iż najmłodszą bab"
Związku na znakowane, znak musi bvć do na świecie jest 31-letnia obywatelka Stano
danych towarów przytwierdzony trwale. *hy Z)ednoczonych. Niedługo fednak amer
nie mógł być przeniesiony na wyroby inne. j k;)ńska wjeśnjacz.ka stanowiła sensacje. Ok
nie objęte pozwoleniem znakowania

mych zasad i praw od VIII wieku naszej i

29-letnia babka
Do niedawna Amerykanie chlubili

pobiciem jeszcze jednego rekordu Twiei

Złóż ofiarę na Pomoc Zimowa

przesuwania pociągu towarowego na boczny
tor na dworcu w Bobrku, robotnik Jeny J. Boe
nisch z Bytomia doatał się między bnfoiy
dwóch wagonów, ponosząc śmierć na miejscu
Zderzaki zmiażdżyły nieszczęśliwemu klatkę
piersiową. Wypadek wywołał wiiód persone
lu kolejowego przygnębiające wrażenie.

zało s'e, że tym razem w pobijaniu rek<*
dów zdystansowały Amerykankę WegH
Doniesiono bowiem z Budapesztu, że tyfj
ten należy się prawnie żonie burmistrza
Bajesa, malej wioski węgierskiej. Miejsco'
księga ludnos'ci zaświadcza, iż liczący ob*j
nie 40 lat burmistrz Hans Minarets ożerj
się przed 16 laty z 14-lctnią podówczas M
ną Pinter, która br:.'. c ślub za specjalny
zezwoleniem. Po roku urodziła się córccz'
Anna. Anna Minarets wyszła zamąż, ma'
lar 14 i oto przed kilkoma miesiącami H

rz.eii:trc 1 Jfgo luwrirzyszna wyrzuceni zosian i . . r _,, . . , > ttf
w bok, odnosząc bardzo ciężkie obrażenia. I Wlła córeczkę. Tak więc zona burmi^tr'

Serie wypadków kolejowych
na Śląsku Opolskim

Ze §lą«ka Opolskiego donoszą: W czasie I rzeniec i jego towarzyszka wyrzuceni zostali

Odwieziono ich do szpitala. Na wspomnianym
odcinki] szosy lor kolejowy, przecinający szo
sę, nie jest zabezpieczony zaporą.

z Bajcsca, mając lat 29, jest najmłodszą
świe cie babką.

Redaktorzy działów:Na dworcu towarowym w Opolu wydarzył
się w środę przed południem wstrząsający wy
padek, ofiarą którego padł kolejarz. P . Kania
a Wójtowej Wsi. W czasie manewrowania k>
komotywy Kania wpadJ pod wagon, którego ftriói tHUSŚ aajlaotat-aajawwaf I laJiatMi *'
koła obcięły mu lewą nogę powyżej kolana, j tt. Katowic - Wilhelm Mikołajec
Ciężko rannego odwieziono do szpitala. I Dziai tntormacTiny Kronika prowinc|onala*

1 Ernest Reiss.

„Zycie Gospodarcze" — Jan Brzeski.
. „Z Hu i Kopalń" - Józef Kenik
< Dział depotzow* - i/itlirlt. Bolesław ChoU1

MtrJ
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Echa ataków prasy niemieckiej
w sprawie £. K. Su

Wydział Śląskiego Okręgu Polskiego Zw.
v»ackiego na ostatnim swym posiedzeniu

,\ 't się sprawą postawionych mu przez
Mi niemiecką zarzutów jakoby działał
nJcncyjnie na szkodę E. K. S . (Erster Kat

pvv:tzer Schwimmverein). Wydział, po do
,,'nym zapoznaniu sic. z treścią naoastli

A,h artykułów, stwierdził, ze są one kłam
,,•, mogące w części społeczeństwa poder
at autorytet SI. O. P. Z. P., a wreszcie .o
, w dobre imię polskiego sportu. Wobec
, Wydział postanowił:

WARSZAWA ZWYCIĘŻA W KRÓ
LEWCU 1R:8.

W pa/ek wieczorem odbył se w Królewcu
;:ynaTo<łcwy ni?« zepaśnezy Warszawa —
. w ec o nagrodę irfułidowaną prze* „Preue
!( Zetuirjj". Zwyc'eiy!a Wanssawa zdeey

reskw w a>?o«M!'icu 15:8.
W pcearzcflólnych wogach wyn.'ki były na

ac«: (n* pecwenym mejscw podajemy Po
\): R<Hcta pokerisł Bergera, Ncubaoer wy.
i Prcwacim, dviftos'cw?Jci TTUC ł na !<*•

I Grcsa, R«tn ak wyprał przei poddane eie
. -. r a - Nemie* sikrecł nog-ę i ne mógł deloj
. yć\ S^ajeweJci cwycieaył Scłnirra. Kcier
I -zegnał * Braunem, Itczyfc urkjrł Litacbm*

KMi wywołał imacstłe zainteresowanie i z»ro
: i przewrło 1500 widzów.

W ALNE ZEBRANIE K. S. NAPRZÓD
RUDA.

Di sJsiJL w rr«jr,e4e 12 II. br.. K. S Naprród
il^jŁ* wo^aje wailjie zebrań e ewoch rzvł<«
I o goói. 10,30 w lokeiu kfcufoowycn przy uL

RUCH ODWOŁUJE MECZ.
7 powiedziany na <te>A dz-sejeay mecz a
, K ero" x Swietochłow c Zo*t«je a pcwodu

rt/zimcWłgo boiska cdwoleny.

1. zawiasie E. K. S. jako inspiratora tych
wiadomości, a tiecyzj* te praodloiyć do
zatwierdzenia Zarządowi Glowo*ma P. Z
P. W Warszawie,

2. zwrócić si* do Zariąda P. Z. t . s prośba o
oddalania zezwolenia na wytocicnie skar
gi redaktorom niamieckim aa *saiesz~.zeii*
napastliwych wiadomości,

J. zawiesić prasesa E. K . S. p Schmidta za
publlc/ne zarzucanie komisji sędziowskie)
aa znistrsostwace w Siemianowicach nie
uczciwości w postępowania względem E.
K. S. a sprawę te ikierować do Okręgo
we] Komisji Dyscyplinarnej.

•

Tyle oficjalny komunikat. Ze swei atrotiv
możemy dodać tylko to, że decyzja śląskich
władz pływackich nie dziwi nas wcale. Prze
widywaliśmy, że to pewnego dnia nastąpi
W awoim czasie ostrzegaliśmy nawet prasę
niemiecką przed stawianiem zarzutów bez
uprzedniego poznania spraw i wskazywaliś
my, że prasa ta postępowaniem swoim wy

rządza klubowi „niedźwiedzią przysługę"
Dalej ostrzegaliśmy, że tego rodzaju zarzuty,
utrzymane zresztą na „specyficznym" pozio
mie — przyczynić się mogą do pogorszenia
istniejącego dotąd stanu rzeczy.

W swoim czasie podawaliśmy rów ni eż
cytaty prasy niemieckiej, którymi posługi
wała się w napaściach na nasze władze or
ganizacyjne. Obecnie znowu spotkaliśmy się
z nowym stekiem wyzwisk Sprawozdanie z
mistrzostw zatytułowane: „E. K . S . rerscho
ben" zawiera m. in. tego rodzaju zwrot:
„Smutne Jest, że werdykty foruje stojąca na
czele plywactwa iląakiego klika. (!) Czas
najwyższy, żeby się to zmieniło". Prasie nie
mieckiej możemy wyjaśnić, że „klika" ta wy

brana została przez zjazd delegatów jedno
głośnie i co najpikantniejsze przes aklamację
na wniosek _ przedstawiciela Erster Katto
witzer Scbwimmrerein!

O rzekomej „krzywdzie" E. K. S . nie bę
dziemy pisać. Zrobiliśmy to już poprzednio

DLA PANI i

Strój ślubny i domowy
Jeszcze tylko kilkanaście dni dzieli nas od

(Maików. Która z panien n:e chce nosić w
Popwlec klocka, musi S!P zająć swoją tuaretą
ślubną. Dzi«wj-/a sirknia ślubna tym aja, tyl
ko różni od balowej, że ma długi rękaw i osło
niętą, szyj*;. Poza tym jest równie szeroka w
obw<Klzie i długa do ziemi. Ślubnej sukni nie
przybiera aja, kwiatami, najwyżej zakładkami,
inar-Yczeniim, lekką draperią etc. llard/o
piękne są suknie za srebnej lamy. Do białej
sukni obowiązuj© biały atłasowy pantofelek i
pajęeza cielwtego koloru porWoszka.

Panł musi być dobrze ubrana nie tylko w
towarzystwie, w domu również powinna dbać
[o swój wygląd. Zniszczony szlafrok i rozczo
chrana głowa oraz zmięta twarz może wzbu
dzić tylko odrazę, a noworze«na kob:eta nie
wybiera sobie męża, na którym jej nie zależy.
Niekoniecznie trzeba już od rana robić sobie
dzienną fryzurę, ale dobrze wyszczotkować
włosy i przywiązać je wstążką może każda pa
ni. Śmiesznie wygląda niaqu:l!age wykopany
już do pierwszego śniadania. Ale zmięta sza
ra twarz nie doda towarzyzowi ani apatytu,
ani humoru. Wystarczy tylko lekko przemyć
twarz różaną wodą i troszkę ją przypudrować,
żeby wyglądać przyjemnie i estetycznie Ko
mu po nocy puchną powieki, niech sobie prze
myje oczy słoną wodą, a powieki natrze oli
wą.

Szlafrok musi być wykonany z materiału
— który daje się prać, nic tak bowiem nie
zpeci, jak brudne ubranie. Pantofle poranne

też nie mogą być nieestetyczne i przydepta
ne, najlepiej jest dobrać sob> pantofle do ko
loru szlafroka lub wstążki. Dla pań. które so
bie na noc zakładają „bigoudis" dobra jest na
rano szyfonowa chusteczka na głowę.

Najbardziej dziś lansowaną suknią domo
wą jest tualeta. składająca się z suto mar
szczonej spódnicy i faldzistej bluzy. I suknia
i bluza wszyte są w szeroki pas często od
miennego koloru, który wydłuża się w szarfę
Kolory wybiera się w ten sposób, że do mali
nowej sukni odpowiedni jest kolor zielony, do

sukni fiołkowej — pas szafirowy lub tołly.
Hękawy takiej sukni domowej są zazwyczaj
luźne i zebrane u napiąstka w maleńki man
kiecik. Z materiałów na taką suknię wybiera
się najchętniej mięciutkie puszyste wełny al
bo angory. Wobec mody na kobiecość, piża
my w stylu męskim wyszły narazi* z obiegu.
M.»uvar= ton" są również piżamy fantazyjne w
•tyto wschodnim, które czynią z najniew;n
mejszoi kobiety hurysę lub mieszkankę hare
mu. Nowoczesne suknie domowe w niczym
nie przypominają sielankowych szlafroczków
Są to długie, poważne suknie, wygodne i bar
d/o szlachetne w lini; kroju oraz doborze ko
loru. Szafrowa flanelowa szata, bo maezej
nie sposób nazwać tego stroju, ma przybranie
układające się z szerokich rewersów w kolo
rze fuchsia i w tym samym kolorze bukiet par
meńskich fiołków wykonanych z tego samego
materiału co rewersy. Suknia z wiśniowej flo
ry przewiązana |Ml w trzech kondygnacjach
czarnymi aksamitnymi zawiązkami. Suknia z
ceglasiego welouru wełnianego spięta jest
trzema klipsami cyzelowanymi w starym zło
cie. Fason każdej prawie z tych sukien przy

pomina płaszcz i łatwy jest do włożenia.
MtoA

NAJWIĘKSZY NIEMIECKI
OKRĘT WOJENNY.

HAMBURG. We wtorek spuszczony
zostanie na wodę w stoczni Blohm J
Voss największy niemiecki okręt wo
jenny o wyporności 35 tys. ton. Wypo
sażenie okrętu stanowi 8 dział 38-centy
metrouych i 12 dział 15-centymetro.
wych. Długość* okrętu wynosi 241.5 m.
a szerokość 36 m, zanurzenie 7,9 m- Dru
gi siostrzany okręt stoi jeszcze w sto
czni.

UftlWUflM
ZAPARCIE STOLCA
tolruwo organum pOOOrttO
samopoczucie, odbiera apetyt
oraz chąć > zdolność do oroca
ZIOŁA z GOR HARCU

OM LAUER»
Stosowana przy zopo-cio (ob.
strukcii) »q łagodnym naturak
nym Środkiem przeczyszcza.
|qcym, wydalam niatlrowione
raszlki pożywienia, tlotujq >>•
równie* skuteczni* w choro*
bach nerek, wątroby, pach*,
rzyka żółciowego (kamicy)
reumatyzmie, arlretyżmie.
hemoroidach t otyło.cL

ZIÓŁ A Z GÓR HARCU
} DRALAUERA •

Obwieszczenie o licytacji
Oat&azam. i* w ptątek Sala 17 Itrtece1S3Sr.e«'K1I 9 1S »pri«d«jrj publ.cmle w

Krirwrrach przy ul. radrrawsllefo nr SB
oaatepując* ruebomotcl: •

Mnrkn d»bow». tapczin, «t«l dębowy ro«
elasany, 2 fotele, S krieeeł. radioodbior
nik ..IIIIiV Typ 44A, 1toaletkę. Z
nornc • ;ifkl, rower me*kl. regat I 12
pr.edrl.lach. 7b kg farby czerwie* as
gie|«ke. 1 gablotkę o 4 szybach.

oezacowoe na ląrzn*, aumc zl S64 gr 30.
Ruchomości powytnie oglądać notna na

rnlejKU •r--ied»iy 1/4 godi. przed rozpo
częciem licytacji.

nuda SI., duła 10 lutego 1M9 r.
(•*•) JAN ZGORECKI. Komornik.

I *ACUJ»A»f,e'*JAk^
jjitf p*xr: <i

iniy/Hii;
KŁUCIU
POITBZ
CO HAS
WYBÓt

\PTEK

POWODU PBItlUBItMM
LC IKHIAIIE ITP
CIA W APTEKACH
I GŁÓWNA IPBZEDAŻ
\ MIKOLASGHA
LWÓW KOPERNIKA^

VI. Km. 157,39.

Obwieszczenie o licytacjach
Ogtaeeam. te w etwertek dni* 1S letego

1989 r. q.godz. !0-teJ sprzedam publ cmle
w Chorzowie rrrzr tri ćy 9-go Staja 111 aa
•tepujące ruchomofcl:

1 rnaezyne do glecla rur wraz z 4 kom
pletami niirzedzl łrednlry JOO mm B M
1 Sft orai 2 wnlce do koł. 2 biurka, S
krzesła fotelowe. 1 stojący wieszak. 1
maszynę do pisania, 1 maszynę do rtoie
cla okrągła, 1 maszynę agregator z mo
torem, 2 lawkl stolarskie, 1 azklelet
blurk-. 1 st6l okrągły podwf.Jny, 1 stolik
przystawkowy, 3 stojaki lampowe, 2 sto
ły okrągłe, 1 wlertak. 1 maszynę piłka,
2 maszyny atllflarkl. 7 łóżek żelaznych.
3 taborety chromowe. 1 wytwornice, S
szkielety pod tapczany. S krzeseł, t «to
ły warsztatowe. 1 kuźnie po|ową. 4 ust
ki do 16zek, S krzeseł lakierowanych, ro
lne części podstsw atolowych I meblo
wych niekompletnych,

oszacowanych na łączną sumą 4380,— zl.

TI. Km. 2000 38.

W piątek dn'a 17 lutego l!ł» r .0 godz. 10
sprzedam publicznie w Chorzowie przy ul.
Krzyżowe) 17/19 następujące ruchomość;:

1 pianino czarna Bcttlng, 1 kredens, 1
bufet pomocnik,

oszacowane na łączną sumę 620,— zł.

Ruchomość' powyłsze oglądać mojna na
miejscu aprzedazy 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

STAWECKI, Komornik Sądu Grodzkiego
w Chorzowie rewiru VI. (3572)

Pamiętajcie o

bezrobotnych

Tania dywany I chodniki
MENCZEL. Katowice, PI.M. Piłsudskiego 2

i Do sprzedania
1 większe przedsiębiorstwo handlowe z branży ma
; nufaktury, t^wturów krótkich, konfekcji meskej
i i t. d., istniejące od 20 laft, dobrze zaprowadzone
; w centrom pm^mysłowym, piero-siyyreedne poło
; ten:e, modny front okien wystawowych, liczma
: stała M:«wtc4a, obrót iSOjOOO st. Do objecie po
: traebna gotówka 60.000 ii . — Oferty do Adrmin.
i Poeski Zecbolneg pod ar ,43© A". (300)

OBFITAPIAN

HENRYK -ZflK

Redakcja:
Katowice, ni. Batortgc 2, I. p .

Telefony: do godz t8 te) 337 67 850 86
pogodz 18tei30426 30878

Rękopisów n e zwraca sie

A d m Diit'ie|i!
Kałowioe, al Caselaaakl IB. ołle. II . p

Telefon: J37-87 SM 88 .
PKO Kątowo* 308o61

Przyjmowani* abonaroent-j • ost oszan

Rsprezentaeja:
Chanów: al Pocztowa 2, tel 411 83.
Bialsko: Nad Nipr.ni 2. tel 38 67.
Lubliniec: al Ogrodowa l
Cłeaiyn Zachodni, Mjraz Piłsadaklefo 4

tel Cieesje II ar lit
Rybnik: G tnnaerjelrie 8, teL 11 84 1 11-37.

Abonament i odnoszeniem de doera
lub s przesyłka pocztowa

mletaleteasa.,. 2|fSOST
Przyjmują Administracja. R*preg*ntac4e,

Poczta flistowO Aizenc \ K oski

^ŁOSZElfU W TEKŚCIE (1 fam = 70 mm*'»'m isdnolsmowy ns stronie tytułowej tł 1.0S
1 ' m m isdnołamowy w tekście na dal
ren "fonach ał0*

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM(1 lam=28mm!
" * rn,m Jedoołao owy St SJS

.' '•* atroay: wysokość 410 m/m, szsrokoec ZS0 mmr"n» tekstowa ma 4 łamy (1 lam _ TSOM).
a oR'oazenowa i a 10 iimfw (1 łan — M mim)

CENNIK OGŁOSZĘ
NEKROLOGIDROBNE OGŁOSZENI* płaci s>e aa słowo 20 gr

dla poszukLjacyel pracy ,•,,,Sjegr
•atrymmlal e ••.****> •.*• gr
tlnstyai 1'nk'em I,« p

NajolSssa eana drobnego etrrtwteela ii ijw _ 4i» p»
aaukująeyek pracy al 1JSO.

• tekSele 4 K» mm aa 1 Sil* fedaoremew* «.** gr
w tekSele po* Sou m /m aa 1 raIrr ladaotsm S.SS gr
w dziale ogłoaaeTiiwwyzn aa ł m/m Jadnoiam. SJS gr

Ogłoszenia przy|mu|emy do godziny 16-te| dnia poprzedzalijcego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w ogtoszeniaek ele *e«watata)e o*
zwrot* gotówki aat teS al* *bowt*r«Ją AdtatniatraaJ*
de D*łBlalaege powtórzenia oalasieata • II. treds • **•)•

osloaztol* nie zostały wypaetoa* SaatrseSeet* aat*|e*a
bywa awsgledaione o tyl*. • II• i*zwal*<ą aa se wscl«

*y r*4a><y]a* ' baabsleaa*.
Rie prayfmniemy odpowiedzialności se eteyrai

powstał* prsn nadani* tekst*, telefon***.



?tr 16 Jtledztela^dnlbM^ Nr 43

Tanie resztki
firanek woalów, siatek, brokatówitd.

ra bezcen
ihu.un, ln.iiiki, kołdry, llno
Ifum

iyihc króiki czas
ipiredajcmy r° Caaadi b88>
konkuiencyjnych HI

Izydor hiii i Sm
Chorzów I. al. Wolności 28

telefon 413-48.

PIANINA
krajowe l lagiaBatiafe M
dofjadayck w.it\mk.u'ii
ł.irzedajc lacbOWlaC

LEUSCHNER
umn •!. IMMI n
Otw.irte od pada 14. pp.

111 r i r 1111111111: i • i • 1111111111111 • i • 11111111111

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodnej

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka i ogran odpow

KATOWICE, BATOREGO 2 I KOŚCIUSZK115
TELEFON 308-78 I 304 26

wykonuje wszelkiego ro
dzaju druki, jak bilety wl.
zytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydry, programy,
afisze, prospekty handlowe,
formula rz e, broszurki,
ksiazkl, czasopisma, listy,
pocztówki, koperty, 1 t. p.
szybko, solidnie, po

mm*mmmmmm''"'*'u unilaikowanycjiaapaaBBBj»BBaWaBaBai

*

Gwarectwo „Szczęście Luizy
poleca swój doborowy górnośląski

węgiel
opatowy i przemysłowy

Kęsy (gruby) — Kostka — Orzech — Grysik — Miał

po przystępnych cenach

Biuro Sprzedaży i Zarządui

Katowice, ulica Moniuszki 12 Telefon 360-70

Końzdedił

M

bo otrzymywał zly pokarm. —<

Wielki zapas drogiej bielizny zo
stał za wcześnie zniszczony, bo

IIJ7 prano ją złymi środk
\wl inica i gospodyni chcic
yj „oszczędzać". „To najle'/ zawsze najtańsze", tak

/ stare, a jednak wciąż nowe
^MTS&W^ĘWI sł owie. Najlepszym mydłe
Rr**=*^Xw kie kupiec może Pani polecić,

nowe mydło „Kollontay z p
ką", którego ładny i praktycz

krój zdobył sobie już ogóln
)X/Jml

"znanie. Prze/orne i gospodarne
Panie domu oszczędzają na 

ściwym miejscu i kupują tyl
nowe mydło „Kollontay z pralką

mydło z pralką

je^twiećetepjźe..

DROBN OGŁO
służące]

CKf>*!«j p-j:ow taj
! >:.> «•

n amv, w watM
Ig—8J
rax. 
i'  >I.K

omnn

i'
1 ucznia

d,aWM•
or«a 1 u.

crenniry do kra.
• •

x uk ń.-Z' na Bako
ta F,r.*

fl co r,]J
ana<j <ibryaa1ł—Ml

potafer..d; ny Z.:1k»
r.a F Warab(4
<"V'ZowI.KM.
m'erzi 3.

Ir <: geanajek
panów

doibre. ;•"•.HBOJ w
k«ż>l<.i m ejscow r
ś-; śia-ka poaBO.
X > i ?t prezentacja.
EgH<7.drt P.Z
poi .Za cza? wy
•ak> :tn« wyinrj.STM
dżemy". (40ó)

Książki

ciiadar. « •
puye — aprsad J<
Antykwiar at, Kj
ekpBcm-k .c. 2

PN
r,!B. «3t

1 kuter
H ki Sporbcr, 

Fj.rna 5. T. !.•!'• fl
407.:! 4. (402)

Kio
akordeon

•u
diDBii•: \
P.Zp.1 ..As r
deon". <W)

Kurp'c używane:
kafar

(młot) parowy
a n :<• Parową.

Of<r;>: Waraaaws
.Larum". K">Iw
aka 1 pod ,.Kafar".

(S»70j

Zawsze świeże
ryby apdaoaa,

doraa sm.iżuny kf-rt
••rwy rybne : sar
dynk: w dużym «y
bc>n:e poleca Skład
Ryb Przybyła Clio
rzów I, Jag oluń
*ka 5. teiof 402-2

Kocioł parowy
' ol:.(V—7pan
kap- c. CM rtj
Warszawa. Dt. Bo
' -•efca8,ni.U
Sorbinowski. | 184 |

Dom restauracja

da«n za ITJOOO Z!
Lepo** m. TuT"za,

a w.jz atatr,
pcw ii Rjibn k (ro.
*: «'ur ac ua) (:^7)

POSAD
POSZUKUJ

(igr prawa
afeactwi nt W. 8.
H. prajdao c zeje
r<• Bajwat ij'iivz.i
jiowł?, najjh^-Tiej
fcatajfoa>caVt, Zż?lorsen a Poste re.
ata«iŁe _Spraw
Bo»ć" N. Ta-ur.

(884)

Bpraadwa uajaiyjne 7•mo iir.sc
czrKęro

PSA
(lapataj rpay ..D g"

Igtijami a <lc Ad
m n atrscji P. Z.
pod .Dog". (893)

Krawcowa
• ła p rrwszorzęd
r.a. krój nfw^zrs
ny. poleca s.€ up
Pan om Oferty 3'ib
„Krawcowa JdoPZ.

Szoter
a różowem prawem
ja«iy bez nałogów
poszukuje pesady
Oferty do P Z. pod
A. K.

Kiosk
ud aatH da sprze
dana. Eftapaaa al
Bofat ped rtwor
c«m w Ochojvii

(37b)

Na|tanie|
| AAwką i ra raty
ipraadaja .. Śląski
Dom Maszyn" Ka
towice. K.< ic uszk
3. Rowery najprze
dn ej.zych marek
krajowych i za
gran.cznych Ma
szyny do szyc a
n we, okazyjne —
Maatyay do P'3a
na. burowe. wa

kowe, nowe, o
katyW W;elk
wybór części za
pasowych. Laaapy.
żarówki. dynams
bater e. części eiek•0.redo.taeh

cz r.e Warszt aty
reperacyjno - mech«nczne Initru
menty muzyczne
Zam:e-nemy i ku
pujemy ućywanf
maszyny. (2983)

Kawałek gruntu
m Mccoc.«« i
szyn, przy dr. dat
Ąo Trzyń \i d
tpraadaa a. W ed
u kupca Koata**
^-z>:v. róg: ml. S'.rl
•ra-h,,. (878)

Dobni aap r
daoay

skład drzewa
na l aB ata Zan'
Łańskim konyat
nedocdd-3na.R. 
Ekbtatael zeoh:ą
•zwrócić s c pod ..J
K." Biaaako I Poa
te restante. (40.3)

Maszyny
do szyc a . .Pfaf"
.„Snjrer" Maszynydo PISANIA n
i użv*,tne. na
n cj:'3.jfo Maja 30.

Garnitury
pościelowe

z koronkami • biv
I;inę djra*ką po'.e

ca PiPap—ią Bo
:®ny Dam*k ej Ju
;» M.śtak, Kawo

wce, Hala Tar/,i
»kit>p 16 Spc

cjalnoeć wyprawy"ubne Szyje ró
w.r:ei z powerzo
nych materałów.1

Maszyny
psan a od 100na

zł, frw-arantc wane
Bnjjusław Bugaj.
Katowice, P łsu«J=
kkęo 30.

Bpraad aan

wózek dzieciący
marki ,.K(»n . ko .i"

mr.&d 1888 n'klo
w-any używany —
baTrrzo debrze u
awjaifcajPJl. Zfr'11
. «zen'a Chorzów I,
ul. Kez m erza 3.
m. 9. asL 408 -8(5.

«40 0)

DOM

w nreśc.e ppzcmy
afcarytaj na G. śl .

kcimpletną rzeź
a a, aHapan sipo
żywczym i 14 D»ia.
szka-naimi; sprze 
dam wprost Baby
łaajajesaaa o'd za
raz 7a Ktrfówkę
15.000 zł. Zgl,™
n:a P.Z.pedZnr
3389 (888)

l WAGA!

Górnośląskie
Biuro „TransakrjV
P(>s:ada w elk wy
bór kamenie, do
mów. >ft!tdjw nu..
ją.ków z emsk eh

poleca
D>m parterowy
po Idaanns restj
r.i.ó, skład kc!>.
Blpłayt 6 aaopgów
Pi.'.i. l BMaaja <z
rod* owoeoaraajo
I i i>: l faapodar
cz«, 1 krowa, d:ób
GaJośi cena 18.000,
tak sutw mrie sc
oddad W dz,;ża
pwj iw dli unuwy
Do^rn wraz z pe
karnił. aWadass,

bcpotaarl 8 500 7.1o
yoh, 5 % bezter
ni n,;wj. wpłaty

2,600. Cena 11 200
Okazja! Mleczarń;*

raz z sikładem
kcimpłetnym urzą.
iBMl'lill. maszyna
mi nowoczeisnym ,
dwa woay, w-raz z
meszka nem. Ce
na 5.0O0 .
„ TRANS AKCJ A"

Katowice,
ul Wandy 1

Telefon 355 54
(404)

Tanio do sprzeda
na

7 maszyn
stolarskich

kcaapL apn aj i''.;
•aotaaaitip, w.«(k
mość sk erować na
adres J. M<r'Im.
rzeźn 1 Kaafcatąld,
llpak 1/i^.i hńk.

1401)

Popierał or7emv»J
krain wy!

Wiąksza
nieruchomo^
btaatoeaeh do

rz* djn a Bar
dzo dobra pełod*'
no. Wytickie OpTO.
cenlOMan c. Egrlo
sz<nia do Stnwa
r-7 .ysz< n a Wlaśc.
Nieruch. Katów oo.
utl. Kcun^pnick ej 2

(.394)

Poaaotouda
'ia raz

s:0 kK!|

S-pokoIowego
m taakatt:awrazi
prapoaał kwfetan.

w polj.dm owej czę
let n, asta Kato
wv-Ziri naaik<
rowad poi: Kjto
w ce, ifcrytka p ei
towa 181 (88tl

7-pokotowe
ir. aaaStpaća z pał
nym BMaafoticai I
•i', r.iżi m, w Chorz<wiIwwKw
pcblżu dwr rca <v>f1. III. 1939 r. do
wynajęć a. Ofer
ty doP.Z.Chc
i-zów pi cl „396".

2 kawalerów
26 i 27 lat (braiiż,.

Bjaatroa< m czna)
prasTM zaipcznsć
Panny w celu nia
trympn

:almym. Li .
^ty wraz z Mo.
irrafji, t\'.ko pi
anaiBM Poaia ra
ataaata Karwina,
<i, wól BV608JJ02

(379)

* BUDUJEMY

FLOTYLLĘ SCICACZY
PIERWSZYM
BYC MUSI

Sta
rur
?n
?nj

I oki
olb.

3
Wielki wvbór

demów, w '11, f;
•bryk, cegelń, mły
nów, tartaków, ma
ja>-ików iiama'n

'rk
Mtatj barowych,
baadkwych, prz«
aaryaAaaaycfe i mię
.s zkar pc:leca tyi.
ko: JF&tiaom" Ka
tow-ice, ul. Płsad
skego 6. Tel n.r .
361-81. (3574)

Miaiiani
5 pokoi z kuchnią
ł«z:enika', •pi'Z*dipo
kój, wy.najimę M.
Dąbrówka, PJiaajdl'kiego 4j m. 6.

(881)

Poasukaaja.
w Siemianowicach
<dl IV.39.pa.
mieszkania 3 — 4
pokoi z \v.7.( ik ii
wycodpasi w k«p
aayca donaa. Ofer
ty*ped56APedZ.
w Choczewie.

(398)

Mieszkanie
2 i 3 pokejrywe w
P:«tM wicach, 3 i 4
pokcjdwe w Oehatj
ciu. oraz 2i 4po
kojowe w Katowi
ceth wyna;.ivn'ie:
„Fertoima", Kotowi
ce, Piłsud/sk ego 5.

<3;.73)

Filateliści
Cenn k znaczków
poaak eh, etan ix j

sikich aryarytpaay po
nadeslanu 35 gro
szy. PrzyjimiftMiyabonament na no
m4*. Polska A
gencja Filatelisty
czna. Warszawa.
Sapitaaaa 6, m. 5.

(3473)

SCIGACZ SLASKI
Nil ŻAŁUJ GROSZA NA F.OjM. P .KJO.N. A70C?

Sztandary
<an'o, terminowo

dnie wyikonuj
z gwarantow anych
ma'er.alów „Sztu
ka Kościelna", ńlą.
ska Artystyczna
Pracownia Bata*
darów, Katowice,
Mariacka 7, III
p ftro. — Telefon
344 64.

Gabinet Nowocze
snej Kosmetyki

„Młodość"
Chorzów I, Da
brew-kego 11, U

140937. Gab'net wy
poaado ny w aowo.
cz es ne apar aty.

(375)

Gdy klął człowiek jaskiniowy.

2-poko owego
lieszkon^a z koch

n'ą w ajewueaaa
nyim demiu, 7. wszel

'k.mi wygodanri —
rHwziuikuje fd 1 III1930 młode bez
dzetne małżeń
stwo. Oferty ,
„Stal Bohlera". —
Katowice, Pow
atadjedw 44. (880)

PoaaaBpatkj

4-pokojowe
.mieszkanie t kom
ferteim w Katowi
cach. — Łaska we
Tjgksaeno do Ad
minist racji P. Z.
pod HT „380".

(380)

NAUKA •
WYCHOWANIE

Uozieiam .ekty
matematłiki i f.zy
ki w •zakresie g m
nezjum. Foto-Alt
man, Miclęcikieigo
6. (389)

Towarzystwo Ste
nograficzne „Sta
szic" lypfetom Pc
haadaW ajo
przyjmuje wpisy

kurs stenogra
fii i pSaaaria na aaa«
aapapeb dila nowo
wisitęrprwjących epłOB
lafeW w seikiretari*
cie Towairzy»twa
w Katowicach,, utl
Dw-orcowa 18. I. p.

(266)

Książki, nuty,
czasopisma

papiery
dostarcza Księgar
nia Górak ego, Ke
ow\e, Młyńska 4,

tal 334-71.

Zdobycie
stanowiska

•ułatwi (JJataPPoesah
Rach'i?n'kowy i Geo
m«tr:i" Bltoajatkia
go, 1OO0 zad.iń
!' ozw:

aza' ny<'h. Li
twa nauka bez naa
c zyci eile. Unwer.
aajMD poradnik dla
każ<lego. Cena ił
4.80, przokaizeim z
góry, z Pasyjka
5.10, za aalicł^
niern pocztowym
zł 5.80 wysyła:
Księgarnia Mikul
skiego, Katowice,
Mariacka 2 PZ.

J3223)

Sensacja
tyfko na kró:1<;
eaaa pczestajc Jo
aaowidapcą Lubo
ska, przcpcnyiada
zadziwiająco traf
nie ]>|-Z0SZ'łc)ŚĆ I
przyszłość. Kato
wice, ul. Badarago
nr9,I.p.,m.3.

(386)

Fotografie|
loig:tymac. szybi
d<brze. tanio A*
Film, Młyńska I

Tereny
pod składnice

z bcczn:cą normal
ne torowa, połóż
w Katowicach prtj
ul. Zamikc-wej, (X
rzo\ys'kiej, PM
rewsk-iego i Fl«j
arna są do wyamj{
eia. Zgłoszona si
row-ać do P. Z. H
W.I.8.

PENSJONAT
„Si, ĄZ ACZK!|

K. Mączyńakid
WISŁA
Otwarty

przez cały rok

Ełaasg

różnego za
wodu łatwo

znajdziesz dając drobne ogło
szenie w największym orga

nie ogłoszeniowym
Górnego Śląska

Polsce Zachodniej |
Słowo tylko 0,10 gr
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